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Zaostrzenie
walk wewnętrznych.

Obóz rządowy nie ustąpi —

zapewnia ,,Glos Prawdy”.

We wczorajszym numerze ,,Dzien
nika” wskazaliśmy na taktykę opo
zycji zwłaszcza prawicowej, która
zmierza do stanowczej rozgrywki z

rządem i obozem rządowym. Obóz
ten nie pozostał obojętnym i podjął
rzuconą mu rękawicę, z czego wyni
ka, że zaaniast złagodzenia doczeka
m y się zaostrzenia w alk partyjnych.
Organ tego obozu ,,Głos Prawdy” na

ataki prasy endeckiej tak odpowia
da:

,,Z naszej strony nikt nie myśli o zgo
dzie z narodową demokracją, ani o har-

monji z nią. Nikt zdrowej głowy nie

kładzie pod ewangelję, nikt nie ma za
miaru wchodzić między trędowatych.

Pamiętamy o długich latach ciężkiej
walki, no i jeszcze o jednem: o zwycię
stwie.

Wierzymy głęboko w zupełny pogrom

narodowej demokracji. Nie od nas też

wyszło hasło zgody. Wyszło ze strony
tych, na których narodowa demokracja
pasorzytowała przez wiele lat. I to na
woływanie do zgody z nami, z grupką
,,nieliczną" — uważamy istotnie za je
den z symptomatów naszego zwycięstwa
— o tyle, że pochodzi od niedawnych
wrogów, którzy poczynają spostrzegać i

wreszcie dosadnie się przekonają, że spo
sób walki zwany ,,endeckim" nie ma nic

wspólnego z dobrem państwa i że w so
juszu z endekami leży naprawa Rzeczy
pospolitej.

Jasną jest rzeczą, że ci, co hasło zgody
ogłosili i szerzą je, będą szkalowani i

wyświecani z wszelkiego przybytku na
rodowego, a głównie odsądzani będą od

,,patrjotyzmu", bo to zwykły ,,sposób".
(Chodzi o nas. — Red. ,,Dz. Bydg.").

A jeśli dzisiaj nikt się tem zbytnio nie

przejmuje — uważamy to nie za czyją
inną, lecz za naszą własną zasługę."

Również Polskiej Partji Socjalisty
cznej, którą w Kasach Chorych już
mocno pokruszył, wypowiada walkę
stanowczą obózrządowy. ,,GłosPraw
dy” dziwi się, jak socjaliści wogóle
dziwić się mogą, że rząd ich zwalcza.

Walka toczyć się będzie dalej, a oto

jej uzasadnienie:

,,Zdaniem naszem jedynie taka walka,
w której obie strony nadstawiają karku

i przygotowane są na to, że ciosem na

cios i cięciem na cięcie odpowiedziane
im będzie — jest walką zdrową i mo
ralną. Obóz dziś iządzący wie dobrze,
co to jest walka i co to jest opozycja.
Przez długie lata, gdy ją prowadził, nie

polegał nigdy na ułatwieniach ze strony
nieprzyjaciela, ani nie dziwił się, gdy mu

zadawano ciosy. Rząd i obóz rządzący
działa w kierunku utrzymania władzy
nie dla władzy samej: wierzy głęboko
i szczerze w słuszność swoich na sprawy

państwa poglądów, wierzy, że dopuszcze
nie do władzy innych, względnie rezy
gnacja ze swojej możności działania by
łoby karygodnam porzuceniem pozycji,
każde zaś ustępstwo byłoby zaniecha
niem obowiązku.

Walka, którą prowadzimy, nie wynika
zatem z jakichkolwiek pobudek negatyw
nych czy też ubocznych - jest ona na
szym elementarnym obowiązkiem, jest
sprawą naszej ideologji i sum ienia tak

samo, jak obowiązkiem sum ienia opozy
cji jest z jej strony; walka o te momenty,

w które wierzy i za zbawienne dla inte
resów państwa uważa. Kto wierzy w

słuszność swojej sprawy, obowiązany
jest walczyć o nią pełnią swoich sił

i wszelkim godziwym sposobem. Obowią
zany jest potęgować siły własne i robić

wszystko możliwe celem osłabienia sił

przeciwnika, celem zmiejszenia wartości

broni przezeń używanej.
Pozwalamy sobie sądzić, że jest to sta

nowisko dość proste i logiczne, aby mo
gło liczyć na zrozumienie. Kto wychodzi
przeciwko nam w pole, niech nie liczy,
że ułatwiać będziemy jego manewry, lub

dbać o spokój jego noclegów i wypoczyn
ków. Niech nie liczy na to, że będziemy
wojska jego zaopatrywać w sprzęt, żyw
ność i zaopatrzenie bojowe. Przeciwnie
- niepokoić będziemy je i nękać, osaczać
i odcinać od jego podstaw operacyjnych,
czy arsenałów. I niema sensu oburzać

się na nas, czy w święte wpadać oburze

nie. Takie jest prawo walki. Kto naszą

pozycję szturmuje, swoją głowę przynosi.
Przeciwnicy nasi mogą być przekona

ni, że nie oczekujemy od nich ani względ
ności, ani sentymentów. Iodnasteż

niech nie liczą na nic więcej, niż na zro
zumienie ich pobudek, wówczas gdy wal
czą o rzeczy, w które wierzą, które leżą
w zakresie interesów klasy lub grupy,

których obronę wzięli oni na siebie. I nie

będziemy mieli nigdy do nich żalu, gdy
godzić w nas będą bronią uczciwą, w go
dziwej dobytą intencji."

Mamy zatem wypowiedzenie woj
ny — prawdziwą notę wojenną.
Stwierdzamy to z prawdziwą przy
krością. Społeczeństwo mniej inte
resuje jej wynik, kto ostatecznie

zwycięży, lecz pytanie, czy nie ucier
pi interes państwa. Czy walczące
strony zechcą o tem pamiętać?

Ujęcie spiskowców litewskich
na granicy wschodniopruskiej.

Niesprawdzone pogłoski o nowym zamachu Waldemarasa.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 6. 9. Sensację dnia stanowi
aresztowanie przywódcy partyzantów
litewskich Pleczkajtisa z 5 towarzysza
mi na granicy wschodnio-pmsko-litew-
skiej. Ludność nadgraniczna obserwo
wała od kilku dni podejrzane osoby
kręcące się w pasie pogranicznym i u-

krywające się w lasach. Wezwana

żandarmerja aresztowała 6 osób uzbro
jonych w karabiny, rewolwery, granaty
ręczno, ciężkie bomby i duży zapas a-

muniji. Aresztowani przyznali się, że

są emigrantami litewskimi, zamieszka
łymi od 2 lat w Polsce a przywódca ich

ujewnił, że jest Pleczkajtisem. Litwi

ni podali jako powód swej bytności nad

granicą chęć przedostania się zagrani
cę do swego kraju. Broń nosili rzekomo
dla samoobrony.

Żandarmerja niemiecka jest zdania,
że Pleczkajtis przygotowywał zamach
na pociąg Waldemarasa, w którym dy
ktator litewski miał wrócić z Genewy
do Kowna. Są to jednak niesprawdzone
pogłoski i mimo podania ich przez ca
łą prasę niemiecką należy odczekać
w yniku badania, aby się dowiedzieć

czy nie chodzi o zwykły manewr propa
gandy niemieckiej. B.

W Palestynie chwilowo spokój.
Pada 48 plemion arabskich.

W całej Palestynie z wyjątkiem nie
licznych miejscowości panuje spokój.
Próby Arabó'w w kierunku wywołania
nowych zamieszek, zostały stłumione w

zarodku. Między wojskami angielskiemi
a arabskiemi przyszło w kolonjach po
łożonych u stóp góry Tabor do walk.

Arabowie wtargnęli do Palestyny z

Transjordanji, zaatakowali wspomnianą
m iejscowość, uprowadzając mieszkań
ców, rabując, a następnie zbiegli zagra
nicę. Zaalarmowane angielskie oddziały
wojskowe, stacjonowane w pobliżu u-

rządziły pościg za Arabami.

Reuter podaje urzędowy komunikat
o ostatnich zajściach. Arabowie zostali

wyparci z pod góry Tabor, tracąc 200 lu
dzi. Wśród żołnierzy angielskich było
kilku lekko rannych. Władze francuskie

w Syrji ustawiły oddziały wojskowe
wzdłuż granicy Palestyny północnej w

okolicy Safet w celu niedopuszczenia do

inwazji arabskiej. Aeroplany wojskowe
patrolują cały kraj.

Wśród Arabów krąży manifest komi
tetu świętej wojny, wzywający cały
świat arabski do przyjścia z pomocą

powstańczym Arabom w Palestynie.
Manifest opisuje położenie Arabów w

najczarniejszych kolorach. Ma się też

odbyć rada 48 plemion arabskich. W

Bagdadzie były pochody i manifestacje
arabskie. Policja zrobiła użytek z broni.

Brytyjski komisarz Palestyny w o-

statniej chwili wydał zakaz odbycia
wielkiej manifestacji Arabów w Jerozo
limie. Przywódców ruchu aresztowano.

W sprawie zwołania Sejmu.
Warszawa, 6. 9. (tel. wł.) Marszałek

sejm u Daszyński przyjął wczoraj kolej
no przewodniczących rozmaitych klu
bów: Piasta, Wyzwolenia, PPS, Ch. D.,
i Stron. Chłopskiego. Marszałek infor
m ował przewodniczących klubów o prze
biegu rozmowy z premjerem dr. Śwital-
skim, oraz zasięgał ich opinji co do pro
pozycji rządu zwołania przedsesyjnego
zebrania sejmowego. W tej sprawie od
będzie się w najbliższym czasie posie
dzenie prezydjów klubów sejmowych.

V-ty kongres Naród. Partii
Robotnicze! w Poznaniu.

Poznań, dnia 6. 9.

W dniach 8. i 9. września odbędzie
się w Poznaniu V-ty kongres Narodowej
Partji Robotniczej. W programie poza
zwykłym porządkiem dziennym, znaj
duje się szczegółowe omówienie sytuacji
gospodarczej Polski, oraz zagadnień z

dziedziny polityki zagranicznej. Duże

zainteresowanie budzą referaty sprawo
zdawcze prezesa stronnictwa prof. I :-

czyckiego, oraz prezesa klubu parlamen
tarnego posła Roguszczaka. Niewątpli
wie wyjaśnią one, jakie stanowisko zaj
mie stronnictwo w kwestji projektowa
nego połączenia Narodowej Partji Ro
botniczej z Chrześcijańską Demokracją.

Polska winna otrzymać mandat
nad Palestyną!

Oto życzenie żydów.
Z Genewy donoszą, że w tamtej

szych kołach politycznych i w kulua
rach Ligi Narodów krążyła pogłoska,
jakoby egzekutywa sjonistyczna nosiła

się z zamiarem poczynienia starań po
wierzenia mandatu nad Palestyną Pol
sce, a to wskutek tego, iż przeważną
częścią emigrantów, zamieszkałych w

Palestynie, są obywatele polscy, intere
sów których w czasie ostatnich zajść
dzielnie bronił poseł Rzplitej Polskiej.

Na łamach wychodzącego w War
szawie żydowskiego ,,Naszego Przeglą
du" — zbliżonego do sjonistów pol
skich — pojawił się sensacyjny artykuł
poruszający pojekt oddania mandatu
nad Palestyną Polsce.

Podajemy najważniejsze zdanie z te
go znamiennego artykułu: ,,Jedynym
krajem, który może sprawować mandat
nad Palestyną z pożytkiem dla żydów,
jest... Polska."

A więc żydzi przyznają teraz, że w

Polsce powodzi im się najlepiej. Pocóż

więc pisali dawniej, że w Polsce były
pogromy przeciwko żydom, że Polacy ży
dów upośledzają i prześladują? Powyż
sze wyznanie pism a żydowskiego jetst
wyrainem zaprzeczeniem tego, co żydzi
zawsze twierdzili o Polsce.

3ak się ma odbywać
ewakuacja Nadrenii.

Na mapce widzimy miejscowości nie
mieckie, zajęte przez wojska angielskie,
francuskie i belgijskie. Pierwszą strefę
(oznaczoną rzymską I) opróżniono w

r, 1925. Opróżnienie drug'iej strefy (II)
zacznie się w połowie września i potrwa
do grudnia. Trzecią strefę, która we
dług postanowień traktatu wersalskie
go zajętą być miała do r. 1935 opuszczą

wojska aljantów do 30 czerwca 1930.
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Fantazje dziennikarskie.
Warszawskiego korespondenta ,sBer!toer Tageblaify"

nie opuszcza natchnienie...
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 6. 9. Warszawski korespon-
den ,,Berliner Tageblattu" cierpi wi
docznie skutkiem nadmiernych upa
łów, gdyż co dwa dni pociesza swoją
redakcję niezwykłemi sensacjami poli
tycznemu Ponieważ sensacje te wy-

czerrpać się mogą wkrótce, radzimy ko
respondentowi znalezienie pokrewień
stwa pomiędzy marszałkiem Piłsud
skim a Napoleonem.

Ostatnia wiadomość korespondenta
,,Berliner Tageblattu" polega na rzeko-
mem przystąpieniu Polski w najbliż
szym czasie do Malej F.ntenty, w za
mian za co eksport czeski miałby iść
nie przez porty niemieckie, lecz przez
Gdynię. Nierealność tego twierdzenia
dowodzi nalepiej fakt, że Czechosło

wacja posiada w Hamburgu na podsta
wie traktatu wersalskiego własny ob
szar wolnocłowy, którego rozbudowa
obecnie trwa a to widocznie nie jest
znane mądremu panu korespondento
wi.

Dalszym absurdem ,,Berliner Tage
blattu11 jest informacja z Warszawy, że
Piłsudski stanął na czele ruchu pansla-
wistycznego. Byłyby to polityczne skut
ki Powszechnej Wystawy Krajowej,
przyczem korespondent w dalszym cią
gu zjadliwie zaznacza, że wszyscy go
ście zwiedzają Gdynię, gdzie urzędnicy
polscy od najniższego funkcjonarjusza
aż do ministra przemysłu i handlu,
stale wygłaszają mowy antyniemlec-
kie . B.

Amerykanin wejdzie do trybunały rozjemczego
w Hadie.

(Własna służba telegraf.,,Dzień. Bydg.*')
Londyn, 6. 9. Z Waszyngtonu dono

szą, że sekretarz stanu Stilson (min.
spraw zagranicznych) oświadczył w

dniu wczorajszym, że Stany Zjednoczo
ne mają zamiar przystąpić do świato
wego trybunału rozjemczego w Hadze.

Sekretarz stanu przygotowuje papiery
dla podpisania ich przez prezydenta
Hoovera. Projekt przystąpienia Sta
nów Zjednoczonych do światowego try
bunału zostanie ratyfikowany przez se
nat prawdopodobnie za rok. Tl.

Wszechpolski Zjazd Katolickiego
Związku Polek w Poznaniu.

W ub. czwartek o godz. 10,30 w Poz
naniu rozpoczął swe obrady Zjazd Ka
tolickiego Zw. Polek Rzeczplitej.

Uroczystą mszę św. w Złotej Kaplicy
odprawił J. Em. Ks. Prymas, kardynał
Hlond. Po nabożeństwie nastąpiło ot
warcie zjazdu w sali Uniwersyteckiej
przez p. Zofję Rzepecką, przewodniczą
cą Kat. Zw. Polek w Poznaniu. Na

zjazd przybyły delegatki z Krakowa,
Warszawy, Lwowa, Wilna, Lublina,
Kalisza, Płocka, Katowic.

Po uczczeniu pamięci zmarłej ś. p.
Marji Wodzickiej dokonano wyboru
prezydjum zjazdu. Na przewodniczącą
dalszych obrad powołano ks. Sapieży-
nę z Krakowa, na zastępczynię hr. Za
moyską z Warszawy.

Pierwszy przemawiał J. E. ks. kardy
nał Hlond, który mówił o ważności or
ganizacji kobiecych w Polsce o specjal
nym charakterze Zw. Polek, wskazując,
co należy do jego zakresu działania, a

czego powinien się wystrzegać.
Po przemówieniu ks. biskupa Sapie

hy z Krakowa, który życzył Zjazdowi
powodzenia — odczytano depesze od
ks. ks. Biskupów: kard. Kakowskiego,
Stanisława Łukomsklego, Radońskiegn,
Przeździeckiego, Szlagowskiego, Cze
sława Sokołowskiego, Jełowickiego,
Owczarka, Konstantego Dominika, Łau-

bitza, ks. prał. Dembka. Poza tem

przysłali życzenia Zw. Tow. Robotni
czych, Sodałieji Pań Akademiczek i
Zw. Młodzieży Polskiej w Poznaniu.

Referat o powstaniu i 20-leciu dzia
łalności Kat. Zw. Polek wygłosiła p. A.
Suchocka z Pleszewa. Następny refe
rat ,,0 konieczności wytworzenia świat

łej elity kobiecej" w yg ło siła hr. Z. Za
moyska.

Szczegółowe sprawozdanie zamieści
my w nast. numerze naszego pisma.

W państwie Hbojaini Bożej ,

Sarmatów i fałszywych kapitanów z Koepeniku.
(Telefonem od wła'snego korespondenta).

Berlin, 6. 9 ,/W Niemczech nadchodzą
złe czasy dla bankierów. W dniu

wczorajszym aresztowano dwóch ban
kierów berlińskich znanych w lepszych
kolach a mianowicie syna i ojca von

Sack, przyczem ojciec był w swoim cza
sie komandorem marynarki wojennej
i dowodził jachtem ekskajzera ,,Hohen
zollern" . Obu bankierów aresztowano

za oszustwo, a mianowicie za użycie
przez nich osobistych depozytów klien
teli. Zarazem aresztowano w dniu

wczorajszym trzech dyrektorów ,,Frank
furckiego Towarzystwa Ubezpieczenio
wego", które poniosło wielomilionowe

straty, na skutek przeprowadzenia nie
dozwolonych spekulacyj. Naczelny dy
rektor, który uciekł do sanatorjum w

Nauhekn został stamtąd ściągnięty
zpowrotem do lekarza sądowego, który
stwierdził, że stan zdrowia pozwala na

aresztowanie.

Dalszym skandalem ubezpieczenio
wym jest kryzys następnego koncernu

asekuracyjnego, a mianowicie połączo
nych towarzystw ,,Vaterlandische und
Renania". Wystawia to smutne świa
dectwo praktykom stosowanym przez
niemieckie towarzystwa ubezpieczenio
we. Dla uzupełnienia spraw gospodar
czych donieść wypada o bankructwie

szeregu domów sztuki, m. in. słynnej
firmy Henrici oraz o olbrzymim defi
cycie w rządowym funduszu bezro
botnych, który dochodzi do potwornej
sumy 250 miljonów. B,

Mtmnika
Warszawa, 6. 9. (tel. wł.) Wczoraj

wpłynął do sejmu projekt o przyznanie
kredytu dodatkowego miljon 215 typ.,
przeznaczonego na drogi wodne, pozo
stające w zarządzie gdańskiej rady por
tow'ej.

Warszawa, 6. 9. (tel. wł.) W najbliż
szym czasie przelane zostaną do sejmu
zamknięcia rachunkowe za rok 1927 i 28.

W roku tym, jak wiadomo, dokonano

najw'iększych przekroczeń budżetowych.

Kraków, 5. 9. (Pat.) Dziś o godz. 4.

popoł. odbył się pogrzeb ś. p. Jana Kan
iego Steczkowskiego byłego prezesa Ra
dy Ministrów i wielokrotnego ministra

skarbu, byłego dyrektora Banku Go(spo
darstwa Krajowego.

Tokio, 6. 9. (tel. wł.) Jedna z japoń
skich agencyj donosi, że rząd chiński
zamierza odkupić udział Sowietów w ko
lei wschodnio-chińskiej. Na wykupienie
udziału zaciągnięta ma być pożyczka za
graniczna.

Warszawa, 6. 9. (tel wł.) Marszałek

Piłsudski wyjedzie do Rumunji między
15 a 20 września. Wyjazd odkładano

dotychczas z powodu wielkich upałów.
Warszawa, 6. 9. (tel. wł.) Wczoraj w

nocy zraniony został 4 strzałami rewol-

werowemi żołnierz, stojący na warcie

przy koszarach pułku artylerji najcięż
szej, niej. Hoffman. Śledztwo nie dało

rezultatów. Sprawca zamachu zbiegł.
Niewiadomo, na jakiem tle dokonano

zamachu. Hoffman nieprzytomny nie

może dać wyjaśnień.

Watykan zerwa! stosunki
z Litwa.

Rzym, 6. 9. (tel. wł.). Z powdu zatargu
o niewykonywanie konkordatu, Waty
kan zerwał stosunki z Kownem.

Wybór Polski do Pady Ligi
Narodów.

Genewa, 6. 9. (teł. wł.) Minister Zale
ski odbył szereg rozmów z delegatami
kilku narodów w sprawie ponownego
wyboru Polski do Rady Ligi. Ponowny
wybór Polski uważać można za zapew
niony.

Pociąg wpadł do kanału.
Berlin, 5. 9. (Pat.). Biuro W olffa do

nosi z Amsterdamu, że pociąg osobowy
udający się przez stację Zwolle do
Leeuw'ardea wpadł dziś w pobliżu m ia
sta Meppel do kanału, gdyż dróżnik

przy moście ruchomym zapomniał opu
ścić mostu. Lokomotywa wpadła całko
wicie do wody, szereg wozów silnie

się zderzyło między sobą, a wagon pocz
towy został zdruzgotany. Kilku podróż
nych oraz kilka osób służby kolejowej,
którzy wpadli do W'ody odnieśli ciężkie
rany.

S. p. iiydor Krauze.
Z Poznania donoszą o zgonie śp. Te

odora Krauze w wieku lat 78. Zmarły
od 20 lat sprawował urząd radnego
m iasta Poznania. Za czasów zabor
czych, jako jeden z bardzo nielicznych
Polaków w Radzie Miejskiej bronił od
ważnie i z zapałem praw ludności pol
skiej. I w okresie niepodległości odda
wał on miastu znaczne przysługi.

Pogrzeb śp. Teodora Krauzego odbę
dzie się w niedzielę, o godz. 17.30 z do
m u żałoby przy W ielkich Garbarach 46.

Niech odpoczywa w pokoju!

Uchwały zjazdu higjenistów
polskich w Inowrocławiu.

Następny zjazd odbędzie się w r. 1931 w Katowicach.
Inowrocław, 6. 9. (Pat.) Zjazd higje-

nistów polskich wysłuchał w toku dal
szych obrad referatów inż. Heymana w

isprawie planów regulacyjnych i zabudo-

wawczych uzdrowisk, inż. Zaczyńskiego
w sprawie statystyki uzdrowiskowej i

dr. Sobieszczańskiego na temat ,,spoży
cie cukru a cukrzyca oraz jej leczenie

w uzdrowiskach krajowych.
Nadprogramowo mówii inż. Grabiań-

ski o wartości i metodach badania radjo-
alctywności naszych wód, poczem prze
kazano komisji redakcyjnej opracowa
ne i przedstawione wniorski.

Zjazd wszystkie przedłożone sobie

przez komisję redakcyjną wnioski i re
zolucje przyjął, w szczególności przyjął
wnioski komisji, domagające się:

udostępnienia uzdrowisk polskich
najszerszym warstwom ubezpieczonych,

założenia katedr balneologicznych na

uniwersytetach polskich,
subsydjowania. prac techniczno-sani-

tamych w uzdrowiskach i asanacji
wiejskiego otoczenia uzdrowisk,

udostępnienia długoterminowych a-

mortyzacyjnych kredytów w ubezpie-
czalniach krajowych i państwowych na

potrzeby inwestycyj sanitarnych i na

poparcie ruchu budowlanego w uzdrowi
skach.

Dalsze wnioski domagają się
samoistnych gmin z tych uzdrowisk,

które dotychczas gminami nie są,
konieczności stosowania kuchni die

tetycznej w uzdrowiskach i ,szkolenia w

tym kierunku specjalnie personelu ku
chni djetetycznej,

ułatwień w komunikacji kolejowej
z uzdrowiskami i

badań radjoczynności źródeł polskich.
Z innych wniosków podkreślić nale

ży wniosek jednogłośnie przyjęty,
stwierdzający konieczność przełożenia
toru kolejowego Kruszwica—Inowro
cław poza tereny majątku państwowego

Rąbino; dzisiejsza linja kolejowa prze
cina uzdrowisko inowrocławskie w sa
mym środku jego przyszłych terenów

rozbudowy.
Wieczorem odbyło się uroczyste zam

knięcie zjazdu. Przybyłych uczestników

zjazdu pożegnał prezydent miasta Ino
wrocławia Jankowski, wyrażając podzię
kowanie dla wszystkich tych, którzy ze

chcieli w ow'ocnych pracach zjazdu
wziąć udział. W szczególny sposób dzię
kował prezydent miasta Jankowski pra
sie za życzliwość, z jaką się do zjazdu
odnosiła.

Zjazd uchwalił, by następny zjazd
higienistów odbył się za 2 lata w Kato
wicach, poczem wiceprzewodniczący zja
zdu prof. G antkowski ogłosił obrady zja
zdu za w'yczerpane, i podziękował naj
serdeczniej miastu Inowrocławowi i je
go prezydentowi Jankowskiemu oraz

zrzeszeniu lekarzy zdrojowiskowych w

Inowrocławiu za gościnność i doskonałą
miejscową organizację prac zjazdu.

Pomnik Chrobrego w Splicie.
Split, 5. 9. (Pat.). Wczoraj odbyło się

na wyspie Solta uroczyste odsłunięcie
tablicy ku czci króla Bolesław a Chrob
rego. Odsłonięcia dokonał prof. Hila-

rowicz, następnie przemówił zastępca
wielkiego żupana i przedstawiciel sa
morządu i społeczeństwa. Po odsłonię
ciu w domu polskim odbył się obiad, w

którym wzięli udział przedstawiciele
władz cywilnych i wojskowych.

Ch. Z. Z. samodzielnie s%am
w przyszłych wyborach do Kasy

Chorych.
Wilno, 6. 9.

Chrześcijańskie związki zawodowe

po raz pierwszy będą brały udział sa
modzielnie w przyszłych wyborach do

Kasy Chorych. Dotychczas związki te

występowały wraz ze Związkiem Ludo
wo-Narodowym. Również rosyjskie Zje
dnoczenie ludowe w Wilnie postanowiło
w roku bieżącym po raz pierwszy wziąć
udział w wyborach do Imsy Chorych.
Wraz z rosjanami wezmą udział staro
obrzędowcy.

P n e d otwarciem Targów Wschodnich.
7 września br. Lwów po raz dziewią

ty otworzy Targi Wschodnie.

Przygotowania do IX. Targów
Wschodnich są już na ukończeniu.
Liczba zgłoszonych wystawców dotąd
dosięgła już przeszło 1.400 firm repre
zentow anych bezpośrednio łub przez
zastępców. W ten sposób tegoroczne
Targi Wschodnie pod względem obesła
nia nie ustępują kamjanjom z lat po
przednich.

Szczególnie bogato zapowiada się
dział rolniczy, który rozrasta się z każ
dym rokiem. Spodziewany jest wsku
tek tego znaczny zjazd ziemiaństwa i

sfer rolniczych.
Udział zagranicy będzie bardzo sil

iły.; Na czoło wybije się niewątpliwie
Japonja, pozatem bardzo poważnie za-

i angażowana jest Austrja i Czechoslo

wacja, Francja, Angłja, Danja, Amery
kait.d.

Zapowiedzianych już zostało kilka
naście zagranicznych wycieczek, które

specjalnie przybywają do Lwowa na

Targi. Ze względu na kończącą się
Powszechną Wystawę Krajową w Poz
naniu, spodziewać się należy, że szereg
uczestników i gości P. W. K. przybę
dzie również do Lwowa, aby wziąć u-

dział w Targach Wschodnich.
Wobec tych horoskopów, Lwów przy

gotowuje się do godnego powitania go
ści. Miasto kończy prowadzone od kil
ku miesięcy uporządkowanie ulic. U'
ruchomione już zostały jak wiadomo,
tra.mwaje z m iasta wprost na plac Tar
gów Wschodnich. Zapowiedziana
..Święto miast polskich" uświetni nie
wątpliwie także i Targi Wschodnie.
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Walka z topielami Polesia.
Co zrobiły władze polskie.

(Wywiad własny ,,Dziennika Bydgoskiego").

Warszawa, w sierpniu.
W roku 1923 przystąpił Rząd polski

do doprowadzenia, do porządku spuści
zny na Polesiu, pozostawionej przez

rząd zaborczy.
Przedewszystkiem wzięto się do od

nowienia zaniedbanych i zniszczonych
kanałów, wykonanych przez Ekspedycję
Zachodnią, a następnie do regulacji
mniejszych rzek w dorzeczu Szczary i

Bugu, które m iały większe znaczenie
dla odwodnienia obszarów, będących
własnością państwa lub były konieczne
dla umożliwienia najpilniejszych dal
szych robót meijoracyjnych.

Koszta, poniesione na ten cel do roku

bieżącego, wyniosły około 2,200.000 zł.,
Skutki osiągnięte przez wykonane robo
ty. są zdumiewające. W pierwszym roku

juz po odwodnieniu bagien, położonych
w powiecie kosowskim i baranowickim,
przez regulację rzeki Hrywdy i odno
wienie kanału lubiszczyńjskiego w miej
scowościach, do których jedynie łodzią
można było się dostać, swobodnie kur
sują wozy, a ludność kosi siano.

Prace te stwierdzają, że nawet sto
sunkowo małemi środkami techniczne
mu i finansowemi można otrzymać po
ważne rezultaty.

— Jakie prace m uszą być przedsięw zię
te, aby całe P olesie pokryć go(spodar
stwami użytkowemi?

— Dla racjonalne go osuszenia Polesia
trzeba problem mełjoracji ująć szerzej.

Meljoracje Polesia, to przedsięwzię
cie o skutkach gospodarczych dla Polski
zanadto doniosłych, aby można do niej
przystępować bez zgóry obmyślanego
planu. O jakie tu wartości chodzi, mo
żem y obecnie już w przybliżeniu zdać
sobie sprawę, a mianowicie: koszt mel
ioracji da się w przybliżenia ocenić na

470 miljonów z!., z czego na regulację
rzek i budowę głównych kanałów, co

stanowić będzie pierwszy etap pracy,

przypadnie 210 milj. zł., resztę pochłoną
meljoracje właściwe, szczegółowe, które

będą stanowiły drugi etap osuszenia Po
lesia.

— Jaki jest stosunek nakładu pracy
do możliwości eksploatacyjnych?

— Obecna produkcja traw na osu
szyć się mających gruntach wynosi rocz
nie 7. jednego hektara dziesięć do dwu-

dziestu centnarów siana lichej jakości
po cenie 3 -4 zł. za centnar. Miejscami
produkcja ta spada do zera, z powodu
niemożności dokonania zbioru na ba
gnach.

Po przeprowadzeniu regulacji rzek i

głównych kanałów, które dokonają pier
wszego osuszenia, należy oczekiwać we
dług dotychczasowych doświadczeń po
większenia się produkcji średniej przy
najmniej w trójnasób, to znaczy — je
żeli obecnie najniższa wartość produkcji

jednego hektara wynosi 30 zł, to wartość

jej po mełjoracji wyniesie 90 zł. Porów
nując wzrost dochodowości jednego hek
tara t. j. 60 zł. przy przyjęciu powierz
chni osuszonej 1.600.000 hektarów, o-

trzymamy wzrost wartości produkcji o

96 miljonów zł. rocznie, czyli prawie
połowę nakładu.

Po wykonaniu meljoracyj szczegóło
wych według danych stacji doświad
czalnej w Sarnach, produkcja roczna z

hektara wynosić będzie 50 do 60 centna
rów dobrego siana o wartości 10 zł. za

centnar. Różnica zatem w wartości zbio
ru rocznego z jednego hektara będzie tak

wielką, że przy powierzchni 1.600.000

hektarów, wartość wzrostu jednorocznej
produkcji przewyższy cały nakład mel-

joracji. Oczywiście, są tu przyjęte zało-

żenią, że cały obszar bagien będzie zaję
ty po mełjoracji pod uprawę łąkową, co

niekoniecznie będzie odpowiadło rzeczy
wistości, jak również nie odrazu kultu
ra rolnicza na całem Polepiu stanie na

poziomie stacji doświadczalnej w Sar
nach. Następnie nie uwzględniono tu ko
sztów uprawy i zbioru, mimo to jednak
orjentacyjne cyfry powyższe wykazują
ponad wszelką wątpliwość wielką rento
wność mełjoracji. Do tego należy dodać

podwyższenie się ceny gruntów po mel-

joracji. Łąki nieodwodnione sprzedaje
się teraz po 80 do 100 zł. za hektar,
a przy sprzedaży większych obszarów

po 50 zł., gdy cena łąk osuszonych wyno
si przynajmniej dziesięciokrotnie więcej.

Dodając do tego jeszcze inne korzyści
z osuszenia, jak wzrost chowu bydła,
polepszenie jakości i zwiększenie pro
dukcji drzewa z lasów, poprawę stosun
ków zdrowotnych, pozyskanie terenów
dla osadnictwa i t. p., dochodzi do wnio
sku, że kapitał włożony w to przedsię
biorstwo, sowicie się opłaci.

Roboty tak wielkie i obliczone na

długi okres czasu wymagają więc nale
żytego przygotowania w postaci studjów
i pomiarów, zwłaszcza, że dane o sto
sunkach wodnych, geologicznych, topo
graficznych i rolnych na Polesiu są
nader skąpe.

To też Komitet Ekspertów Ligi Na
rodów zaproszony w roku 1926 przez

Rząd polski w celu wydania opinji o

zamierzonej sieci dróg wodnych w Pol
sce, zbadawszy przy tej sposobności i

sprawę odwodnienia Polesia, w sprawo
zdaniu, zakomunikowanemu naszemu

Rządowi, wskazał na konieczność opra
cowania projektu, któryby ujmował ca
łokształt potrzebnych do odwodnienia
robót.

Aby sprawę skierować na należyte
tory, Rząd spowodował rozporządzenie
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15.

lutego 1928 r. o utworzeniu biura dla

opracowania projektu mełjoracji Pole
sia.

Rozporządzenie to, które ma moc u-

stawy, stwarza przy Ministrze Robót

Publicznych specjalne biuro, którego ce
lem jest opracowanie ogólnego planu i

kosztorysu mełjoracji Polesia oraz przy
gotowanie planu sfinansowania tej
mełjoracji. Projekt ma obejmowć pod
stawową meljorację gruntów i związaną
z tem regulację rzek oraz regulację na
turalnych i sztucznych dróg wodnych.
Czas opracowania projektu i dokonania

potrzebnych w tym celu studjów, prze-
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Czarny Cąd
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

(Dokończenia ,,Niewolnic z Long Island"

i ,,Przeklętego Statku**.)

(Ciąg dalszy).
Anielka Rawska pozostała na scho

dach, a posłyszawszy podejrzane ha

łasy, pobiegła natychmiast na po
kład i zaalarmowała komendanta w

spódnicy, czyli miss Traveler. Dzielna

Betty skrzykła napoczekaniu hufiec

dyżurnych amazonek i pospieszyła z

nim w głąb statku. Przybyły w samą

porę. Dwaj marynarze, którzy wyko
rzystując nieuwagę swych dozorczyń
wydostali się na wolność, wyłamywali
właśnie drzwi najbliższej celi. Tej celi,
w której siedział groźny Lewis Steel
oraz bosman...

— Zajście to zlikwidow ałam szybko,
— m ówiła Betty, opowiadając Pułaskie
mu o tych wypadkach; — Lewis Steel,
lekko ranny, poddał się, tam ci trzej
zginęli od naszych kul, niestety 1 po

naszej stronie nie obeszło się bez ofiar.

Zastęp moich towarzyszek, który dzię
ki tobie ma ujrzeć swe ojczyzny,
zmniejszył się wówczas o dwie. Tak,
dwie zginęły... Niedbałe wartowniczki
ukarałam surowo, a twoją dzielną ro
daczkę, tę Anielkę, mianowałam swoją
zastępczynią.

Pułaskiemu, który słuchał tych hi-

.storyj z największą uwagą, zaczęto się
w końcu wszystko plątać w głowie. Wy
czerpujące sprawozdanie niewieściego

dyktatora było stanowczo nazbyt silną
dawką dla człowieka, który po tak

ciężkiej kontuzji co dopiero odzyskał
przytomność, a efekt końcowy był taki,
że inżynier zasnął, nie wiedząc jak ani

kiedy i to co przed chwilą usłyszał,
przeżył we śnie, przy czem łańcuch

owych sennych koszmarów był jeszcze
bardziej splątany, niż' chaostyczne opo
wiadanie Betty...

Dopiero dzisiaj mógł wszystkie te

wydarzenia uszeregować w chronolo
gicznym porządku, a czyniąc to, mu
siał uczynić przerażające odkrycie...
W dniu, w którym uwięziwszy załogę
opanował statek, ,,Afrodytę" znajdowa
ła się w odległości jakich 400 do 450
mil morskich od brzegów Brazylji.
Tymczasem Betty powiedziała wy
raźnie, że do San Salvator dotrą w cią
gu 36-ciu godzin i że od wypadku z

sztucznym kominem upłynęło całe

pięć dni. Miałażby więc burza odpędzić
statek aż tak daleko? Parowiec? To by
ło mniej niż nieprawdopodobne. Ucie
kający przed ogniskiem cyklonu okręt,
mógł zboczyć z wytkniętego kursu,
mógł nadłożyć drogi o sto, czy nawet
dwieście m il, ale to dałoby się odrobić
bez trudu w ciągu jednego dnia. Tym
czasem ...

- Boże, - krzyknął inżynier przera
żony nowym domysłem i zapominając
0 stłućzonem ramieniu, usiadł na łóżku;

- te draby wyzyskały ignorancję Betty
1 zamiast do Brazylji, prowadzą statek

Bóg wie dokąd.
Nie dostrzegłszy tastra dzwonka przy

łóżku, spóbował zaklaskać w dłonie,
lecz syknął z bólu i opadł bezsilnie na

poduszki Krzyknął raz, drugi, trzeci..
Wreszcie... Przymk'nięte drzwi sąsie
dniej kajuty otworzyły się bezszelestnie

i stanęła w nich bardzo młoda, bardzo

przystojna dziewczyna. Pułaskiego u-

derzył odrazu wyraz bezdennego smut

ku, m alującego się dobitnie w jej ja
snych oczach, a tak niezgodnego z jej
dziecięcą niem al twarzyczką...

— Nie rozumiem, — odparła cicho po
polsku, kiedy do niej przemówił w ję
zyku angielskim i francuskim.

— Ooo, w ięc m am przed sobą ro
daczkę ?

— Boże, — zawołała z przejęciem
uśmiech szczęścia zamigotał na chwilę
w jej smutnych oczętach, - więc pan
Polak! Jakże się cieszę.

Pomimo tego zapewnienia zatrzyma
ła się wpół drogi i obrzuciła inżyniera
nieufnem spojrzeniem. Kinczel, ten

godny następca Ironfielda, Foxa, Bar-
tleta również do niej w ojczystym języ
ku przemówił, odegrał wobec niej
nędzną komedję, pozując na dobrotli
wego szypra, który zamierza ukarać

wybryk swego podwładnego, a potem
sponiewierał ją tak samo, jak Tom

Bartlet, który zburzył gmach jej snów
dziewczęcych.

— Czem mogę panu służyć? — spy
tała urzędowo.

— Proszę przywołać miss Traveler,
ale jak najszybciej. Muszę z nią mó
wić natychmiast, — odparł inżynier,
patrząc współczująco na urodziwą ro
daczkę i dom yślając się powodów jej
nieufności.

Betty dała na siebie długo czekać,
przeszło pół godziny; kiedy weszła do

kajuty, w której leżał inżynier,
zm ierzch zapadł...

— Słyszałam, żeś już zawarł znajo
mość z moją zastępczynią, - rzekła

wyczerpawszy zapas zapytań o zdrowie.
— Ah, to jest owa Anielka Rawska?

— Tak.., Ha, ha, ha, zabawne. Spyta
ła mnie właśnie, czy ty także należałeś
do szajki Ironfielda i zdziwiła się przy
jemnie, kiedy jej wytłómaczyłam kim

ty jesteś, darling. A musisz kiedyś zo
baczyć, jak my z sobą rozmawiamy. Ona
mówi po polsku, ja po angielsku, obie

pomagamy sobie na migi i rozumiemy
się świetnie... Teraz zostawiłam ją w

sternicy. Zastępuje mnie.
— No, mniejsza o to. Mamy W'ażniej

sze sprawy do omówienia, — zaczął
i treściwie wyłuszczył jej swoje obawy.

Betty uśmiechnęła się niedowierza
jąco i zarozumiale zarazem.

— Sądzisz zatem , że twoja Betty nie
wie co to kompas, ani gdzie leży pół
noc, wschód i tak dalej, — odparła z

rozkosznie zadąsaną minką. — N ie, mój
drogi. Tyle mi jeszcze pozostało w

głowie z czasów szkolnych, że jeżeli
północ mam przed sobą, to wschód leży
po prawej ręce, a zachód po lewej. Mo
gę cię zapewnić, że jedziemy we właści
wym kierunku.

— Bój się Boga, dziewczyno, — znie
cierpliwił się, — więc szósty dzień pły
niemy w zachodnim, w ściśle zacho
dnim, jak powiedziałaś, kierunku, a

Brazylji jeszcze nie widać? Jak to
możliwe ?

Po ożywionej wymianie słów posta
nowili, że nazajutrz wyniesie się in
żyniera na pokład, (jeżeli o własnej sile

jeszcze wyjść nie zdoła) gdzie z pomo
cą sekstansu ustali obecne położenie
statku.

— A teraz staraj się zasnąć, — po
wiedziała, powstając z krzesła; —

sprawdzę czy wszystko w porządku,
potem zdrzemnę się tutaj. Na szczę
ście dla mnie, Anielka ma służbę tej
nocy* (Ciąg dalszy nastąpi)

Niepowodzenie Sowietów na Wschodzie.

I bolszewik ma swoją ,,ścianę płaczu"..
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Widziany jest na 4 lata kosztem 6 milj.
złotych.

O wielkości zamierzonej pracy moż
na powziąć wyobrażenie, gdy się zważy,
że sama długość rzek, potoków i ka
nałów, które projekt ma objęć, wynosi
około 12.000 kilometrów, a prócz tego
trzeba dla oparcia projektu na stałych
technicznych podstawach założyć sieć

stałych punktów niwelacyjnych i prze
prowadzić potrzebne pom iary trian

gulacyjne, do czego jeszcze dodać należy
studja geologiczne, gleboznawcze, hydro
graficzne, i gospodarcze.

Biuro meljoracji Polesia rozpoczęło
już w roku ubiegłym studja na całej lin
ji, a mianowicie: zaczęło ścisłą niwe
lację punktów stałych, częściową trian-

gulację i prace pomiarowe terenowe, na

obszarze przedewszystkiem błot piń
skich, przyczem pomocne będę zdjęcia
lotnicze. W przyspieszonem tem pie pro
wadzone sę prace hydrometryczne i ba
dania wody gruntowej, Studja rolnicze
i torfowe, rozpoczęte w kierunku glebo
znawczym, florystycznym, ekologicznym
i rolniczo-torfowym, opieraję się prze
dewszystkiem na pracach stacji do
świadczalnej w Sarnach, która była za
łożona jeszcze przed wojnę światową, o-

raz na pracach szeregu stacyj, które sę
stale zakładane. (W.)

Listy z Włoch.
Mussolini a wychowanie

narodowe.
Śladem Cycerona. Największy mówca

odrodzonych Włoch. ,,Mowy Mussoli
niego to pacierz dla dziatwy włoskiej".
Co dostali maturzyści jako temat ma
turalnego egzaminu. Mussolini a przy

szłe pokolenie.
(Od własn. koresp. ,,Dzien. Bydg.*4)

Rzym, w sierpniu 1929 r.

Genjusz Mussoliniego jest szlachetny
i czysty nie dlatego, że nie jest spla
miony krwią bratnię, ale dlatego, ze

czyny i życie Mussoliniego sę czyste,
prostolinijne i proste. Stęd ta wielka

popularność Mussoliniego, stęd ta ko
lumnowa postać spiżowego charakteru
i żelaznej woli jest bożyszczem, ale nie

fetyszem u szerokich mas. Jako mówca
Mussolini przeszedł Cycerona, albowiem

jego piękny i lapidarny styl oraz gorą-
ca miłość ojczyzny bijęca z każdego
niemal słowa porywa ku sobie nawet

najbardziej zawziętych wrogów. Duce

nazwany mówcę rewolucyjnym nie ma

w mowach swych demagogji, nie ma

wyrazów sprośnych i ohydnych — jest
on rewolucjonistę w szlachetnem tego
słowa pojęciu, albowiem jego mów mo
że zawsze słuchać młodzież każdego
wieku, robotnik, kobiety i salony.

Jest to więc mówca, który z ust
swoich rzuca ogniste i płomienne sło
wa, rakiety zapalne, gwiazdy brylan
towe, meteory - kamienie w kwiaty raj
skie ubrane.

Różni się on od wszystkich mówców
świata tem, że z ust jego nie wyszło do-

tęd słowo brudne, cuchnęce kloakę,
czy brudną kałużę.

Mussolini romantyk i entuzjasta
karmi swój naród słońcem, czystem
pięknem słowem — nie zgniliznę ulicy
i dlatego umiał cały naród porwać do

słońca, zaprzęgnąć do wielkiej twór
czej pracy, owianej miłością ojczyzny.
Ilekolwiek razy Mussolini występuje na

trybunę cały naród zwraca uszy w jego
stronę, albowiem usłyszy zawsze słowa

piękne, mocne, szlachetne, patrjotycz-
ne, głębokie, podniosłe, ożywcze, sło
neczne — słowa, które podnoszę na du
chu naród, każę się wszystkim weselić
i radować w codziennej ofiarnej pracy
dla ojczyzny.

Ten przykład idący zgóry jest do
gmatem dla tych wszystkich, którzy
ideologję Wodza wcielają w czyn, któ
rzy idę w lud i nauczają maluczkich,
jak należy pracować i żyć ofiarnie dla

podniesienia narodu i państwa.
Dlathgo też tak księża włoscy jak rów

nież i nauczycielstwo na mowach Mus
soliniego uczę lud i młodzież, albowiem
m owy te sę nietylko piękne stylowo,
ale sę zawsze głęboko etyczne i patrio
tyczne.

Kiedy niedaw no byłem na odpusto-
wem kazaniu na prowincji, słyszałem,
jak kaznodzieja cytował słowa Musso-

liniego, wypowiedziane do alpinistów w

Colosseum — jako słowa ważkie, mocne

i fundamentalne kazanie,
Zapytałem później tego kapłana dla-

jjczego użył słów Mussoliniego, a nie ko-

jjgo innego, odpowiedział mi:

nBo mowy Mussoliniego — to pacierz
narodowy, z którego młodzież włoska

uczy się kochać Boga i ojczyznę, z któ
rego każdy się uczy jak żyć mądrze
i jak szlachetnie umierać."

A później ten sam kapłan powiedział
mi, że mowy Mussoliniego, to najpięk
niejsze wzory dla mówców kościelnych,
sądowych i salonowych, albowiem w

tych mowach jest estetyka, jest etyka
i jest przekonywująca argumentacja
przeprowadzonej myśli.

Słyszałem osobiście kilka razy mo
wy Mussoliniego i oczywiście zawsze

byłem zachwycony. Rozmawiając często
z pedagogami włoskimi dowiedziałem

się, iż mowy Mussoliniego są tak piękne
i mocne w argumentacji, że wyparły już
dziś słynne mowy Cycerona i młodzież
szkolna na tych właśnie mowach uczy
się, jak należy przemawiać.

Zaś jaką wartość moralną stanowią
te mowy Mussoliniego, niechaj posłuży
fakt, że maturzyści i maturzystki wło
skie otrzymali w tym roku, jako temat

do wypracowania piśmiennego z języka
włoskiego urywek z jednej mowy Mus
soliniego. To chyba mówi samo za siebie
i nie należy nic dodawać.

Mowa Mussoliniego tematem wypra
cowania maturalnego!

I gdyby Mussolini nic więcej dla
Włoch nie zrobił, jak tylko to, że pozo
stawi po sobie swoje mowy - może

być spokojny o sw oją historję.
Te mowy Mussoliniego przejdą w

pokolenie z taką samą siłą, mocą i glor-
ją, jak przeszły mowy Cycerona i będą
one najpiękniejszym podręcznikiem dla
mówców całego szeregu pokoleń.

Z KRASU.
WARSZAWA. Oszust w habicie za

konnym. Aresztowany został niejaki Jó
zef Horowski, który w habicie zakonu
O. O. Franciszkanów jeździł po całej
Polsce, kwestując na rzecz zakonu. W

czasie rewizji w jego mieszkaniu znale
ziono fałszywe legitymacje, stampilje i

bogatą korespondencję oraz w iele zuży
tych ulgowych biletów kolejowych. A-

resztowany oszust jest rodem ze wsi

Fryców w pow. nowosądeckim i posiada
tylko cztery klasy ludowego wykształ
cenia.

KRAKÓW. Samosąd w obliczu sądu.
Podczas rozprawy w sądzie okręgowym
w Krakowie przyszło do ostrej sprzecz
ki między niejakim Stefanem Polkow

skim a jego teściem, który w obliczu

sądu rzucił się na swego zięcia i zadał

mu laską szereg ran w głowę. Polkow
ski nieprzytomny odwieziony został do

szpitala. Rozprawę odroczono.

KATOWICE. W yścigi motocyklowe
o mistrzostwo Polski. W niedzielę po

południu na szosie Giszowce—Murcki

pod Katowicami odbyły się międzyna
rodowe wyścigi motocyklowe o Grand
Prix i o mistrzostwo Polski. Do zawo
dów stanęło 43 zawodników, z czego
do mety przybyło 33. W kategorji do
175 cms, 9 okrążeń po 24,4 km. —

pierwszy przybył Przybyła (Polska) na

A. J. S. w czasie 3 godz. 36,12, starto
wało 4. 2) w kategorji do 250 cm!, 9

okrążeń — pierwszy przybył Wargin
(Polska) na D. K. W. w czasie 2,25,32,
startowało 8. 3) w kategorji do 350 cms

11 okrążeń, — pierw szy przybył Klein

(Niemcy) na D. K. W. w 3,12,33,2, star
towało 13. 4.) w kategorji do 500 cm',
11 okrążeń - pierwszy Hut (Niemcy)
na B. M. W. w 3,1,45, startowało 11. 5)
w kategorji ponad 500 cm3, 11 okrą
żeń — pierwszy Brudes (Niemcy) na B.

M. W . w 3,1,45, startowało 7. Widzów

było około 15 tysięcy.
SOSNOWIEC. 53 zabudowań gospo

darczych poszło z dymem. Ojiegdaj w

nocy w domu J. Lachowicza w Chlewi
kach skutkiem nieostrożnego obchodze
nia się z ogniem wybuchł groźny pożar,
który przerzucił się następnie na sąsied
nie zabudowania i zniszczył 53 gospo
darstwa wraz z żywym i martwym in
wentarzem. Straty dotychczas nie usta
lone, przekraczają jednak 500.000 zł.

LWÓW. Olbrzymie nadużycia w ra
dzie powiatowej. Prasa lwowska dono
si, że w Brodach wykryto wielkie nad
użycia w tamtejszej radzie powiatowej,
sięgające kwoty 253 tys. złotych Docho
dzenia prowadzi miejscowy starosta,
który zawiesił w urzędowaniu referenta

Malekiego, oraz w drodze sądowej nało
żył areszt na jego majątek nieruchomy,
stanowiący 150 mórg ziemi. W aferę tę
ma być wmieszanych kilka osób. w

ZAKOPANE. Tragedja w Tatrach.

W Tatrach zdarzył się w drodze na Za
wrat nieszczęśliwy wypadek. Niejaka
p. Kabszewiczowa z Warszawy, idąc w

towarzystwie pewnej pani z Hali Gąsie
nicowej na Zawrat, poślizgnęła się I z

kilkumetrowej wysokości spadła, odno
sząc potłuczenia głowy i twarzy. Pierw
szej pomocy udzielili nieszczęśliwej tu
ryści, znajdujący się na Hali Gąsienico
wej w schronisku, dokąd ranną przenie
siono.

KATOWICE. Burza i pioruny. Z po
wodu uderzenia piorunu wybuchł groź
ny pożar w dominjum Gierałtowice.

Ogień strawił doszczętnie stodołę wraz

z tegorocznemi zbiorami, inw'entarzem

żywym i martwym. Szkody wynoszą
około 50.000 zł.

WILNO. Głód i nędza. Wojewoda wi
leń(ski Raczkiewicz udał się na inspekcję
pow. bracławskiego, gdzie według ostat
nich wiadomości urodzaj również jak w

r. ub. nie dopisał. Inspekcja ma na celu

ustalenie potrzeb ludności wiejskiej ce
lem przyjścia jej z pomocą. Zaznaczyć
należy, iż podczas ostatniego nieurodza
ju w pow. bracławskim panował naj
większy głód.

Z wiatrem w zawody.
Szybkonosi Nurmi chce w Polsce pobić rekord światowy.

Warszawa, 6. 9.

Przyjazd najznakomitszego sportow
ca obu półkuli, Finlandczyka Nurmiego,
do Polski, jest już zupełnie pewny. We
dług podpisanego kontraktu Nurmi star
tować będzie w przyszłą sobotę i niedzie
lę w Warszawie w 2 lub 3 biegach. W o-

becnej chwili nie zostały jeszcze dokład
nie określone konkurencje, w jakich
startować będzie znakomity biegacz fiń-

pki, ponieważ organizatorzy meetingu o-

czekują odpowiedzi Nurmiego na prze
słane mu telegraficznie propozycje.

Nurmi przyjeżdża do Warszawy dziś
w piętek, pociągiem z Rygi. Na dworcu

zgromadzę się niewątpliwie tłumy spor
towców, żądnych ujrzenia fenomena

współczesnej lekkiej atletyki i powita
nia go w stolicy Polski.

Jednocześnie organizowany wielki

rewanżowy mecz AZS — MAFC (Buda
peszt) zapowiada się bardzo ciekawie.
W barwach MAFC startować m. in. bę
dę Kirały, Ferency, Balogh i inni rekor
dziści węgierscy. W międzynarodowych
zawodach kobiecych bierze udział Ko-

nopaeka-Matuszewska, Czeszki Smolova
i Hrebrinova i inne. Przyjeżdża również

zwycięzea Petkiewięza na 5 km. Koscyak
(Czecho'słowacja).

Zawody rozpoczynają się w sobotę i

niedzielę o godz. 16 i odbywać się będę
na boisku AZS w parku im. Paderew
skiego.

,,Czerwony" Sergiusz wodzem

jaczejki komunistycznej.
Co wykazał sensacyjny proces przeciw groźnej bandzie

płatnych agitatorów Moskwy?
Sosnowiec, 6. 9.

Sąd Okręgowy w Sosnowcu rozpatry
wał sprawę sześciu komunistów, uję
tych w roku ubiegłym na kolonji Sólno
koło Strzemieszyc, w ęzagie gdy odby
wali tajne posiedzenie jaczejki komuni
stycznej. Rewizja, jakiej wówczas do
konano w lokalu, dała w tej sprawie
obfity materjał obciążający. Sąd po kil
kugodzinnych naradach wydał wyrok,
mocą którego Stanisław Kołodziej i Ka
zimierz Kołowski z Dąbrowy Górniczej,
skazani zostali na trzy lata ciężkiego
więzienia. Następni dwaj oskarżeni Ja-

kób Wagner i Feliks Lorek otrzymali
karę dwóch lat ciężkiego więzienia.
Wszyscy skazani zostali pozbawieni
praw obywatelskich. Ostatnich dwu

oskarżonych uwolniono od winy i kary.
Skazany Wagner, jak wykazał przewód
sądowy, był płatnym funkcjonarjuszem
centralnego komitetu zw. młodzieży ko
munistycznej i przysłany był na teren

Zagłębia Dąbrowskiego dla prowadzenia
roboty destrukcyjnej. Grasował on na

tym terenie pod pseudonimem ,,Serg
iusz'*.

Zjazd delegatów zrzeszeń przemysłowych
w czasie Targów Wschodnich.

Podczas tegorocznych Targów Wscho
dnich odbędzie się we Lwowie pod prze
wodnictwem prezesa Balcera, dyrektora
hut żelaznych i prezesa związku gospo
darczego przemysłu przetwórczego wo
jewództwa śląskiego, zjazd rady dele
gatów zrzeszeń przem ysłowych. W zje-
ździe tym wezmę udział delegaci zwią
zku fabrycznego w Poznaniu i Bydgosz
czy, Zw. Przemysłowców w Krakowie i

Bielsku, Zw. Gospodarczego Przemysłu
Przetwórczego w Katowicach i Central
nego Zw. Przemysłowców we Lwowie.

Wyznaczone zostały referaty: Centr. Zw.

Przemysł, we Lwowie p. t. ,,Przemysł
a podatki”, referaz Zw. Przemysłowców
w Krakowie p. t. ,,Paneuropa gospodar
cza*'. Zjazd rozpocznie swe obrady w

gmachu Izby Przemysłowo-Handlowej
w sobotę dnia 7 bm.

Nowy proces w sprawie zajść
w Opolu.

Korespondent nasz górnośląski dono
si: Proces w sprawie znanych zajść na

dworcu kolejowym w Opolu, gdzie w

dniu 28 kwietnia rb. pobito artystów i

artystki Teatru Polskiego z Katowic,
rozpocznie się 7 października. Poprze
dnie procesy w związku z zajściami o-

polskiemi dotyczyły tylko awantur we
wnątrz teatru w czasie przedstawienia
,,Halki”.

Jak wiadomo, sąd w drugiej instan
cji uwolnił lub prawie uwolnił wszyst
kich oskarżonych, skazując ich na nikłe

kary pieniężne Po 20 marek, płatne w

ratach miesięcznych po 5 marek. Uwol
niony też został nacjonalistyczny re
daktor dr. Schnack, który w swym or
ganie podburzał przeciw Polakom i

był moralnym sprawcą krwawej masa
kry na artystach polskich w Opolu.

W zapowiedzianym procesie skarga
wytoczona będzie 20 osobnikom, z po
m iędzy których sześciu odpowiadało
już także za zajścia wewnątrz teatru.

Na rozprawy pozwano 85 świadków,
z tego też powodu proces potrwa pra
wdopodobnie kilka dni. Obrony podjęło
się4adwokatów—ztych2zOpolai
po jednym z Kluczborka i Monachjum.
Oskarżeni są to przeważnie młodzi lu
dzi, m iędzy nimi członkowie bojówki
nacjonalistycznej l9StahlheIm".

Podobno rząd niemiecki zamierza

wysłać na rozprawy osobnego obserwa
tora w roli sprawozdawcy, żeby się na

tej drodze informować o przebiegu pro
cesu.
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Z uzdrowisk Podhala.
Pośród uzdrowisk naszych zajmują wy

bitne miejsce uzdrowiska dwu typów tj. —

m iejscowości kąpielowe nad. Bałtykiem o-

raz uzdrowiska w górach.
Kto pragnie leczyć się w górach, słyszy

przedewszystkiem głośne dziś nawet poza

granicami Polski nazwy: Krynicy — zwanej
,,perłą wód polskich" , , Szczawnicy**,, której
nazwa podobnie jak nazwa Krynicy od wie
ków sławi jej szczawiaste czyli kwaśne

,,krynice" tj. źródła o uzdrawiającej mocy.
Kto wreszcie nie poznał gór w osobistem z

niemi zetknięciu, ale słyszał o ich jakby cu
downej uzdrawiającej sile, kto zapadnie na

chorobę płuc i chciałby ratować się tą da
leką, czarowną mocą gór, ten słyszał choć
by tylko o najsławniejszem uzdrowisku kii-

matycznem gór — o Zakopanem.
Kto zapoznał się zbliska z uzdrowiskami

gór, ten wie, że nazwy Krynica — Szczawni
ca — Zakopane nie są wyczerp ującem ze
stawieniem uzdrowisk choćby tylko zakąt
ka Karpat, zwanego Podhalem; dla tych je
dnak, którzy nie znają nawet z nazwy licz
nych uzdrowisk, położonych przy drogach
Nowy Sącz—Krynica, Nowy Sącz—Szczaw
nica i Nowy Sącz—Zakopane, chcę skreślić

tych kilka wrażeń z tegorocznego pobytu w

trzech najsławniejszych uzdrowiskach Pod
hala.

Krynica — dokąd lekarze kierują prze
dewszystkiem kobiety dla wielkiej skutecz
ności wód Krynicy w chorobach kobiecych,
jest własnością rządową. Uzdrowisko w o-

statnich latach silnie się rozwinęło. Oczy
wiście jedną z głównych przyczyn tego roz
woju stało się zniknięcie kordonów, które-

mi rozdzielone były ziemie Polski. Uzdro
wisko służyło przed wojną światową prze
dewszystkiem społeczeństwu Małopolski
podczas gdy mur paszportowy oddzielał Po
laków z innych zaborów, tak, że tylko nie
liczni z nich korzystali z kuracji w Kryni
cy. Obecnie Krynica rozbudowała się z roz
machem wprost żywiołow'ym. Przybyły o-

kazałe gmachy nowych pensjonatów, a dla

udostępnienia kąpieli napływającym coraz

liczniej kuracjuszom dowiercono nowe źró
dła mineralne oraz pobudowano nowe ła
zienki. Koszt pobytu w Krynicy czyni ją
dostępną tylko dla najzamożniejszych. Jest
ich jednak tysiące; starannie, wytwornie,
często nawet zbytkownie przyodziani spę
dzają tu czas na kilkutygodniowej kuracji.
Koszt życia w pensjonacie waha się w gra
nicach 15—40 zł dziennie, przyczem jednak
droższe — nowe przeważnie — pensjonaty
darzą swych gości prawdziwym komfortem.

Cena kąpieli mineralnej 7—9 zł, to też nie

bagatelka, a polecający kąpiele lekarz po
biera za wizytę 25 zł; po dziesięciu kąpie
lach następne kąpiele ordynuje znowu le
karz, co przynosi ponownie koszt wizyty.
Oczywiście, że wobec tak kosztownej stopy
życia znaczny odsetek gości stanowią żydzi.

Chorzy na płuca często skierowują się
do Szczawnicy. Uzdrowisko to cieszy się za
służoną, frekwencją, pomimo niezwykle da
lekiej odległości od stacji kolei; odległość ta

wynosi około 50 kim. od stacji w Starym
lub Nowym Sączu albo też w Nowym Tar
gu. Uzdrowisko rozbudowało się niem al do

stanu tego, w jakim obecnie się znajduje,
jeszcze w latach przedwojennych, gdy od

wymienionych stacyj kolei dojeżdżano wy
łącznie końmi. Dziś biegną ku Szczawnicy
i z powrotem liczne autobusy, a na kolej
zapewne jeszcze trzeba będzie czekać długie
lata wobec trudności terenowych. Kto znaj
dzie się na, przystanku jednej z linij auto
busowych ku Szczawnicy, mieć musi wra
żenie, że znalazł się poza granicami Polski,
gdzieś daleko na wschodzie—w Palestynie.
Semickie twarze, zawinięte postacie w dłu
gich czarnych sukniach nieznanych w Pol
sce Zachodniej zgiełkliwie i głośno posłu
gują się niezrozumiałym żargonem; Aryj-
czycy stanowią tu (w autobusach) rzadki

wyjątek.
Za jazdę autobusem z Nowego lub Stare

go Sącza, a więc około 50 kim. opłaca się od

osoby 7 -8 zł, a więc więcej niż dwa razy

tyle ile za podobnie długą turę np. u nas na

Pomorzu, pomimo, że szosa równie dobra,
a benzyna tańsza. W łaścicielami linij auto
busowych są prawie wyłącznie żydzi, wobec

m ałej przedsiębiorczości miejscowej ludno
ści i niezrozumiałej niechęci Polaków z in
nych dzielnic do zakładania tu przedsię
biorstw polskich.

Liczba kuracjuszów w Szczawnicy w se
zonie letnim przekroczyła już w połowie
sierpnia 6.000. - Szczawnica odwiedzana

jest nietylko przez kuracjuszy, lecz również

przez liczne rzesze turystów, jako uzdro
wisko posiadające bezsprzecznie najpięk

niejsze położenie z pośród uzdrowisk Pol
ski. Wprost przepiękną jakby krainą z baj
ki jest najbliższa okolica. Są to Pieniny po
łożone w odległości 2 kim. od zdrojowiska,
a i kim. od centrum zdroju. Codziennie przy

pięknej pogodzie biegną, tu od Szczawnicy
liczne powózki. Pomiędzy smukłemi skali-

stemi szczytami, niezwykle malowniczo wy-
rze^bionemi przez wody w wapiennej skale,
wije się i pieni - od czego nazwa ,,Pieni
ny" — rzeka Dunajec. Nad jej prawym

brzegiem wąska droga jezdna; u wstępu na

drogę tą kapela pięknych cyganów jakąś
czarującą niesamowitą melodją wita tury
stów; dźwięki melodji zlewają się z szumem

fal Dunajca, wzrok błądzi ku górze, ku im
ponującym szczytom, przystrojonym w jo
dły, czepiające się nawet prostopadłych
ścian. Wrażenie, jakie wywierają Pieniny
na zwiedzającym je poraź pierwszy, jest
niezwykle silne.

Pięknie utrzymana droga prowadzi nas

nad Dunajcem do punktu granicznego. Za

przepustkę turystyczną, kosztującą w

Szczawnicy 1,50 zł, a ważną na cały sezon,

przechodzimy przez graniczne posterunki
polskie i czeskie i już po czechosłowackiem

terytorjum idziemy dalsze około 10 kim.

brzegiem Dunajca, a co kilkadziesiąt kro
ków olśniewa wzrok inny widok. Cień

szczytów i lasu oraz wilgotne tchnienie

kryształowych fal Dunajca chłodzą nas, a

balsamiczna woń rozległych lasów upaja,
dodaje sił, coraz to nowe w'idoki potęgują
zachwyt i porywają nas naprzód. Wreszcie

najwyższy szczyt Pienin - ,,Trzy Korony"
staje przed nami kilku wyniosłemi w'ierz
chołkami, z których wybijają się trzy naj
wyższe. Tu kończy się wał Karpat, znaleź
liśmy się na przestrzeni zwolna opadającej
w pagórki coraz to niższe, między któremi

zakolem biegnie Dunajec ku Pieninom. W

oddali przebija się przez mgłę obraz niebo
tycznych Tatr.

Po stronie czechosłowackiej u wejścia
do Pienin znajduje się stary, nieużywany

dziś klasztor, zwany ,,Czerwonym Klaszto
rem". Obok. przystań łodzi góralskich, któ
remi zwykle odbywają wycieczkowicze dro
gę przez Pieniny wdół Dunajcem, przejazd
powózką góralską od miejsca przepustko-
wego do Czerwonego Klasztoru i z pow'ro
tem kosztuje około 12—15 zł za powózkę
mieszczącą obok woźnicy 3 osoby. Łodzie

natomiast, są to wąskie czółna, drążone w

jednym buku. Na przewiezienie czterech o

sób, obok dwu kierujących łodziami górali,
trzeba złączyć 3—4 łodzie, przyczem za każ
dą łódź płaci się 8 zł. — Przejażdżka więc
dość kosztowna, bo też ciężko jest holować

łodzie z powrotem ku górze. Górale polscy
holują wzdłuż lewego brzegu, zaś górale ze

strony czechosłowackiej przewożą łodzie w

stronę Czerwonego Klasztoru na wozach.

Wrażenie błyskawicznej jazdy łodzią, kie
rowanej zręcznie wśród skał, jest niezrów
nane. Miejscami Dunajec spokojniejszy po
zwała na po-dziwianie swych majestatycz
ny ch brzegów'.

Plan objęcia tego najpiękniejszego za
kątka przyrody ojczystej ochroną jako ,,par
ku narodowego" - staje się zrozumiałym
dla każdego, kto poznał Pieniny.

Odw'iedzają je też liczni turyści ze Zako
panego, przybywając tu autobusami. Wy
cieczka autobusem ze Zakopanego do

Szczawnicy i z powrotem kosztuje około 25

zł od osoby.
Zakopane — któż o niem nie słyszał. A

jednak nie samo Zakopane zasługuje na tę

głośną sławę. Piękno Zakopanego to prze
dewszystkiem Tatry, potężne swym dzikim

majestatem gór, wzbijających się wysoko
ponad chmury, u stóp zaś Tatr zbiegły się
tysiączne tłumy, budując osiedle nakształt

miasta, ze wszystkiemi urządzeniami miej-
skiemi. Tysiącom jednak niezrównany gór
ski klimat Zakopanego przywrócił zdrowie,
a każdy kto opuszcza Tatry, jeszcze od sta
cji w Zakopanem śle ku nim tęskne spoj
rzenia, a choćby kto najdalej odbiegł od

tych gór, zaw'sze powróci ku nim, choćby
tylko tęsknem wspomnieniem tej krainy
pięknej i wielkiej jak sny młodości.

I*. H.

210 wypadków śmierci
w eiasle amerykańskiego święta narodowego.

,,Dail3' Telegraph" donosi z Nowego
Jorku, iż podczas wczorajszego święta
amerykańskiego Labour Day (,,Dzień
Pracy") śmierć poniosło 210 osób. Naj
więcej ofiar pochłonęły katastrofy sa
mochodowe; zginęło w nich 130 osób. Z

powodu panujęcego upału wiele osób

korzystało z kąpieli, przyczem zatonęło
40 osób. 6 ofiar pochłonęły wypadki sa
molotowe. Pozostali zaś ponieśli śmierć
w bójkach.

Kapitały amerykańskie zagranica.
Prawie trzy miliony funtów szterlingów C120 miliardów

złotych!, w tem 800 milionów w Europie CBS miliardów

złotych.
(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego".)

Londyn, w e wrześniu.

Waszyngtoński korespondent ,,Daily
TelegraplYo donosi do swego pisma,
jak przedstawia się udział kapitału
amerykańskiego, zainteresowanego po
za granicami Stanów Zjednoczonych
P. A.

Według danych waszyngtońskiego
Departamentu Handlu wynoszę, inwe
stycje amerykańskie w Europie okrągło
500 miljonów funtów szterlingów; su
m a ta nie obejmuje jednak prywatnych
pożyczek zagranicznych, które docho
dzą w Europie do 800 miljonów fun
tów (około 35 miljardów złotych) a na

całym świecie ,do 2.800 miljonów fun
tów (ok'oło 120 miljardów złotych).

Departament Handlu podkreśla
wzrost racjonalizacji w handlu i prze
myśle europejskim, opartej na naśla
downictwie naukowych metod amery
kańskich, t. zw. ,,scientific manage-
ment*'.

Dużą rolę odgrywa m. in. udział ka
pitału amerykańskiego w przedsiębior
stwach użyteczności publicznej, jak
elektrownie, wodociągi, rzeźnie i t. p.
Pozatem sięgają Amerykanie do ko
palń europejskich. Jest to typowe
zwłaszcza dla stosunków polskich;
w czasie do czerwca 1928 r. inwestowali

Amerykanie prawie 34 miljony funtów

szterlingów w Polsce (około i 1/^ mil-

jarda złotych), pozatem duże pienią
dze w Rosji Sowieckiej oraz w ta
nich groszowych domach towarowych
(,,chain stores") w Anglji. Am erykań
ski przemysł samochodowy zdobył sil
ne pozycje w Niemczech, Francji

Belgji i Anglji. Oficjalny biuletyn am e
rykański ocenia wzrost kapitałów a-

merykańskich zagranicą corocznie na

50 miljonów funtów szterlingów (2,15
miljarda złotych). Ekspansja ta spo
wodowana jest nadprodukcją amery
kańską i koniecznością przedostania
się na rynki zagraniczne. Z jednej stro
ny kapitał amerykański jest w stanie

ożywić ruch gospodarczy w krajach,
gdzie bywa umieszczony; jednocześnie
jednak stanowi groźną konkurencję
dla rodzimego przemysłu, o ile chodzi
o gałęzie konkurencyjne wobec Ame
ryki. W illiam Tyre.

Ma szerokim świecie.
W prochowni w Brestie nastąpiła

eksplozja, skutkiem której 19 osób po
niosło śmierć, a około 20 odniosło rany.

W miasteczku Soroca w Bessarabji
wybuchł wielki pożar, który strawił 38

btidynków. Straty przekraczają 12 milj.
lei. Z górą sto osób zostało bez dachu.

Burze na Morzu Czarnem.

Na Czarnem Morzu szaleją wielkie
burze. Sztorm zastał flotyllę rybacką w

otwartem morzu. Kilka łodzi rybackich
zginęło. Koło Constancy zatonął nałado
wany drzewem żaglowiec. 8 łudzi z za
łogi utonęło. U wejścia do portu Con
stancy zastał uszkodzony angielski pa
rowiec ,,Generał Churchill". Ruch paro
statków na Czarnem Morzu został

wstrzymany. Stacje telegrafu bez dru
tu kilkanaście razy odbierały sygnały
S.O.S.

Powódź w Indjach.
,,Daily Telegraph" donosi z Indyj, iż

według wiadomości napływających z

Sind, sytuacja przedstawia się coraz

groźniej. Woda zalała ogromne tereny
aż do granicy afgańskiej. Wiele m iast

stoi pod wodą. Ludność, która opuściła
siedziby, koczuje pod gołem niebem .

Rząd w Bombaju czyni wszelkie stara
nia, aby zabezpieczyć powodzianom ży
wność i dach nad głową.

106-leini wódz Indjan w Paryżu.
Z pośród wielu egzotycznych gości, odwie

dzających nadsekwaóską stolicę, jedną z naj
bardziej bodaj oryginalnych postaci był sędzi
wy, bo 106-letni wódz Indjan północno-amery
kańskich ,,Biały Orzeł Pampasów", który mimo

swych 106 lat, nie uląkł się podróży trans
atlantyckiej i przybył do Paryża, by złożyć
hołd nieznanemu żołnierzowi. Czerwonoskóry
gość zachowywał się w Paryżu z godnością.
Goszczony przez ambasadora Stanów Zjedno
czonych, otrzymał wiele cennych upominków
od swych ,,białych braci". Najsilniejsze jed
nak wrażenie wywarła na ,Białym Orle Pam
pasów" audycja radjowa.

Przypadek zrządził, że sędziwy wódz czer-

wonoskórych, poraź pierwszy zasiadłszy przed
głośnikiem, usłyszał. . ,,Echo Prerji". Było
to oryginalne słuchowisko, odtwarzające życie
Indjan, Wódz Pampasów był oszołomiony.
Zwalczył swój zabobonny lęk, oglądał na

wszystkie strony aparat, który był dlań o wie
le więcej godnym podziwu, niż wspaniałe budo
wle, przepych wystaw i szalony ruch kołowy
na ulicach Paryża. ,,Biały Orzeł Pampasów"
przyjął jak relikwję ofiarowany mu radjood-
biomik.

Trasedja wybitnej artystki niemieckiej.
Kokaina, morfium i nadmierne palenie papierosów zupełnie

\ą zniszczyły.
(ak.) Nie wszyscy zdają sobie spra

wę z tego, jak wielkie spustoszenie w

organizmie ludzkim czynią różne narko
tyki jak haszysz, kokaina, opium, mor
fium i inne, a nawet nadmierne palenie
papierosów. Trucizny te, aczkolwiek na

pozór wydają się być nieszkodliwem i,
prędzej czy później doprowadzają do u-

padku moralnego i fizycznego. Człowiek

bardzo szybko staje się niewolnikiem i

zupełnie pozbawiony zostaje wolnej wo
li. Dużo osób używających tych narko
tyków kończy zwykle samobójstwem,
zupełnym rozstrojem nerwów lub w do
mu obłąkanych.

W tych dniach poruszyła Berlin sen-

i.| sacyjna wieść o tragicznym losie wybit-

nej artystki dramatycznej teatrów nie
mieckich Marji Orskiej, która swego
czasu odniosła niezwykłe triumfy. Ma-

rja Orska od dłuższego czasu używała
podniecających środków: wielkie dawki

morfiny, kokainy oraz dużo alkoholu.

Poza tem paliła dziennie wielkie ilości

papierosów. Skutki były straszne. Czę
sto doznawała silnych wstrząsów nerwo
wych i ataków szału. Ostatnio, miesz
kając w pewnym hotelu berlińskim, u-

kazała się nagle w nocnym (Stroju na

korytarzu i krzycząc zbudziła mieszkań
ców hotelu. Zachowywała się jak fur-

jatka. Lekarze stwierdzili bardzo po
ważny stan artystkij którą odwieziono
do domu obłąkanych.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Obrady komisji prawnej
Episkopatu w Poznaniu.

Dma 9 bm. w Poznaniu odbędzie się posie-
dzenie komisji prawnej Episkopatu Polski, na

który udają się księża arcybiskupi oraz księżą
biskupi Łukomski i Szelążek,

Przewodniczącym komisji prawnej jest
J. E. ks. kardynał Katowski, który w dniu

S bm, wyjeżdża do Poznania w towarzystwie
ks. dr. Choromańskiego, kanclerza kurji metro*

politalnej.

Ze Związku kapłanów
,.Unitas”.

Ywiązek Kapłanów ,,Unitas" zaprasza ka
płanów archidiecezji gnieźnieńskiej i poznań
skiej i wprowadzonych przez nich księży-gości,
na plenarne zebranie Związku, w poniedziałek
dnia 9. 9 . 29 r. o godz 11, w sali rekreacyjnej
Arcybiskupiego Seminarjum Duchownego
w Poznaniu, ul. Wieżowa 1 -4 .

Zabił ojca i matkę.
Kurcewo, 5 września.

'W ub. środę w Kurcewie pow. pieszew-
skiego niej. Chlebowski zastrzelił własnego
ojca i śmiertelnie ranił matkę, która do
gorywa w szpitalu. Po dokonaniu tak po
twornego czynu, Chlebowski strzeli! do sie
bie, raniąc się bardzo niebezpiecznie.

Powodem morderstwa była sprawa ma
jątkowa, gdyż ojciec nie chciał zapisać mu

swego 13-morgowego gospodarstwa.

Tragiczne zakończenie jazdy
na ,.gape".

Czeladnik szewski znalazł śmierć pod kołami

pociągu.
Na torze kolejowym nieopodal Pelplina zna

leziono w kałuży krwi 19-łetniego czeladnika

szewskiego Jeszkego. Stwierdzono że Jeszke

jechał z Subków do Pelplina na buforach po
ciągu towarowego, W pewnej chwili spadł z

buforu i, dostawszy się pod koła pociągu, od
niósł śmiertelne obrażenia.

Pfogilno.
Bractwo Strzeleckie, W dniu 1. bm, odbyło

się doroczne strzelanie Bractwa Strzeleckiego
o tytuł króla żniwnego, oraz zakończenie strze
lania z broni m ałokalibrowej o 15 pięknych n a
gród. Królem żniwnym został znakomity strze
lec p. Pąprotny Jan, I, rycerzem p, Kukucki

Alfons, II. rycerzem p. Kostecki Er, Pierwszą
nagrodę z broni m ałokalibrowej otrzymał w p o.

staci cennego regulatora ściennego p, Brauer

Kajetan, II, W ojdyła Jan, III, Paprotny Jan,
IV. Fritzkowski Bonifacy.

Baczność, inwalidzi cywilnf. Zebranie mie
sięczne Zw. Inwalidów Cywilnych oraz wdów
sierot i starców odbędzie się w Mogilnie w

niedzielę, dnia 8. bm. o godz. 1 po nabożeń
stwie w sali hotelu ,,Monopol'', Na porządku
obrad nader ważne sprawy.

Zwyrodniały nauczyciel i jego biedne ofiary.
W sprawie nauczyciela Antoniego E-

lasa z Gierkowa wyjaśnia Inspektor
Szkolny na powiat Toruń - wieś p. Leś-

niewicz, że 2 lipca br. przesłuchiwał
nauczyciela Elasa i tego samego dnia

spisał protokół z uczenicą G. S. Dalej
5 lipca o godz. 16 otrzymał p. inspektor
dowody na nowa zbrodnię nauczyciela
EJasa; o godz. 17 spisał protokół z

liczenicę M. D. Następnego dnia zawia
domił p. inspektor Leśniewicz telefo
nicznie P. P . P. w Chełmży, wysiał
sprawozdanie do Kuratorjum w Toru
niu i jednocześnie skierował sprawę
do prokuratury w Toruniu. Wszyst
kie inne wersje nie posiadają wiaro-

godnego podłoża.

Olbrzymi pożar.
Straty wynoszą około 50.000 złotych.

Jurkowo, dnia 5, 9.

Z dotychezas nieustalonych przyczyn po
wstał w dniu 1, bm, pożar w zagrodzie Fran.

ęiszka Brzozowskiego w Jurkowie, pow. ko
ściańskiego. Spaliła się stodoła napełnioną
zbożem, dom mieszkalny oraz chlew, łącznej
wartości około 25-000 zł.

Pożar szybko rozwinął się na inne zagrody,
tak, że mimo ratunku po chwili 5 zagród stało

w płomieniach.
Wśród dalszych poszkodowanych największą

stratę poniosła małorolną Magdalena Kaczm a
rek, której spaliła się stodoła, napełniona zbo-

żem, oraz chlew, ogólnej wartości 5 tys. zł

Nie była ona ubezpieczona.
Dalej spalił się chlew na szkodę Jana War-

kowskiego, Strata wynosi 3000 zł, Bydynek
nie był ubezpieczony.

Na szkodę Walentego Krauzego spaliła się
stodoła i chlew łącznej wartości 12000 zł.

Stodoła napełniona zbożem spaliła się rów
nież w zagrodzie Marjanny K onopki. Wartość

4.000 zł. Pokrywa ubezpieczenie.
Policja czyni energiczne dochodzenia, celem

ujawnienia przyczyny pożaru.

Międzynarodowy Zjazd Miast w Poznaniu.
W dniach od 14 do 17 września r. b.

odbędzie się w Poznaniu X, zjazd przed
stawicieli miast polskich. Zjazd odbę
dzie się przy współudziale dostojnycn
gości zagranicznych. Mianowicie obecni
na nim będę. członkowie komitetu wy
konawczego Międzynarodowego Zwięź
liu Miast, który odbędzie w Poznaniu

swoje posiedzenie. Członkami tego ko
mitetu z ramienia miast polskicłi sę
pp. dr. Józef Zawadzki z Warszawy i

Józef Włodek, prezydent miasta Gru
dziądza.

Oprócz tego na specjalne zaproszenie
Związku Miast Polskich oraz p. prezy
denta m. Poznania Ratajskiego przyja
dą na zjazd prezydenci miast słowiań
skich:

Z Czechosłowacji; prezydent .m. Pra
gi dr. Baxa, burmistrz m. Bratislawy
dr. Ludevit Okanik i burmistrz m. Ber
na Morawskiego. Z Jugosławji: prezy
denci miast: Białogrodu, Zagrzebia i

Lubiany, Z Bułgarji: prezydent sto
łecznego miasta Sofji

l'rzeBEieszsac*.

W państwowem gimnazjum klasyeznejn w

Trzemesznie objął z początkiem roku szkolnego
urzędowanie nowy dyrektor, przybyły z Ostro
ga p. Świerzowicz.

Pożar. W majętności Kruchowo strawił po
żar w ub. wtorek wielki dom komorniczy na

8 rodzin. Przyczyną pożaru, jak skonstatowano

była wadliwa budowa komina. Mienie mie
szkańców budynku uratowano tylko ezęśeiowo,
gdyż wszyscy byli na polu przy pracy. Dom

ten, kryty papą, spalił się tak szybko, że przy
była z Trzemeszna Ochotnicza Straż Pożarna

zastała tylko zgliszcza.
Ochotnicza Straż Pożarna urządza w nie

dzielę, dnia 8. bm. zabawę w parku miejskim
Baba. Zabawa straży pożarnej zapowiada się
świetnie.

UJŚCIE. Strzelanie żniwne Bractwa Strze
leckiego. Tradycyjnym zwyczajem urządza tut.

Bractwo Strzeleckie w niedzielę, dnia 8. bm.

na strzelnicy strzelanie żniwne o godność króla

żniwnego i rycerzy żniwnych, o nagrody i że
tony.

Z Rady Miejskiej, Dnia 30 ub. m. odbyło
się zebranie Rady Miejskiej, któremu przewo
dniczył p. Litowski. Uchwalono zakupić dwa

nowe piece do gazowni miejskiej, których koszt

wyniesie około 5.000 zł. Celem rozszerzenia,
ul. Kotlarskiej uchwalono zakupić teren od

p. Wietza Na wniosek zarządu Z. O. K. Z,
wyasygnowano 100 zł na zakup fotografji dzie
ciom w kolonji wakacyjnej z Górnego Śląska,
która bawiła w naszem m ieście 4 tygodnie,
w liczbie 120 dziewczynek w wieku od 9 do

14 lat. Dla urzędników kontrolnych uchwalono

dodatek mieszkaniowy, według ustaw dla urzę
dników państwowych, od dnia 1 kwietnia br.

Na zjazd Związku Miast uchwalono wysłać
p, burmistrza Smukalskiego.

Okręgowe zawody sokole w Rogoźnie.
W ubiegłą niedzielę odbyły się w Rogoźnie na

stadjonie miejskim zawody lekkoatletyczne
okręgu ,,Sokoła” rogozińskiego. Rano odbył
się bieg kolarski, w południe bieg 3.000 mtr.

Po południu o godz. 2 otworzył zawody na

stadjonie prezes okręgowy, prof. Roskosz, ży
cząc licznie zgromadzonej drużynie owocnych
wyników. O godz, 7-ej wręczono nagrody zwy
cięzcom. Wieczorem odbyła się zabawa ta
neczna w sali p. Kołodziejskiego. Wyniki za
wodów podaliśmy w ,,Przeglądzie Sportowym",

fftsircśw .

Wypadek z bronią. Zamieszkały przy uL

Żydowskiej, 15-letni Witold Dominik bawił się
rewolwerem bębenkowym Nagle padł strzał,
który ugodził 14-letniego Zygmunta Kostrzew-

skiego w lewe udo.

Burza. W nocy z czwarto na piątek sza
lała nad miastem i okolicą długotrwała burza

oraz ulewny, upragniony zresztą deszcz. W

Słaborowicach Nowych uderzył piorun w obo
rę gospodarza Mizerskiego, Spalił się szczyt
obory i zapas siana.

Grom uderzył również w stodołę gospo-darza
W. Jezierskiego w Fabjanowic. Pastwą pło
mieni padła obora wraz ze zbiorami i maszy
nami.

Kto strzeli!, W czasie bójki w Zębcowie,
postrzelony został przez nieznanego osobnika

21-letni malarz Józef Dolata z Topoli Małej.

WOLA KOŻUCHOWA. Pożar. Spłonął wiel
ki stóg żyta, własność gospodarza Fr. Hyżego
z Woli Kożuchowej, pow. Strzelno, Przyczyny
pożaru dotychczas nie stwierdzono.

Poświęcenie sztandaru młodzieży w Lipnicy.
Z Wągrowca donoszą: W ub, niedzielę od

było się w Lipnicy poświęcenie sztandaru żeń
skiego Stow. Młodzieży. W uroczystości wzię
ły udział liczne okoliczne organizacje, towarzy
stwa a nawet oddziały wojskowe, przebywające
w okolicy na manewrach.

Przed Mszą św, ks, prób. Kownacki, pro
tektor Stowarzyszenia, poświęcił w obecności

rodziców chrzestnych sztandar. W czasie Mszy

św. miejscowy chór odśpiewał kilka pięknych
pieśni kościelnych, a orkiestra 63 pułku pie
choty odegrała także kilka pieśni. Gwoździe
oraz życzenia złożyli: w zastępstwie dowódcy
pułku p. pułk, Kajetanowjcza p. kpi. Kozioł,
p. poseł Wrzesiński złożył gwóźdź jako ojciec
chrzestny oraz drugi gwóźdź od Kółka Rolni
czego; dalej p, por. Kuliszewski, kom endant

powiatowy P, W. i W- F., który wskazał

w dłuźszem przemówieniu na rolę kobiety
w czasie wojny. W imieniu państwa Szczuków

którzy jako rodzice chrzestni nie mogli na uro
czystość przybyć, złożył gwoździe oraz życzenia
p. Zb. Wachowiak. W końcu przemówił ks.

proboszcz Kownacki zaznaczając, że Młodzież

Katolicka zawsze będzie trwała wiernie przy
sztandarze. Bogu na chwałę a ludziom na po
żytek.

Rodzicami chrzestnymi byli: p, pułk, Kaje-
tanowicz (w z. p. kpt. Kozioł), państwo Szczu
tow ie (w z. Zb. Wachowiak), pani pułkowniko
wa Kajetanowiczowa, państwo Płocieniakowie

z Ćwieczkowa; p. por, Tomaszewska z por. Ku-

liszewskim, panna Gregorowiczówna i p. por.

Tomaszewski, pani Wagnerowa z p, posełem
Wrzesińskim i p. Gładycli.

Po południu odbyły się na dziedzińcu

szkolnym różne gry i niespodzianki. W nńłym
nastroju bawiono się do wieczora przy dźwię
kach orkiestry 63 p . p. Wieczorem w sali

p, Klimka odbyła się wieczornica wraz z kon
certem , przedstawieniem oraz zabawą taneczną.

BARŁOŻNO. Pierwsza Komnnja św. dzieci

W ub, niedzielę, 20 dziewcząt i 23 chłopców
przystąpiło do pierwszej komunji św. W pro
cesji miejsc, ks. prob, Chyliński, w asyście sw e
go bratanka, kleryka z Pelplina, wprowadził
dzieci do pięknie ozdobionego kościoła,
W świątyni przemówił ks. proboszcz do dzieci

i rodziców, wskazując na doniosłość chwili.

Podczas mszy św. chór kościelny pod batutą
organisty wykonał na 4 głosy piękną mszę ła

cińską. Po mszy św. włożył ks. proboszcz
wszystkim dzieciom pięcioraki szkaplerz, a 14
z pomiędzy nich z własnej woli przystąpiło do

Bractwa Trzeźwości, W końcu dzieci otrzy
mały piękne obrazki pamiątkowe.

75-lecie Cechu Rzeźnickiego
w Mogilnie.

Cech Rzeźnicki w Mogilnie obchodził jubi
leusz 75-lecia istnienia, połączony z poświęce
niem sztandaru. D zięki staraniom ruchliwego
starszego cechu p, Wojciechowskiego Franci
szka, mistrza rzeźnickiego, uroczystość wypa
dła wspaniale. Rano przy ślicznej pogodzie
wymaszerowano z orkiestrą na dworzec, celem

przyjęcia delegacyj. Z dworca przymaszerowa-
no znów przy dźwiękach orkiestry z powrotem
przed mieszkanie starszego cechu, gdzie już
oczekiwały towarzystwa i cechy miejscowe.
Po ponownem uformowaniu się nastąpił od
marsz do kościoła poklasztornego na uroczystą
m szę świętą. Przed rodzicami chrzestnymi
niosło nowy sztandar sześć młodych dziew
cząt w bieli. Uroczystą mszę świętą celebro
wał miejscowy proboszcz ks, M. Brodowski,
który równocześnie dokonał poświęcenia
sztandaru i wygłosił okolicznościowe kazanie.

Podczas uroczystej mszy św, śpiewał chór ko
ścielny pod batutą organisty p, Żurowskiego.

Po nabożeństwie udano się do hotelu ,,Mo
nopol” na wspólne śniadanie. Przy zastawio
nym stole zasiedli liczni goście i delegacje.
Przed rozpoczęciem śniadania starszy cechu

p. Wojciechowski Franciszek przywitał przed
stawicieli miejscowych władz, prezydenta Izby
Rzemieślniczej z Bydgoszczy, prezesa okręgo
w ego Związku Cechów Rzcfnjókjch, syndyka
j przedstawicieli Ekspozytury Związku Cechów

Rzeźnickich, gości i liczną delegację miejsca-

wych i pozamiejscowych cechów | towarzystw.
Podczas śniadania przemawiał starosta powia
towy p, W acław Stępiński.

Po śniadaniu, podczas którego przygrywała
orkiestra, zagaił uroczyste zebranie starszy c e
chu. Po wyborze marszałka uroczystego ze
brania, którym został p. Stanisław Smólski,
prezes okręgowy Związku Cecjiów Rzeźnickich
z Poznania, p, Sołtysiak Franciszek wygłosił
sprawozdanie z 75-lecia istnienia Wolnego Ce
chu Rzeźnickiego w Mogilnie. Ze sprawozda
nia tego dowiedzieliśmy się, że założycielami
a raczej jego pierwszymi członkami byli pp.
Madałkiewicz i Klomp. Za ezasów b, zaboru

pruskiego niemieckie władze policyjne śledziły
pilnie bieg pracy cechu i to dlatego, że Polacy
w cechu przewyższali zawsze liczbowo inne

narodowości, Najdzielniejszym organizatorem
cechu od przeszło 30 lat był i jest jeszcze obe
cnie członek honorowy p. Piotr Gniewkowski.

Po odczytaniu aktu poświęcenia nowego
sztandaru przemówił starosta Stępiński, ży
cząc cechowi rzeźnickiemu dalszego rozwoju-
W Imieniu Magistratu przemawiał p, burmistrz

Tyęzewski, Dalej przemawiał prezes Izby Rze
mieślniczej z Bydgoszczy p. Józef Zawitaj,
a w imieniu Rady Miejskiej p. Ro siński Jakób,
zaś w imieniu Kółka Rolniczego radca Trzciń
ski Józef. W im. szkoły dokształcającej p. Gry-
lewicz. Kolejno przemawiali jeszcze p. Rebel-

ka Wacław w im. Tow. Przemysłowców, p. Ol-

szewski, przewodniczący cechu rzeźnickiego
z Poznania w im. tegoż cechu, p. Sypniewski
w im. cechu rzeźnickiego z Gniezna, p, Bła-

szak z Bydgoszczy, członek Ekspozytury,
p. Drogowski, w im. cechu rzeźnickiego z Ino
wrocławia, p. Marehlewicz w im. cechu rzeźn.

Z Trzemeszna, p. Olszak w im cechu rzeźn.
Z Strzelna, Kazimierz Pierzyński z Mogilna
w im. cechu piekarskiego z Mogilna, p, Kaje
tan Brauer z Mogilna jako korespondent ,,Dz,
Bydgosk,”, p, Strąk z Mogilna w im, Czeladzi

Katoł., p. Ramiseh w im. Ochotn. Straży Poż.,
p Dudkowski, syndyk Izby Rzem ieślniczej
z Bydgoszczy, p. Stanisław Smólski, prezes

okięgowy Związku Cechów Rzeźn. w im, 62 ce
chów rzeźnickich na okręg Wielkopolski;
p, Krauze z Trzemeszna, jako chrzestny,
a p, Jaskólska jako chrzestna; w im. młodzieży
przemawiał p Kierzkowski z Mogilna. Po od
czytaniu życzeń przystąpił starszy cechu do

wręczania dyplomów. Dyplomy członków ho
norowych otrzymali pp. Piotr G niewkowski,
Piotr Płoszyński, Klich Franciszek, Henryk Pi-

w acki i Brzuszkiewicz Ludwik. Za 25-letnią
pracę w cechu otrzym ali dyplomy pp. Gajewicz
Franciszek, Stanisław Wietrzykowski, Badtkę
Władysław, Rakowski Bonifacy j Antoni Bie-

gemeięr.
W godzinach popołudniowych odbył się

koncert w ogrodzie hotelu ,,MonopoT' przy
udziale znacznej ilości gości, członków miej
scowych i pozamjejscowyeh. Podezas koncertu

odbywało się: strzelanie do tarczy, kulanie

kręgli, poczta japońska, koło szczęścia itp.
O godz. 3,30 wiecz. odbyła się w sali hotelu

,Monopol" zabawa taneczna, na której goście,
delegacje i członkowie bawili się przy złotym
humorze aż do samego rana.
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GRODZICZNO. Pożar. Nasz korespondent:
toruński donosi nam: Dnia 1 bm po-wstał po
żar w zabudowaniu rolnika Domacbowskiego
Klemensa w Grodzicznie. Spaliła się stodoła

wraz z calem tegorocznem żniwem, ogólnej
wartości 33.360 zł. Poszkodowany ubezpieczo
ny był w Pom. Stow. Ubezp. od ognia, na su
mę 27.750 zł. Przyczyny pożaru dotychczas
n i e usta-lono.

GARCZYN. Wtargnął do kościoła. K ores
pondent nasz z Kościerzyny donosi: W Garczy-
nie nieznany osobnik wtargnął przez okno do

kościoła, pragnąc widocznie skraść datki wier
nych, które stale na tacy przed ołtarzem się
znajdowały. Ponieważ jednakże taca co w ie
czór była opróżniana, złodziej z niczem musiał

wracać.

CHEŁMNO, Święto strzeleckie Powst. i Wo
jaków. W ub niedzielę odbyło się doroczne

święto strzeleckie Tow. Powst. i Woj. Najlep
szymi strzelcami ogłoszeni zostali pp.: Lazaro-

wicz Juljan 43 pkt. (srebrny wędrowny krzyż
poraź drugi), Goncerzewicz Stan. (ryngrai w ę
drowny) 41 pkt., por. rez, Odrowski Tad. 37 p.,
Kurkowski Kazimierz 36 pkt., Groszewski Fr.

34 pkt., Pasiński Józef 34 pkt., Bartosiński Łu
cjan 33 pkt., Witkowski Marceli 32 pkt,, Żu
rawski Aleks (młodzież) 31 pkt., Litkowski

Józef 30 pkt., Borzeszkowski Paweł, Piątkow
ski Wład,, Stelmacher Bron. i Barwikowski

Jan, ci ostatni po 29 pkt.
x ŁOW1NEK, Nieszczęśliwy wypadek. Przy
młóceniu zboża u p. Przybylskiego niej. Jaro-
chówna nieszczęśliwym trafem wbita się na wła
sne widły, kalecząc się poważnie. Nieszczęśli
wą odwieziono do lecznicy do Bydgoszczy,
gdzie w alczy ze śmiercią.

Wojacy sprawiają sobie sztandar. Miejsc.
Tow. Powst. i Wojaków zamówiło sobie w je
dnym z zakładów w Poznaniu sztandar woja-
cki. Poświęcenie przewidziane jest najprawdo
podobniej na niedzielę dnia 29 bm.

CEKCYN. Ze Stow. Młodzieży, Zarząd
miejscowego Stow. Młodzieży męskiej przystę
puje do utworzenia dla swych członków, uczni

rzemieślniczych, których jest przeszło 20, szko
łę zawodowo-dokształcającą. Wykłady, które

rozpoczną się z dniem 15. bm. odbywać się
będą trzy razy w tygodniu. W ykładać będą:
ks. wik. Radke, kier. szkoły Nagórski i nau
czyciel Różek.

PUCK, 4 listy wyborcze. W Pucku złożo
no cztery listy, z których jednak jedną, a mia
nowicie mniejszości narodowej, komisja wybor
cza unieważniła, gdyż nie posiadała oryginal
nych podpisów. Podpisy kandydatów pisane
były maszyną. Tak więc pozostaną do wybo
rów do Rady Miejskiej w Pucku, ktÓTe odbędą
się w niedzielę, 6 października — 3 listy.

Nocny dyżur ma do dnia 6 bm włącznie
apteka pod Orłem, Rynek Staromiejski.

Związek Podof, Rez. R. P, Koło Toruń. Ze
branie mies. odbędzie się w czwartek

Systematycznie okradał swego chlebodaw
cę, Dnia 3 bm. przytrzymany został Świetli-
kowski Walenty, zam. w Toruniu, ul. Kościu
szki 48, za system atyczne kradzieże, popełnia
ne na szkodę Herwicha Kazimierza z Torunia

ul. Łazienna 32, u którego zatrudniony był ja
ko goniec.

Zderzenie tramwaju z wozem. Dnia 3 bm.

na Nowomiejskim Rynku zderzył się tramwaj
nr. 26 z dwukonnym wozem z 8. Okr. Składni
cy Uzbrojeń, Rudak. Skutkiem zderzenia tram
waj został uszkodzony

Kradzież. Dnia 2 bm. Andrasz Daniel zgłosił
kradzież 150 zł i roweru wartości 450 zł. Po
dejrzany o kradzież jest robotnik Kalinowski

Wincenty.
Przytrzymany za kradzież. Dnia 3 bm. przy

trzymany został Jezierski Leon, zam. w Płocku

przy ul. Dobrzyńskiej 11, za kradzież 100 zł go
tówki na szkodę Borszuk Darji, zam. w War
szawie, ul. Lipowa 5. Wymienionego odstawio
no d o sądu grodzkiego w Toruniu.

Włamanie do magazynu kolejowego. Dnia

2 bm. Agencja Celna Toruń-Przedmieście zgło
siła kradzież z włamaniem do magazynu kole
jowego celnego, skąd skradziono przesyłkę
amerykańską wagi 48 kg, na szkodę Marku-

szewskiej Florentyny oraz płaszcz na szkodę
urzędnika celnego Zameckiego.

Na budowę kościoła. Ksiądz Gołomski,
proboszcz nowo budującego się kościoła parafji
Tcruń-Mokre, wydał odezwę, nawołującą do

składania choćby najdrobniejszych datków na

budowę kościoła na P K. O. Nr. 208110.

Usiłowała otruć się. Niej. Marta Dolinkow-

ska, lat 24, zam. przy ul. Gelbudzkiej, wypiła
w celu samobójczym w mieszkaniu swego te
ścia większą ilość kwasu solnego. Stan despe-
ratki jest poważny.

ZMARLI.
Ś. p. Michalina z Sauerów Ganasińska,

lat 55, w Gnieźnie.

Ś. p. Leon Lorek, drukarz-maszynista,
Ś. p. Józel Jabłoński, przodownik oddzia

łu prasowni w fabryce Pepege w Grudzią
dzu, lat 32.

5-lecie Zw. Podoficerów Rezerwy w Śwleciu.
W dn. 7 i 8 bm. Zw, Podof. Rezerwy

w Śwleciu obchodzi uroczystość 5-)ecia swego
istnienia. Program tej uroczystości jest nast,:

Sobota, dn. 7 bm. o godz. 20 wieczornica,
na którą składa się koncert w wykonaniu or
kiestry kadry Marynarki Wojennej, pod batutą
kapelmistrza p. Tomaszewskiego. Po koncer
cie tańce; strój wieczorowy.

Niedziela, dnia 8 bm. o godz. 7,30—8,30
przywitanie delegatów i gości na dworcu;
godz. 8,50: wymarsz z dworca do lokalu kolegi
Chełstowskiego; 9,30: zbiórka, raport, wymarsz
do kościoła poklasztornego; 9,40: złożenie

wieńca przed pomnikiem poległych i nabożeń
stwo; po nabożeństwie defilada przed władza
mi; 11,30: uroczyste posiedzenie Koła i wspól
ny obiad; 14,30: start marszówki bojowej (18
km. z strzelaniem); 15,00: koncert w ogrodzie
kolegi Chełstowskiego. Podczas koncertu odbę
dzie się: 1) strzelanie jubileuszowe dla człon
ków Związku o żetony i dyplomy, z broni ma
łokalibrowej; 2) strzelanie do tarczy z wiatró
wek dla pań i panów; 3) kręglowanie (w sobotę
i niedzielę) itp. o cenne nagrody; 19,00: wyda
nie nagród dla zwycięzców w marszu i strzel,
jubileuszowem; 20,00: zabawa taneczna.

Wiciilorafioścfi z T ucholi.
Z Powiatowej Kasy Chorych. Na posiedze

niu Rady Powiatowej Kasy Chorych dokonano

w yborów uzupełniających jednej trzeciej człon
ków zarządu, których wynik jest następujący:
wybrano z grupy ubezpieczonych: pp. Tomasza

Szortowskiego z Tucholi, Feliksa Jaśtaka z Tu
choli a na zastępców Józefa Klingera z Dysko
wa, Józefa Łapkę z Tucholi, z grupy praco
dawców: na członka p. Leona Dykiera z Prusz
cza, na zastępcę p. Stanisława Janeczkow-

skiego z Tucholi. Zarząd wybrał ponownie na

przewodniczącego p. Alojzego Śpicę z Tucholi,
tia zastępcę p. Franciszka Talaśkę z Kamie
nicy.

Ważne dla hodowców gołębi i drobin. W

niedzielę, dnia 8. bm. o godz. 2 po poł. odbę
dzie się w lokalu p. A, Neumanna przy Rynku,
nadzwyczajne walne zebranie Tow Hodowców

Gołębi Pocztowych.
Z Klubu tenisowego ,,Corona". W ub. nie

dzielę odbyły się na korcie tenisowym zawo
dy międzymiastowe Klubu tenisowego z K oście
rzyny z miejsc. Klubem tenisowym ,,Corona"
Ogólny wynik zawodów był 6:3 na korzyść
Klubu tenisowego ,,Corona".

Miejscowe Tow. Młodzieży Kupieckiej urzą
dziło ub. niedzieli wycieczkę samochodem cię
żarowym p. B Thiela, do Wiela, gdzie zwie
dzono kościół w którym wysłuchano mszy św.

a następnie słynną kawalerję wielewską.
Cegielnia w płomieniach. W cegielni Karo

la Ziehlkego w Tucholi spaliło się 20 mtr. kw.

dachu papowego. Pożar powstał od wadliwe
go komina. Poszkodowany ubezpieczony jest
w Tow. Ubezp. Vistula, Tczew, na ogólną sumę
170.000 zł. Powstałe straty wynoszą około

2.000 zł. Pożar ugasił sam poszkodowany przy

pomocy domowników,
Z kroniki policyjnej. Policja przytrzymała

dwóch podejrzanych osobników; przy jednym
znaleziono ukryty w rękawie rewolwer, nabity,
oraz wytrychy, zaś drugi posiadał dokumenty
na obce nazwisko. Oboje poszukiwani są za

dokonanie pewnej kradzieży w Tucholi, a

jeden z nich okradł niedawno pewnego cze
ladnika piekarskiego w Pruszczu pod Byd
goszczą.

Nieszczęśliwe wypadki. Syn posiedziciela p,
Karola Klundera z pobliskiej Koślinki zajęty
był rozbijaniem kamieni na polu, przy pomocy

prochu. Nie będąc jednak dokładnie obeznany
z sposobem rozsadzania kamieni, umieścił ma-

terjał wybuchowy w ten sposób, że wybuch
nastąpił za rychło, przyczem młodzieniec oprócz
obrażeń na twarzy doznał tak silnego uszkodze
nia oka, że istnieje obawa utracenia wzroku.

Odstawiono go do lecznicy w Bydgoszczy.
Powózką jednokonną jechał 72-letni gospo

darz p. Knutowski w towarzystwie swojej sio
strzenicy szosą z Bladowa do Tucholi, przyczem

nagle koń się spłoszył i wóz uderzył z takim

pędem o jedno z drzew przydrożnych, że oboje
zostali wyrzuceni na szosę, przyczem starzec

odniósł poważne obrażenia na ramieniu i gło
wie; dziewczyna doznała tylko lżejszych oka
leczeń.

Dzieci u Stołu Pańskiego. Ubiegłej niedzie
li przystąpiło około 100 dzieci parafji tuchol
skiej do pierwszej komunji św. Dzieci, zgro
madzone w plebanji, wprowadzono w precesji
do kościoła przez ks. kanonika Wegnera, gdzie
ks. wikary Rogala odprawił mszę św., podczas
której po złożeniu przez dzieci przyrzeczenia
nastąpiła komunja św. Wypada nadmienić, że

podczas mszy św. śpiewał udatnie miejscowy
chór kościelny pod batutą swego dyrygenta
p. Martyna. Po nabożeństwie odprowadzono
dzieci do plebanji, gdzie każde otrzymało obra
zek pamiątkowy.

Wzrost oszczędności. Jako bardzo pocie
szający objaw w życiu gospodarczem, jak rów
nież znak zaufania do Banku Ludowego w Tu
choli należy uważać stały wzrost wkładów

oszczędnościowych, które się przedstawiają
cyfrowo następująco: stan wkładów w grudniu
1926 roku zł 195.716,72, w r. 1927 zł 230.246,48,
w roku 1928 zł 289.050.60, w marcu 1929 roku

zł 326.215,72, w lipcu 1929 zł 404.863,40.
Kto, komu, gdzie i co? Onegdajszej nocy

okradziono oberżę p. Tamasza Łepkę w Ostro
wie. Nieznani dotąd osobnicy zabrali większą
ilość wódki, cukierków, tytoniu, a z ubocznej
ubikacji rower męski marki Wittler Bielefeld

nr. 255.503, jedno czarne ubranie męskie,
płaszcz gumowy i krótki kożuch. Wartość

skradzionych rzeczy oblicza się na około 700

złotych.

W Cekcynie u pewnego rolnika, skradziono

z walizki, znajdującej się w mieszkaniu a słu
żącej widocznie do przechowania pieniędzy*,
70 zł gotówki. Sprawcą w tym wypadku bę
dzie prawdopodobnie jego własny syn, który
po dokonaniu kradzieży ulotnił się — chciał

wyjechać do Kongresówki. Przeszkodziła mu

w tej wyprawie policja, która ptaszka przy
trzymała w Działdowie.

W Śliwicach zginęło z mieszkania wdowie

Marji Wąsowej, w czasie jej nieobecności 200

zł gotówki, obrączka ślubna i para srebrnych
kolczyków. Dochodzenia policyjne doprowa
dziły do ujawnienia sprawcy, jednak nie chce

on się do tego czynu przyznać.

Grudziądz.
Zarząd Zrzeszenia Rodaków z Warmji, Ma

zur i Ziemi Malborskiej, oddział w Grudziądzu
zawiadamia, iż sekretarjat Zrzeszenia przenie
siony został z dniem 1 bm, z Placu 23 Stycznia
1. 9 na ul. Nadgórną 1. 28 a parter prawo (róg
ul. Fortecznej), dokąd wszelkie sprawy, doty
czące Zrzeszenia kierować należy, jak dotych
czas tak i nadal przyjmuje sekretarz Zrzesze
nia, p. Celestyn Gruźlewski, od godz. 5—8-ej
wieczorem. Legitymacje członkowskie nade
szły z głównego zarządu i w wykazanych wy
że; godzinach odebrać je można w sekretaria
cie.

Baczność, Powstańcy i Wojacy! Doroczne

zawody strzeleckie o nagrody oraz o tytuł naj
lepszego Strzelca towarzystwa odbędą się
w niedzielę dnia 8 bm. o godz. 2 po poł. na

strzelnicy garnizonowej przy ul. Lipowej.
Udział mogą brać wszyscy członkowie towa
rzystwa — Zarząd.

Z życia Chrz. Zw, Zaw, W dniu 3 bm. od
było się pod przewodnictwem prezesa filji
p. Grudzińskiego miesięczne zebranie filji Tar
taku Cegielni Ch. Z. Z. W referacie sekretarz

obwodowy omówił stosunek Ch. Z. Z. do in
nych organizacyj zawodowych. Przedewszyst-
kiem dzięki związkom socjalistyczno-kom uni-

stycznym, istniejącym na terenie wojw. pom.
i ich demagogicznej, obłudnej akcji zarobko
wej, przewidziane wynagrodzenia w zawartych
taryfach są przeszło 15% niższe, jak w wojew.
poznańskiem, W dyskusji obecni potwierdzili
wywody referenta i postanowili zachęcać in
nych do wstępowania w szeregi Ch. Z. Z.

Oiofmice.
Odpust. W ub. niedzielę odbył się w naszej

parafji doroczny odpust. W uroczystem nabo
żeństwie brały udział liczne tłumy, przybyłe
nawet z dalszej okolicy. Sumę celebrował ks.

dr. Jank, zaś podniosłe kazanie wygłosił
O. Pankracy. Podczas nabożeństwa pienia li
turgiczne wykonała ,,Lutnia" z w spółudziałem
orkiestry symfonicznej, pod batutą p. Gier
szewskiego.

Dziesięciolecie ,,Sokoła". W ub. nied zielę
obchodziło miejsc, gniazdo sokole swoje dzie
sięciolecie. W uroczystości brały udział licz
ne gniazda, należące -do II. okręgu sokolego,
jak: Tuchola, Czersk, Brusy, Rytel i inne. Po

nabożeństwie uformował się pochód z orkiestrą
Zakładu Poprawczego na czele. Złożono wie
niec na płycie Nieznanego Żołnierza. Po

wspólnym obiedzie w konsum ie urzędniczym ,

odbyły się w lasku miejskim zawody sportowe
przy licznym udziale publiczności. Wieczorem

na akademji wręczono dyplomy honorowe, za
łożycielom ,,Sokoła”, pp. adw Kopickiemu,
Standerze, Mandewskiemu, Lisewskiemu i No
wackiemu. Przemawiali pp.: starosta dr. Rzó-

ski, burmistrz Sobierajczyk, adw. Kopicki, prof.
Szczepański, Gałła i inni. Następnie odbyły
s ię popisy ,,Lutni". Po oficjalnym programie
odbyła się zabawa taneczna.

Powrót z manewrów. W poniedziałek, dn.

2 bm- wrócił z 4-tygodniowych manewrów

miejsc. Baon Strzelców, który przy dźwiękach
doskonałej orkiestry garnizonowej wkroczył
w mury naszego grodu.

Tczew.
Rozpruwacze kasowi w opałach. W nocy z

piątku na sobotę dobrali się kasiarze do biura

administracji ,,G ońca Pomorskiego". Złoczyń
cy przedostali się do gabinetu dyr. Pawlikow
skiego i rozpruwszy pierwszą powłokę płyty
pancernej kasy, byliby prawdopodobnie dostali

się do wnętrza. W ostatniej chwili zostali

jednak spłoszeni przez redaktora Lewandow-

skego, który zamiary złodziejskie zniweczył.

Bez serca. Pozbawiony wszelkich uczuć

złodziej, nazwiskiem Megger z Czerska skradł

biednemu chłopcu w poczekalni 4 klasy na

tutejszym dworcu buty oraz cokolwiek jadła,
w jakie biedny chłopiec był wyposażony.

Włamanie. W ub. niedzielę jacyś włamy
wacze dostawszy się do sklepu p. Kubickiego
(Dworcowa) skradli znaczną ilość bielizny, ka
peluszy oraz znajdującą się w sklepie gotówkę.
Dzielna nasza policja już jest na tropie spraw
ców kradzieży.

Zdemaskowanie złodzieja, Stróż nocny z

oddziału ,,Warta-Klucz" przychwycił na ulicy
Marsz. Piłsudskiego 5 Jana Zielińskiego, pocho
dzącego jakoby z Białegostoku na gorącym

uczynku włamania się do sklepu z kapeluszami
damskimi p. Zofji Politowicz.

Dwunożny kozioł w kapuście. W pobliskich
Narkowach (pow. Tczew), jakiś bezczelny zło
dziejaszek ukradł gospodarzowi p, Wiesemu

365 główek kapusty, które załadował na samo
chód i odjechał, ale niewiadomo w jakim kie
runku. Policja zaskoczona tak bezczelną kra
dzieżą, rozwinęła energiczna śledztwo.

Echa katastrofy samochodowej
w Niemczynie.

(Od własn. sprawozdawcy ,,Dz. Bydg.")

us; i/zręki upi-zejmosci luiejszycn
władz policyjnych zdołaliśmy zebrać

następujące szczegóły okropnego nie
szczęścia samochodowego, jakie wy
darzyło się uh. niedzieli wczesnym ran
kiem w Niemczynie koło Damasławka.

Otóż właściciel samochodu nr. Pz
44 910 Bernard Frąckowiak ze Żnina
wiózł swojego ojczyma p. Józefa Młyn-
kowiaka, pochodzącego z Wolsztyna, o-

raz swojego dobrego kolegę p, Fran
ciszka Waligórskiego, kelnera z Nakła.
W pewnej chwili zauważył kierowca,
że zanadto zbliżył się do przydrożnych
drzew, wobec czego zachodziła możli
wość zaczepienia o nie. Frąckowiak
skręcił wtedy w bok, uczynił to jednak
zbyt gwałtownie, tak, że tylną częścią
samochodu uderzył o drzewo. Karo-

serja roztrzaskała się a siedzący w tyle
Waligórski rozbił sobie o pień głowę.
Pierwszej pomocy udzielili nieszczęśli
wemu jego towarzysze podróży oraz

zamieszkała w Niemczynie diakoniska.
Ofiara wypadku zmarła w drodze do

szpitala wągrowieckiego.
Frąckowiak pożyczył w międzycza

sie rower i pojechał do Żnina, aby o

katastrofie zawiadomić policję. I istot
nie wkrótce już wynajętym samocho
dem wrpcił w towarzystwie posterun
kowego. Na miejscu nieszczęścią przy
był również komendant posterunku da-

m asławskiego st. przodownik Biela-

wny oraz komendant powiatowy policji
państw, komisarz Martini z Wągrowca,
jak również komisja sądowo - lekarska.

Ojczym Frąckowiaka zamierzał udać

się w dalszą podróż do Wolsztyna ko
leją, spisano jednak poprzednio z nim

protokół, jako naocznym świadkiem
katastrofy.

Wobec prawidłowego postąpienia
sprawcy nieszczęścia zaniechano aresz
towania, wobec czego Frąckowiak od
powiadać będzie przed sądem z wolnej
stopy.

AUDYCJE RADJOFONICZNE.
SOBOTA, 7 WRZEŚNIA.

Warszawa 12,05: K oncert gramof. 12,50: Wia
domości z P. W . K. 15,40: Komunikat gosp.
16,15: ,,Kącik humorystyczny L. S . G." -

p. Kariińska, art. ,,Morskiego Oka" 16,30:
Słuchowisko dla dzieci z Krakowa. 18,00:
Nabożeństwo z Ostrej Bramy w Wilnie.

19,25: Komunikat roln. i met. 20,05: ,,PoI-
nische Wirtschaft", wygł. prof. Al. Janow
ski. 20,30: Koncert wieczorny. 22,45: Muzy
ka taneczna z ,,Oazy".

17,25 Kraków. Odczyt ,,Najdawniejsze legen
dy starego Krakowa", — dr. J Dobrzycki.

18,00 Budapeszt, Muzyka lekka.

20,05 Wiedeń, ,,Polska' krew", operetka w 3-ch
aktach Nedbala.

24.00 -2 ,00 Poznań, Koncert nocny f-y Philips.
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Bydgoszcz, dnia 6 września 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Magnusa, Zacharjasza pr.

Jutro: Reginy p., Klodoalda.

Wschód słońca: godz. 5,20.
Zachód słońca: godz. 18,36.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 2 września do po-

poniedziałku dnia 9 bm. dyżurują:
1) Apteka Piastowska, Plac Piastow ski.

2) Apteka Pod Złotym Orłem, R y n e k

Marszałka Piłsudskiego.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", u l i c a

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Książnica Samokształcenia zawiadamia,
że zamiana, sprzedaż ikupno książek szkol

nych i nieszkolnych odbywają się w dwóch

punktach: Kordeckiego la, I. ptr. i Śnia
deckich 39.

- Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10—4, w niedzielę
od 11- 2.

Obecnie w Muzeum wystawa galerji
m iejskiej.

TEATR MIEJSKI.

Dzip w piątek z powodu próby general
nej teatr nieczynny.

W sobotę premjera polskiej komedji w

3aktach Gustawa Olechowskiego p. t. ,,Nie-
ma zlej drogi do mojej niebogi". Komedja
ta, tchnie szczerym swoistym humorem, peł
na beztroskiej pogody, daje wdzięczne pole
do popisu biorącym w niej udział artystom.

Ożywiona przedsprzedaż i wielkie zaintere
sowanie sobotnią premjerą, która zarazem

zakończy ubiegły sezon, wróżą komedji tej
duże powodzenie.

Bliższe szczegóły, dotyczące nowego se
zonu ukażą się w najbliższych dniach.

Byli sobie raz Gebethner i Wolf — Józef

Wolf.

Wydawali oni ,,Tygodnik Ilustrowany"
i powieści różne. A że w onym czasie pisali
Sienkiewi-cz, Prus, Bałucki, Krecłiowiecki i

inni im podobni, więc bylo co wydawać,
ten. bardziej, że autorzy ci mieli wielkie

pióra a wymagania male, na czem wydaw
cy zwykli robić majątek.

Zrobili go też Gebethner i Wolf. A gdy
już sujo porośli w puch, zdobyli się na ame

rykański gest. Wybudowali w sercu War
szawy drapacza chmur (Wolfsburg) t otwo
rzyli filję swej księgarni w Paryżu. Zamie
nili się w bussinesmenów w wielkim stylu.

Ale przyszedł na psa mróz czyli wojna
na panów wydawców. Inteligencja zbied
niała, gusta się wynaturzyły, a najgorsze
byio to, że autorzy pisząc, chcieli i jeść
przytem.

Z tym nowym stanem rzeczy pp. Ge
bethner i Wolf (teraz już Gustaw Wolf, bo

Józef umarł) nie umieli się pogodzić. I —

jak to bywa — poczęli redukować. Więc

najpierw puścili na zieloną trawę Zdzisła
wa Dębickiego, który przez 36lat redagował
.,Tygodnik Ilustrowany". Teraz jednak, wo
dząca się zwykle za łby brać redaktorska,
wobec krzywdy starego kolegi poczuła się
solidarną i narobiła tyle wrzasku, że Ge
bethner i Wolf musieli ze swym długolet
nim redaktorem rozejść się bardziej po

ludzku. Czytelnicy muszą tę sprawę mieć

w świeżej pamięci, bo i ,,Dziennik Bydg."
zajął co do niej stanowisko.

Idąc po- linji dalszych oszczędności po
stanowili zwinąć filję swej księgarni w Pa

ryżu, największy i najniepotrzebniejszy luk
sus, na jaki sobie ich ojcowie pozwolili.
Najkorzystniej było ją sprzedać, ale któż

kupi interes, który nie ma racji bytu ani

widoków na przyszłość?
Wiedzieli jednak panowie G. i W ., że u

nas najniemożliwsze rzeczy stają się możli-

wemi, jeżeli się im doda patrjotycznej za
prawy. Poczęli zatem robić larum w prasie,
że zamknięta ma być w Paryżu ,,placówka
narodowa". Któż miał ją ratować, jak nie

rząd? (vide sułtański kobierzec Branickich

w W ilanowie). I rząd nabył tę ,,placówkę"
za ćwierć miljona złotych.

Pocoi naco? Gdyby ta paryskafilja księ
garni G. i W . prowadziła książki ludowe,

odpowiednie dla naszych pracujących we

Francji emigrantów, to byłby jakiś cień

usprawiedliwienia za tę kosztowną trans
akcję. A literatura piękna dla 2-3000 pol-
kiej inteligencji, siedzącej w Paryżu - ta

została szalenie drogo okupioną!
Budżet się obcina, najpotrzebniejsze rze

czy uszczupla, ale na fikcyjną placówkę na
rodową znalazło się bez trudności ćwierć

miljona.

— Złote gody małżeńskie obchodzić bę
dą dnia 7 bm. małżonkowie Franciszek Po-

dowski wraz ze swą żoną Agnieszką z do
mu Sobolewską, zamieszkali w Galęzewku,

pow. Żnin. W dniu tym odbędzie się na in
tencję jubilatów uroczysta Msza św., którą

odprawi ks. prob. Barlik. Nadmienić przy
tem wypada, że matka Jubilatki, Petronela

Sobolewska, żyje i cieszy się dobrem zdro
wiem; liczy ona około 97 lat. Jubilatom,

jako długoletnim naszym czytelnikom przy

tej okazji ślemy serdeczne życzenia, aby
szczęśliwie doczekali godów djamento-
wych.

— Wycieczka na Polską Wystawę Kra
jową. Druhny, i osoby sympatyzujące z ,,So
kołem" Żeńskim, chcące brać udział w wy
cieczce do Poznania na P.W .K . zgłoszą się
do dnia 11 b. m . w sekretarjacie przy ulicy
Dworcowej nr. 2.

— Z Rady Miejskiej. Zwołane na dzień

wczorajszy posiedzenie Rady Miejskiej nie

mogło się odbyć, ponieważ na ogólną liczbę
60 radnych - zjawiło się tylko 28, czyli na
wet nie połowa. Natomiast galerja zapeł
niona była obywatelami, którzy przybyli
poto, aby ,,ojców" miasta kontrolować. Prze
ważali majstrowie piekarscy, na których
samodzielność nieobliczalni demagogowie
nastawają. Przez odwołanie zebrania unik
nięto wybuchu namiętności, ale tylko na
razie, bo oburzenie na socjalistów, dążących
do stworzenia wielkiej piekarni miejskiej i

zniszczenia przez to piekarni prywatnych,
jest powszechne. Jak nas informują, Ma
gistrat ani komisja finansowa Rady Miej
skiej projektów zgłoszonych przez socjali
stów dotąd nie rozważała.

— Przedwczesna radość: nadal będziemy
mieli npaly. Przepowiednie meteorologów
zawiodły. Zapowiedziane ochłodzenie wzgl.
pogorszenie się powietrza nie nastąpiło.
Częściowe zachmurzenie w zachodniej Eu
ropie bylo bez wpływu dla reszty Europy
i nadal można liczyć się z piękną, słone
czną pogodą. W całej środkowej Europie
temperatura powietrza jest bardzo wysoka.
Największe upały stwierdzono w południo
wej części Europy środkowej i we Francji,
gdzie termometr wykazał 39 stopni Cels.
W Bydgoszczy mieliśmy wczoraj w godzi
nach popołudniowych 32 stopni w cieniu.

— Dokąd należy adresować? Rozporzą
dzeniem Rady Ministrów z dnia 26 kwiet
nia1929r.(Dz.U.R.P.nr.33poz.307)-
utworzony został w województwie nowo-

grodzkiem powiat szczuczyński z siedzibą
władz powiatowych w Szczuczynie.

Utworzenie tego powiatu stało się powo
dem nieporozumień przy kierowaniu przez

urzędy pocztowe korespondencji urzędowej
— z uwagi na istnienie powiatu tejże naz
wy w województwie białostockiem, aczkol
wiek z siedzibą władz powiatowych w Gra
jewie.

Niejednokrotnie zdarza się, że starostwo

powiatowe w Grajewie otrzymuje pakiety
urzędowe i listy prywatne przynależne do

starostwa powiatowego w Szczuczynie w

województwie nowogrodzkiem.
Ponieważ okoliczność ta powoduje ot

wieranie mylnie skierowanych pakietów i

listów przez niewłaściwy urząd, zbyteczną
następnie korespondencję i otrzymywanie
przesyłek przez urząd właściwy w terminie

spóźnionym — przeto wyjaśnia się, że ko
respondencja urzędowa przeznaczona dla

urzędów — w Szczuczynie w woj. bialosto-

ckiem z siedzibą władz powiatowych w Gra
jewie, powinna być adresowana wprost do

Grajewa, bez dodatku wskazującego na po
w iat szczuczyński.

— Na odnowienie kościoła MatkfcBoskiej
Ostrobramskiej w Wilnie złożyła p. Jurczy-
kowa 5 zł.

- Zgłoszenie do rejestracji rocznika 1911.

W myśl art. 24 ustawy o powszechnym ob.

wojskowym zdnia23.5.24.D.U.R.P.nr.

61 p.p . 609, w brzmieniu ustalonem obwiesz
czeniemM.S.Wojsk,zdn.8.III.28r.D.U.
R.P., nr. 46, p. 458, wzywa się wszystkich
mężczyzn miasta Bydgoszczy i włączonych
przedmieść, ur. w r. 1911, posiadających
obywatelstwo polskie i posiadających w

Bydgoszczy faktyczne (stałe!) miejsce za
mieszkania, a nadto wszystkich mężczyzn
ur. r. 1911, faktycznie przebywających w

mieście Bydgoszczy, a nie mających fak
tycznego (stałego) miejsca zamieszkania w

kraju, do zgłoszenia się do rejestracji w Ma
gistracie—Biurze Wojskowem, ul. Jagiel
lońska 56 I. ptr. w czasie od 15 września do

15 października r. b. w godzinach urzędo
wych od godz. 8—13 -tej.

Przedłożyć należy wykaz osobisty i me

trykę urodzenia.

W'inni nieusprawiedliwionego niesta
wienia się, ulegną w myśl art. 97 ustawy o

powszechnym obowiązku wojskowym karze

grzywny do 500,- zł lub aresztu do 6 ty
godni, albo obu karom łącznie.

- Otwarcie freblówek i kompletu nau
czania ,,Rodziny Wojskowej". Po ferjach
letnich otwarto ponownie freblówki ,,Ro
dziny Wojskowej". Komplet nauczania we
dług programu I. roku nauczania zostanie

otwarty 15 września. Przyjmuje się wpisy
dzieci osób wojskowych i cywilnych od lat

3—7 -miu. Liczba dzieci ograniczona. Bliż
szych informacyj udziela i wpisy przyjmu
je sekretarjat ,,R. W ." Jagiellońska 26.

— Baczność, Grupa Powstańców Wlkp.
z roku 1918/19. Grupa bierze gremjalny u-

działwświęcieP.W.iW.F.wniedzielę,
dnia 8bm. z poczetem sztandarowym i w

czapkach. Zbiórka w niedzielę 8bm. o godz.
8 rano w koszarach 62 pp. — Skrzypczak,
kier.P.W.iW.F.

— Tablice z napisami na wozach. Od U-

rzędu Bezpieczeństwa i Porządku Publicz
nego w Bydgoszczy otrzymujemy następują
ce pismo: Wpływają liczne zażalenia, że

przepisy g 22 rozp. min. robót publicznych i

min. spraw wewnętrznych z dn. 26 czerwca

1924 r. regulującego używanie i ochronę

dróg są różnie stosowane i różnie interpre
towane.

Dla uniknięcia rozbieżności w stosowa
niu tych przepisów wyjaśnia się, że wszyst
kie pojazdy, znajdujące się na drogach pu
blicznych z wyjątkiem pojazdów osobowych,
nie służących dla celów zarobkowych,
winny posiadać napisy względnie być zao
patrzone w tablicę o wymiarach conajmniej
25X25 cm., u mieszczoną z lewej strony po
jazdu, a zawierającą jasno i czytelnie wy
pisane w języku polskim (literami łaciń-

skiemi) imię, nazwisko i miejsce zamiesz
kania właściciela lub też nazwę i adres fir
my,fabryki, majątku itp.

Również nazwy miejscowości winny być
wypisane wyłącznie w polskiem brzmieniu.

Imiona zatem niepolskie, które jednakże
w języku polskim mają swój odpowiednik,
winnybyć na tablicach wypisane w brzmie
niu polskiem, a nie w obcem, np. ,,Franz
Zahn" - ,,Franciszek Zahn" itp.

Również nazwy miejscowości winny być
wypisywane wyłącznie w polskiem brzmie
niu.

- Nowe posady na kolei. Dyrekcja Ko
lei Państwowych w Gdańsku zatrudni przez

dłuższy okres czasu przy robotach niwela
cyjnych i mierniczych kilku odpowiednio
kwalifikowanych fachowców w charakterze

pracowników kontraktowych za wynagro
dzeniem ustalonem dla obszaru W. Miasta

Gdańska wedle X. lub XI. grupy płac eta
towych pracowników kolejowych, płatnem
miesięcznie zgóry. — Do podań, które win
ne być wniesionedo 15 września br., należy
dołączyć następujące dokumenty osobiste

w oryginalnych lub uwierzytelnionych od
pisach: 1) metrykę urodzenia, 2) świadec
twa szkolne i zawodowe, 3)świadectwo mo
ralności, 4) poświadczenia z poprzedniej
pracy, 5) książkę wojskową, 6) poświadcze
nie obywatelstwa polskiego i 7) dokładny

życiorys.

- Nowa linja autobusowa Bydgoszcz-
Prądy-Łochowo. Od soboty kursować będą

wygodne autobusy dawną ulicą Nakielską
do Prądów i Łochowa. Uruchamia je p.

Stanisław Niewitecki z Fordonu. Wozy zsl-

opatrzone są w maszyny znanej angielskiej
m arki ,,Morris". Rozkład jazdy na nowej
linji podajemy w dziale ogłoszeń. Tu zaś

wyrażamy przedsiębiorcy uznanie, że pa
miętał o zapomnianym, a jednak ważnym
szlaku.

- Wielkie zawody zapaśnicze ł dźwiga
nie ciężarów o mistrzostwo m. Bydgoszczy.
W niedzielę, dnia 8bm, odbędą się w ogro
dzie p. Kleina przy ul. Toruńskiej 157 —

wielkie walki zapaśnicze oraz podnoszenie
ciężarów o mistrzostwo miasta Bydgoszczy,
w 7-miu kategorjach wag. — Udział biorą

następujące kluby:K.S. ,,Siła", K.S. ,,Ama
tor", ,,T.U.R ." i Szkoła zapaśnicza. Do za
wodów stanie 70 członków. O godz. 3 punk
tualnie rozpoczęcie zawodów. Wieczorem

zabawa na sali i rozdanie nagród. Podczas

zawodów przygrywać będzie znana orkie
stra Związku Inwalidów. Wstęp do ogrodu
50gr.i1zł. — Spodziewać się należy bar
dzo zaciętych walk, gdyż każdy będzie dą
żyć do zdobycia tytułu mistrza miasta Byd
goszczy. Zapasy, jak i dźwiganie ciężarów

będą przeprowadzone stylem olimpijskim.

ICompromifacfa niepoprawnego ,,Don Juana”.
Bydgoszcz obfituje w rożnego rodzaju

,,Dc.n Juanów", a najwięcej w takich, co to

szukając nowych wrażeń, uganiają za spód
niczkami, a każdą napotkaną samą kobieto
na ulicy zaczepiają w natrętny sposób, nie

licząc się zupełnie z tem, że ich towarzy
stwo nie jest wcale ani pożądane, ani dla

kobiety mile.

Do takich właśnie ,,sportowców" należy
pewien jegomość, którego zawsze wieczorem

spotkać można na ulicy Gdańskiej, lansują
cego w podrygach to z jednej, to z drugiej
strony ulicy i zaglądającego czule kobietom

w oczy. Gdy napotka jaką niewiastę, wediug
swegu gustu, to już jej nie popuści, drepcze
za nią krok wkrok, wszczyna rozmowę,pra
wi kompiimenty i nie odczepi się dopókt
nie zostanie albo porządnie zbesztany przez

zaczepioną, a!bo też, znudzony jej zbyt dłu

giem milczeniem, sam daje za wygranę

i odchodzi szukać innej.
W ostatnich jednak dniach spotkał się

on z zasłużoną, choć pełną humoru naucz
ką, która powinna przynajmniej na dłuższy
czas ostudzić jego zapały.

Okoio godziny 10 wieczorem spotkał na

ulicy Gdańskiej pewną panią z towarzystwa,

mężatkę, którą swoim zwyczajem, pozwolił
sobie zaczepić. Dama przez dłuższy czas by
ła głuchą na wyuczone już na pamięć ty
rady ,,Don Juana", lecz gdy to nie skutko
wało, postanowiła, zabawić się jego kosztem.

Wdała się więc z nim w rozmowę i pozwo
liła się nawet odprowadzić do swego mie
szkania. Dumny ze zwycięstwa nasz ,,Don
Juan" pełen radości, starał się być jak naj

przyjemniejszym; nadskakiwał, prawił
grzeczności, na jakie go tylko stać było, cie
sząc się już myślą niedalekiej błogiej chwi
li... Zapomniał biedak o tem, że los przenie-
wierca, różne figle płata ludziom i to w naj
mniej spodziewanym czasie.

Zaproszony przez damę, śmiało wstępo
wał po schodach, wiodących do lubego
sanctuarium, przestąpił już drzwi przedpo
koju, w którym jednak dama poprosiła go,

aby chwilę zaczekał, a sama udała się do

dalszych pokoi.
Po krótkiej chwili niecierpliwego i peł

nego marzeń oczekiwania wyszła do niego
służąca z tacą w ręku, na której znajdow'ał
się kieliszek wódki, dwa papierosy i jeden
złoty polski.

Zdziw'iony tym widokiem, lecz przeczu
wając już coś niedobrego, zapytał przez za
ciśnięte gardło: ,,co to ma znaczyć?"...

— To proszę pana, obydwoje państwo,
dają panu za odprowadzenie naszej pani do

domu - odpowiedziała służąca.
,,Państwo", ,,za odprowadzenie" - słowa

te świdrowały mu uszy, a krew gorącą, falą

wstydu napływała mu do twarzy. Zrozu
miał. jak fatalnie został na dudk , wystrych
nięty, że płacono mu, jak posłańcowi, kiedy
on... Więc bez słowa odpowiedzi, w obawie,

aby co gorszego jeszcze nie nastąpiło, wy
kręci! się na pięcie i przesadzając po trzy

schody naraz, uciekł, jak zmyty z ,,niego
ścinnych progów". —

Dzielna kobieta dała ,,Don Juanowi" na
uczkę, na jaką zasłużył.

Takich więcej trzeba.
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MARYSIEHKA
Początek o godzinie 7 i 9 wiecz.

Bilety wolnego wstępu do nie
dzieli włącznie NIEWAŻNE. TANCERKABODÓW Historja życia egzotycznych

,,świętych kobiet" ślubują
cych wiecznie dziewictwo
i wpadających w grzech.

W rolach głównych: ANNA MAY WONC, CLIWE BROOCK
oraz w roli tytułowej nasza rodaczka MArJA MICHALSKA,
występującą pod pseudonimem GtŁiSA GRAY. 24129

Reżyserował twórca ,.BEN-HURA" FRED NIBLO.

— Ś. p. Aleksy Hinze. Wczoraj zm arł je
den z tych nielicznych obywateli Szwedero
wa, który cichą lecz gorliwą swą pracą spo
łeczną dla dobra ogółu dzielnicy szwede-

rowskiej wielce się przysłużył. Ś . p. Aleksy
Hinze bowiem był członkiem wielu towa
rzystw, jak Tow. Robotników Katolickich,
,,Sokoła", Chóru Kościelnego, Tow. ,,Swia-
tło", Tow. Restauratorów, a w swoim czasie

należał do grona osób, które przyczyniły
się do urządzenia kaplicy i budowy nowego
kościoła M, B. Nieustającej Pomocy na

Szwederowie. Niech odpoczywa w pokoju!

— Ofiary. Sędzia polubowny p. Gier
szewski złożył na chór kościelny ,,Moniu
szko" 15 zł i na Tow. Śpiewu św. Cecylji
na Czyżkówku 15 zł.

- Kursy maturalne i dokształcające. Dy
rekcja gimnazjum im. Kopernika, za zgodą
władz miejskich i kuratorjum szkolnego, wpro
wadza w życie w najbliższym czasie kursy ma
turalne j dokształcające w zakresie szkoły śre
dniej —. dla osób w wieku lat 18 i wyżej, które

pragną uzupełnić swoje dotychczasowe w y
kształcenie w celu poprawy bytu lub korzysta
nia z udogodnień w pełnieniu służby wojskowej
w myśl ostatnich rozporządzeń Min. Spr, Wojsk.
Naukę prowadzić będą profesorowie gimn. Ko
pernika i innych gimnazjów miejscowych w po
rze wieczornej w gmachu gimn. Kopernika, a

kursiści korzystać będą z wszelkich środków

naukowych i pomocy szkolnej tejże uczelni.

Dyrekcja gimn. w ten sposób zapewnia kur-

sisłom należyte wyniki w czasie możliwie naj
krótszym.

Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja w kancelarji
gimn. od dnia 5 września codziennie w godz.
11-12i18 -19.

- Kierownictwo Kina Paraljalnego ,,Od
rodzenie" ul. Miedzą 2, podaje do wiado
mości, że w sobotę 7 września o godz. 8-tej
po poł. Kino zostanie znowu otwarte. W

nowym sezonie Kino czynne będzie zawsze

tylko w sobotę, w niedzielę i poniedziałek,
na co zwraca się szczególną uwagę Szan.

Publiczności. Podkreślamy, że kierownic
twu wOdrodzenia" udało się uzyskać nad
zwyczaj piękne tilmy i tak od 7 do 9 bm.

będzie wyświetlany arcykomiczny film

,,Jackie u ludożerców", a od 14 do 16 bm.

przepotężny, religijny film na tle cudów

w Lourdes p. t. ,,Tragedja w Lourdes".

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Głośne dzieło sceniczne wiel
kiego myśliciela rosyjskiego Lwa Tołstoja p. t.

MŻywy trup" ongiś było rewelacją i cieszyło
się na wszystkich scenach niezwykłem powo
dzeniem. Sztukę tę ostatnio sfilmowano i w

najdrobniejszych szczegółach rzucono na ekran.

Realizator W Pudowkin i zarazem odtwórca

tytułowej rołi osiągnął niebywały sukces

a mając za partnerów Marję Jacobini, Gu
stawa Dissla i innych, stworzył sensacyjną
i umiejętną rzecz w całości, opartą na tak

zwanej tragedji ,,trójkąta małżeńskiego". Nad
program kronika filmowa nr. 38 j tygodnik
W. 28.

Kinoteatr ODRODZENIE, ul. Miedza 2, w y
świetla od 7. bm. wspaniały program, składają
cy się z pięknej komedji p. t ,,Jackie u ludo
żerców" w 10 aktach. W roli głównej Jackie
Coogan. Nadprogram: tygodnik filmowy. P o
czątek seansów w niedzielę o godz, 3,30, 5,10,
7,00 i 8,15. Ceny miejsc nadzwyczaj niskie,
bo już od 40 groszy dla młodzieży, a dla do
rosłych od 60 gr.

NOWOŚCI demonstruje z sukcesem o oślnie-

wającej wystawie arcyfiim p. t . ,,Trujące usta"

wykonany podług powieści ,,La Venenosa" I. M.

CarseterO. Ciekawy ,,Dziennik Pathe" jako
dodatek.

MARYSIEŃKA, Dziś premjera wschodniego
fiimu p. t. ,,Tancerka bogów". Film ten zreali
zował Fred Niblo, znany twórca ,,Ben - Hur".

Dzięki wspaniałym zdjęciom klasztoru tybetań
skiego oraz statystom z T ybetu sprowadzonych,
tudzież zawdzięczając doskonałej grze aktorów,
film daje złudzenie prawdy i fascynuje swą

ciekawą treścią. Silny podkład misterjów ero
tycznych, kult Indyj i zmysłowych tańców oraz

sensacyjna przygoda wykradzenia bajadery, ma
jącej żyć w wiecznem dziewictwie, dla oka

europejczyka stanowi zjawisko niecodzienne.

,,CORSO" wyświetla od dzisiaj wspaniały
dramat p. t. ,,Chata wuja Toma" według głośnej
powieści Henriete Beecber.

Koncerty i zabawy.

Nie jesteśmy gorsi od Poznania!
W Bydgoszczy również 11 list do Pady Miejskiej.

Dziś, w piątek, upływa termin zgłoszeń
kandydatów do Rady Miejskiej. Wpłynęło
dotychczas 11 list, dziś zaś wpłynąć ma je
szcze jedna — ,,lokatorska" Matuszczaka,
którego żadne ugrupowanie na swoją listę
przyjąć nie chciało.

Pierwsza lista, którą zgłosili jacyś ,(bez
partyjni" robotnicy, jest fikcyjna i zostanie

unieważniona.

Numer 2 —P. P.S.i Klasowe Związki
Zawodowe'- ma jako czołowych kandyda
tów posła Tadeusza Matuszew'skiego, dru
karza Pawłowskiego, kolejarzy Lonatow-

skiego i Lenkowskiego oraz d-ra Lewiń
skiego.

3 - to niezależni socjaliści (Wnuk i Za-

charjasiewicz).
4 - lista Stron. Chłopskiego (Szczerbow

ski, Ślipko).
5 — Ch. D.j N. P, R. z przewodniczącym

Rady Miejskiej Beyerem, posłem Fausty-
niakiem , d-rem Wieckim i przedstawiciela
mi wszystkich stanów.

6 — Niemcy (czołowy kandydat Jendri-

ke). Poniew'aż wszyscy ubiegający się o

mandat, władać muszą językiem polskim

w słowie i piśmie, a Niemcy nie mają do
statecznej ilości mówiących po polsku,
przyjęli na listę ~ Polaków. Oto ich nazwi
ska: Winnicki Władysław', portjer w firmie

Iłensel, i Ronowicz — ociemniały inwalida.

Siódemkę tym razem otrzyma endecja,
ukrywająca się pod szyldem Narodowego
Bloku Gospodarczego. Pierwsze miejsce tam

zajm uje ks. Jaworski (!) prezes Związku
właścicieli nieruchomości.

Osławiona ,,ósemka" dostała się tym ra
zem Bezpartyjnemu Blokowi współpracy z

rządem. Kandydują: dr. Maryński, dyrek
tor Siemiradzki i inni pomajowi rządowcy.

Dziewiątka w'ypada celem uniknięcia po
myłek z szóstką.

Nr. 10 ~ Stan Średni - prowadzi adwo-

kat. dr. Sypniewski.
11 — Zjednoczenie drobnych kupców i

przemysłowców (Nowakowski).
Jako dwunasta pojaw'iła się po raz pierw

szy w Bydgoszczy lista żydowska. Czołowi

kandydaci: adwokat dr, Dobrin i kupiec
Dawid Elbaum.

Trzynastkę feralną zarezerwowano dla

Matuszczaka i tumanionych przez niego lo
katorów.

NfesscięśilwF wypadek^samochodowy.
Dwóch rowerzystów przejechanych, z których Jeden znajduje

sle w beznadziejnym stanie.
Wypadki samochodowe mnożą się w

zastraszający sposób; jeszcze nie ucich
ły echa ostatnich wypadków, a już ma
m y do zanotowania nowy, który pocią
gnął za sobą ciężkie okaleczenie dwóch

młodych ludzi.
Dnia 5 bm., o godzinie 21 na powra

cających z wycieczki z Fordonu dwóch

rowerzystów Piotra Pierzaka i Fran
ciszka Pawłowskiego, zamieszkałych
w Bydgoszczy przy ul. Kozietulskiego
15, najechał z tyłu przy ulicy Prome
nada, samochód nr. W . 19229. Skutek

najechania był fatalny, row'erzyści bo
wiem, dostawszy się pod kola samocho
du, zostali ciężko pokaleczeni, a zwła

szcza Franciszek Pawłowski doznał roz
bicia głowy oraz połamania kończyn
tak, że w stania beznadziejnym odwie
ziono go tymże samochodem do szpita'
la św. Florjana. Pieczak zaś, jako
mniej poszkodowany odwieziony został
do swego domu.

Według zeznań świadka p. Piecza-

ka, samochód nie daw'ał żadnych haseł

ostrzegawczych i jechał bez światła.
Jakkolwiek samochód odwiózł prze

jechanego Pawłowskiego do szpitala, to

jednak nazwisko właściciela, ani szofe
ra nie są dotychczas znane; przedsię
wzięte jednak dochodzenia wyświetlą
całą spraw'ę.

urządza

w Bydgoszczy w listopadzie b. r.

Sokół Żeński
Bliższe wiadomości zostaną ogłoszone.

SokoliohręguU-go!
Z okazji święta W. F. i iP. W.
zbiórka wszystkich sokołów
i sokolic bydgoskich ze

sztandarami w niedzielę,
dnia3bm. o godz. S-mej na

dziedzińcu koszarow. 62 pp.
Przewodn. Okr. V -go.

— Praca wojaków na Szwederowie. W ub.

środę, dnia 4. bm. Tow. Powst. i Woj. Szwede
rowo, chcąc zbadać swe siły, zwołało swych
członków na zbiórkę na boisko szkolne im. Dą
browskiego. Do zbiórki stanęło około 200

uczestników. Komendant p. Ratajczak zdał ra
port prezesowi obwodowemu p. Masełkowslcie-

rr.u, oraz sierżantowi P. W. i W F., który
przeprowadził z towarzystwem ćwiczenia. Za
znaczyć trzeba, że ćwiczenia wypadły dobrze.

Po ćwiczeniach udano się w pochodzie na

zebranie do lokalu p. K ołodziejczaka. Zebra
niu przewodniczył prezes p. Libtal. Po odczy
taniu protokółu i różnych rozkazów, wygłosił
bardzo treściwy referat inż. p. Szczudłowski

0 Bolesławie Chrobrym, Łokietku i Jagiello
nach aż do obecnej. chwili powstania Polski.

Nad referatem odbyła się bardzo ożywiona dy
skusja, w której dał wyjaśnienia prelegent. P o
stanowiono brać czynny udział w święcie P. W

1 W. F. w niedzielę, 8 bm. Uchwalono urzą
dzić zabawę w sobotę dnia 14. bm. u p. Kocer
ki. Na budowę ,,Samolotu Pomorskiego", który
później będzie oddany do użytku wojskowości,
uchwalono opodatkować się, oraz kasa towarzy
stwa dokłada swój fundusz na tak wzniosły cel.

Samolot buduje się z okazji 10-lecia Polski, Po

uchwaleniu wiele spraw wewnętrznych, zam
knął prezes zebranie.

—. Nabożeństwo prawosławne w cerkwi

bractwa, Petersona 4, odprawi ksiądz Dymitry
7 i 8. bm. w godzinach 7 wieczorem i 10 rano.

Po skończeniu mszy św. odbędą się modły
i błogosławieństwo dzieci z powodu rozpoczę
cia lekcji w szkołach.

— Jutro ostatni dzień walk zapaśniczych.
Przypominamy, że jutro wieczorem o godz. 8,30
odbędzie się u Kocerki z wielkiem zaintereso
waniem oczekiwana walka zapaśnicza Morton—

Badurski bez ograniczenia cza6U do ostateczne
go rezultatu. Będzie to ostatni niezmiernie

ciekawy dzień walk zapaśniczych w roku obec
nym .

— Wielka loterja fantowa w Smukale! W

niedzielę, 8. bm. o godz. 14 odbędzie się w

Smukale przy dworcu kolejki powiatowej dalszy
ciąg wielkiej loterji żywnościowej, urządzonej
przez Związek Inwalidów W ojennych. Rzplitej
P., Grupy Wtelno, połączona z koncertem or
kiestry inwalidzkiej w pełnym składzie. Będzie
też: strzelanie z wiatrówek o cenne nagrody,
koło szczęścia, wesoła kuźnia, jazda konna na

kucykach i wiele jeszcze innych niespodzianek.
Wieczorem zaś tańce w sałi p Ziółkowskiego
przy doborowej salonowej muzyce. Czysty do
chód przeznacza się na zasiłek dła wdów i

sierot po poległych inwalidach oraz na cele

kulturalno-oświatowe. Mamy nadzieję, że tak

kochana Bydgoszcz, jak i cała okolica, poprze
nas w tym dniu, czego nie pożałuje, gdyż się
ubawi, a szczęściarze niech zamówią samocho
dy ciężarowe po wygrane fanty, jako to: mąkę,
żyto siewne, gęsi, kaczki, kury, gołębie, świ
nie, nie licząc drogocennych fantów ofiarowa
nych tak przez bydgoszczan jak i koronowian.

A zatem w niedzielę wszyscy do Smukały!

— Czyj płaszcz gumowy? Komisarjat III.

donosi, że znaleziono przy ul. Wojewódzkiej
na parkanie przy śluzach płaszcz gumowy

męski. Poszkodowany może się zgłosić po
odbiór swej zguby w godzinach urzędowych
w III. Komisariacie.

KONCERTY i ZABAWY.

Wycieczkę połączoną z zabawą familijną
urządza Stowarzyszenie Miodzieży Polskiej
,,Gwiazda" w przyszłą nied zielę 8, bm. w

Opławcu, na którą zaprasza wszystkich szcze
rych przyjaciół organizacyj miodzieży. Zbiórka

o godz. 1,30 przed dworcem powiatowej kolejki,
a wspólny wyjazd o godz. 2,

Sokół V. Okoie - Wilczak urządza w nie
dzielę, 8 bm. wielką zabawę latową w salce

p. Kocerki. Po południu o godz, 4 wielki kon
cert połączony z loterją fantową, grą w kostki,
strzelaniem do tarczy, oraz gry i zabawy dla

dzieci.

Zabawę ludową urządza z okazji święta
przysposobienia wojskowego i wychowania fi
zycznego, w dniu 8. bm. o godz. 20 w hali ćwi
czeń 62 p. p. powiatowa komenda Przysposo
bienia Wojskowego na m. Bydgoszcz. Kto cbce

się dobrze zabawić, ten niechaj nie omija okazji.
Na zabawę ludową idziemy wszyscy.

Kolo śpiewu ,,Chopin" urządza w sobotę,
7. bm, zabawę taneczną w sali p. Kleinerta,
4 śluza. Początek o godz. 19

KRONIKA POLICYJNA.
— Kradzież roweru. Dnia 5. bm. jakiś ama

tor cudzych rowerów skradł p. Marjanowi Bu-

chowskiemu, zamieszkałemu przy ulicy Jackow
skiego 17, rower męski, marki ,,Tornedo", war
tości 320 zł, pozostawiony chwilowo przed pe
wną firmą, przy ulicy Dworcowej.

— System atyczna kradzież. W składzie

mebli p. Antoniego Repki przy ulicy Racła
wickiej 4, od dłuższego już czasu dokonywano
systematycznej kradzieży krzeseł na poważną
sumę. W ostatnich jednak dniach udało się
poszkodowanemu wpaść na ślad sprawcy, któ
rym już z ajęła się policja.

— Kradzież z włamaniem. Z 5 na 6 bm. nie
znani sprawcy włamali się zapomocą wybicia
szyby w oknie do mieszkania sierż. p, Józefa Ja
błonowskiego, zamieszkałego przy ulicy Czap
skiego 5, gdzie skradli różną garderobę i obu
wie, a między mnemi mundur wojskowy p. Ja
błonowskiego, ogólnej wartości 600 zł.

— Kradzież balonu do wody sodowej. Dnia

5. bm. nieznani sprawcy skradli z przed kiosku

p. K onstantego Gierezaka przy ulicy Błonia 1,
miedziany balon do wody sodowej, pozosta
wiony chwilowo bez dozoru.

— Sprzeniewierzenie. Do p. Marjana Kla-

szczyńskiego, plutonowego 15 p. a. p , zgłosił
się dawniejszy jego znajomy, prosząc o wypo
życzenie ubrania smokingowego na jeden w ie
czór. P. K. pożyczył w dobrej wierze ubranie,
jednak potem okazało się, że człowiek ów po
dał fałszywy adres i z ubraniem więcej się
już nie pokazał.

— Awanturnik. Dnia 5. bm. o godz. 22,30
powstała w jednej z restauracyj przy ulicy
Gdańskiej wielka awantura, którą wywołał nie
jaki Brunon G. Zewezwana policja areszto
wała awanturnika,

— Ujęcie poszukiwanego. Policja ujęła nie
jakiego Bronisława Gilla, lat 25, któdy był
od dłuższego już czasu przez prokuraturę przy

sądzie okręgowym w Bydgoszczy. Oskarżony
on jest o dokonanie licznych kradzieży na

tutejszym terenie.
— Czyja portmonetka? Znalezioną port

monetkę z drobną zawartością pieniężną
złożono w naszej redakcji. Poszkodowany
może się zgłosić po odbiór swej zguby w go
dzinach urzędowych.

ZE SPORTU.
Zawody strzeleckie

w dniu Święta P. W. m. Bydgoszczy dła

zgłoszonych przez towarzystwa i kluby za
wodników odbędą się dnia 7 bm. na strzel
nicy garnizonowej o godzinie 15-ej. W dniu

tym obędzie się również strzelanie konkur
sowe dła zgłoszonych zawodniczek z broni

małokalibrowej.
Zawodnicy do marszu ze strzelaniem

zbiorą się w dniu 8 bm. o 13,30 w koszarach

62. p. p. Wlkp. na start.

Kinoteatr

.Odrodzenie"
ul. Miedza 2.

S Wyświetla od
i 7do9bm.wŁ
| wielkie arey-
! dzieło filmowe

Jackie u ludożerców
(Maty Robinson Crusoe)

10 akt. nadzwyczajnych przygód ma
łego rozbitka. W roli głównej gen-

jalny nieporównany (241źl
JACKIE COOGAN

Nadprogram:

Tygodnik

filmowy.

Pocz. seansów w niedzielę o godzinie
3.30, 5.10, 7 i 8.15, a w dni powszednie
ogodz.6i8.Cenymiejscod40gr.
dla miodz. dla dorosłych od 60 gr.
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Jutro dnia 7 września br, rozpocznie się bo
gate 5-tygodniowe ciągnienie 5-tej klasy 19-tej
Loterji Państwowe), w której z łatwością wy
grać można kolosalne sumy, sięgające do setek

tysięcy złotych. Suma 75.000 wygranych losów

tej jednej klasy wynosi około 25 miljonów zło
tych, przyczem na jeden I09 wygrać można

750.000 złotych. Co drugi numer wygrywa!
Cena V* losu tylko 50 zł. Lecz ten tylko wy
grać może, kto posiada los! Bezwzględnie k a
żdy z nas grać powinien, bo podobnej okazji
nie mamy codziennie, tylko dwa razy do roku

Więc nie wolno lekceważyć. D'a własnego
dobra każdy powinien zaopatrzyć się w los

klasy V-ej w tutejszej Kolekturze ,,Uśmiech
Fortuny" — E . Chamski, Bydgoszcz, Pomorska

nr. i (róg Dworcowej), abyśmy nie wyrzucali
sobie, że pomimo nawoływań nie spełniliśmy
naszego obowiązku wobec siebie i swej rodzi
ny. — Pamiętajmy zatem, że tylko ten wygrać
może, kto posiada los! Wszelkie wygrane wy
płaca się na miejscu. — Zamiejscowym wysyła
się losy po uprzćdniem wpłaceniu należności na

konto czekowe P. K. O. Nr. 209.007. (23756
— Przeraźliwe szczekanie i wycie psa. Przy

uł. Toruńskiej, w pobliżu Strzelnicy czyjś pies
tak przeraźliwie szczeka i wyje nocą, że spę
dza sen z powiek okolicznych mieszkańców i

przyprawia ich o rozstrój nerwowy. Podziwiać

trzeba wytrzymałość nerwów właścicieli psa,

którzy tuż pod swemi oknami mogą znieść tę
,,psią serenadę", ale mieszkańcy nie mają tak

silnych nerwów i tą drogą proszą szanownego

chlebodawcę swego ,,pupila", aby zechciał w

jakiś sposób uciszyć te psie wybryki i przy
wrócił spokój ludziom, po ich całodziennej pra
cy.

Z ostatnie! chwili.
Wykaz nasze! tężyzny

gospodarczej
na Kresuch Wschodnich.

Lwów, dnia 6. 9.

Otwarcie Targów Wschodnich nastą
pi jutro t. j. w sobotę, dnia 7.'września,
według następującego programu. O go
dzinie 11 odbędzie się uroczyste nabo
żeństwo w katedrze, o godz. 12 otwarcie

Targów Wschodnich; pierwsze przemó
wienie imieniem miasta i Targów
Wschodnich wygłosi Komisarz Rządu,
pełniący obowiązki prezydenta miasta,
prof. Nadolski, po nim przemawiać bę
dzie imieniem Izby Przemysłowo-Han
dlowej senator dr. Szarski. Następnie o-

tworzy Targi Wschodnie min. przemy
słu i handlu E. Kwiatkowski, poczem

nastąpi zwiedzenie Targów. O godzinie
14,30 odbędzie się śniadanie wydane w

Ratuszu przez zarząd miasta. O godz.
22 wieczorem odbędzie się w pałacu wo
jewódzkim raut.

Wybuch w poznańskiej fabryce
,,Unicum".

Poznań, (AW.) W ub. czwartek na
stąpił niespodziewany wybuch przy ul.

Górna Wilda w Poznaniu w pracowni
chemicznej fabryki środków przeciwko
odciskom ,,Unicum" własności p. Jur
kiewicza. W czasie wybuchu pracownice
zatrudnione były na wyższem piętrze,
tak, że uniknęły skutków wybuchu. Je
dynie sam właściciel p. Jurkiewicz od
niósł poparzenia, oraz lżejsze rany. Na

szczęście Jurkiewicz miał na tyle przy
tomności umysłu, że zdołał wybiec i

przywołać pomoc. Eksplozja nastąpiła
w magazynie, gdzie były nagromadzone
duże ilości materjału wybuchowego, ja,k
eter, benzyna, spirytus itd. Wszczęta
natychmiast akcja ratunkowa trwała

przeszło godzinę.

Napad wilków na wojew wileńskie.

Wilno, d. 6. 9.

W powiecie święciańskim pojawiły
się większe stada wilków, które wyrzą
dzają duże szkody napadając na konie,
bydło, a nawet na ludzi. Władze wydały
zarządzenia, celem zorganizowania wiel
kiej obławy. Również ludność na wła
sną rękę urządza obławy.

Z życia towarzystw.
Sokół V, Okolc — Wilczak. Gniazdo bie

rze udział w święcie P. W. Zbiórka dnia 8.

bm.ogodz.8w62p.p.
Fiija budowlana Z. Z. P, Bydgoszcz. Ze

branie 7 bm. u p. Melera plac Piastowski.
Tow. Tow. i Wojaków Szwederowo. Zbiór

ka w niedzielę, o godz. 8 rano w koszarach 62

pułku piech.
Tow, Abstynentów urządza w niedzielę,

wycieczkę do tutejszego ogrodu zoologicznego.
Zbiórka o godz. 2 po poł. przy kościele św.

Trójcy. Bractwo wstrzemięźliwości może się
przyłączyć.

Tow. Powst, i Wijaków Wiłczak - Okolę.
Zbiórka w niedzielę dnia 8. bm. o godz. 8

na dziedzińcu koszarowym 62 p p,
Stow. św. Zyty. Zebranie miesięczne dnia

8. bm. o godz. 17 w szkole Sienkiewicza.

Sokół III. Dziś w piątek o godz. 18 zbiórka

drużyny ćwiczącej i apel mundurów na boisku

G linki.

O. P. N. Sokół I. Dnia 6. bm. schadzka in
formacyjna u p. Bosiackiego o godz. 20,

K. S . ,,Amator". Dziś w piątek o godz. 7

odbędzie się walne zebranie. Bardzo ważne

sprawy. W niedzielę, walki zapaśnicze.
K, S. szkoła zapaśnicza. Dziś w piątek

o godz. 7, 30 wiecz zebranie miesięczne zara
zem trening.

Baczność, szoferzy, Dnia 7. bm. zebranie

miesięczne w lokalu ,,Harmonji" o godz. 20.

K, S. ,,Bydgoszcz" , Zebranie walne w so
botę u p. Mellera o godz. 8. Wszelkie sprzęty
klubowe zabrać.

,,Odrodzenie" urządza w sobotę 7. bm. w ie
czorek towarzyski W ściśle zamkniętem kółku
w sali p. Ferenca, przy ul. Senatorskiej 76.

Początek o godz 7 wiecz. Członków uprasza

się o liczne przybycie.
Sokół III. Posiedzenie zarządu dnia 6. bm.

o godz. 20 w zwykłym lokalu. Zebranie ple
narne gniazda we wtorek, 10. bm. o godz. 19,30
w hotelu Lengninga, ul. Długa.

Tow. Marynarzy. W piątek, 6. bm. o godz.
19,30 odbędzie się miesięczne zebranie w Re
sursie Kupieckiej.

Tow. Powst. i Wojaków Bielawy -Skrzetusko

Zebranie plenarne 7 bm. o godz. 19,30 w lokalu

p. Ferenca, Senatorska 76. Zebranie zarządu
6. bm. o godz. 19,40 tamże.

Tow. Powst. i Woj. Macierz. 8. bra. o godz.
8-ej zbiórka na dziedzińcu koszarowym 62 p. p.

Wlkp., celem wzięcia udziału w święcie pow'ia
towego P. W i W. F. m. Bydgoszczy. Strze
lanie dla zawodników odbędzie się 7. bm. od

godz. 15.

Sokół konny. Zebranie miesięczne dnia

6. bm. o godz. 20 w lokalu p. Kocerki. Zebra
nie zarządu o godz. 19,30. Z powodu bardzo

ważnych spraw winni się druhowie stawić w

kom plecie.
,JVIoniuszko". Zebr anie plenarne dnia 10.

bm. o godz 20 w sa lce parafjalnej. Zebranie

zarządu w poniedziałek o godz. 7.

Okręg Stowarz. M łodzieży Polskiej. Jutro
w piątek 6. bm. o godz, 8 wieczorem odbędzie
się w salce przy kościele św. Trójcy zebranie

wszystkich zarządów bydgoskich Stow. Mło
dzieży Polskiej. Ważne spraw'y sportowe i to
warzyskie. Gotów (—) ks. Fiedler.

,,Lutnia". Dziś lekcja śpiewn o godz. 8 w lo
kalu ćwiczeń.

Sokół IV, Bielawy. 7. bm. o godz. 19,30
zebranie w Instytucie Rolniczym. Referat p.

prof. dr. Panica.
K. S . ,,Polonja". 6. bm. o godz. 7,30 schadz

ka informacyjna w szkole wydział. Prosi się
członków P. W. o przyniesienie 2 fotografji do

legitymacji.

Kafendarzyk zebraó Ch, Z. Z.
Zebranie Ch, Z. Z. filji Tramwaj! i Elek

trowni odbędzie się w piątek, dnia 6 września
o godz. 7 w'ieczorem w lokalu p. Ziółkiewicza,
ul. Sienkiewicza róg Śniadeckich. Uprasza się
o liczny udział wszystkich członków.

Zebranie filji stolarzy Z. Z. P . odbędzie
sięwdniu7bm.ogodz.19wlokalup.
Mellera, przy Placu Piastowskim 2.

Zebranie filji pracowników skórnych Z.

Z.P., mającesię odbyćw dniu 7bm. nie

odbędzie się, z powodu wyjazdu sekretarza,
a odbędzie się w dniu 14 bm. w lokalu p.

Jaśniewskiej o godz. 19 -tej.
Zebranie Ch. Z. Z. filji transportowców

odbędzie się w niedzielę, dnia 8 września br.

o godz. 4,30 po południu w sekretarjacie
przy ul. Dworcowej 2.

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 5 września 1929 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 000,00—49,00
go/o dolarowe listy Pozn. ZSeinst. Kred.

00,00-95,50
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 23,00—00,00
b% Pozyczka premiowa serja II 00,00-57,00
Cegielski II. I .......................... 39,00 --00 ,00
Dr.RomanMayIem. ...

- 000,00— 100,00
,Unja” (dawniej Yentzki) I em. - 150,00—000,00

Tendencja: Nieco mocniejsza.

Giełda warszawska
dnia 5 września

Papiery Państwowe i obligacje

4-pioc. poż. inwest. - - - 0 00,00 000,00 118,00
5-proc. poż, premj. doi. 000,00 000,00 059,00
5 proc. poż. kon. .... 000,00 051,00 050,75

10-proc. poi. kol. .... 000,00 010,00 102,50

Akcje w złotych:
B ank P o l s k i .............................. .... 166,00—166,25
Bank Zw. Sp. Z a rób................... 000,00-78,50
W . T . W ę g l a .................................... 0 0 ,0 0 - 66,00
L i l p o p .............................. .... 000,00— 29,00
P a r o w o z y ............................................ 0 0 ,0 0 - 25,50
S ta r a c h o w ic e .................................. 027/10-026 ,75

Płody HoSsiicze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 5 września 1929.

Pszenica m a r chijsk a ................. 231,00—235,00
Tendencja słabsza.

Zyto marchijsfcie .................. 1 93,00—197,00
Tendencja spokojna.

O wie s m a r ó h ijs k i.......................... 168,00—175,00
Tendencja dla owsa spokojna.

Jęczm ień bro w a r n y ..................... 210,00—227,09
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
m y sło w y .................................. 169 ,00—186 ,09

Tendencja dla jęczmienia stała.
K u k u r y d z a ........................................ 212.00—213,00

Tendencja dla kukurydzy osłabiona.

Mąka p s z e n n a ................. 29 ,00— 35,00
Tendencja spokojna.

Mąka ż y t n i a ................. 25,75— 28,50
Tendencja spokojna.

Otręby psz e n n e.............. 11,50— 12,00
Otręby ż y t n i e ..................... ......... 11 ,00— 11,25

Tendencja utrzymana.
Groch Viktoria * * 39,00- 46,00
Groch jadalny polny ..... 28,00— 34,00
Groch p a ste w n y ..................... ......... 21,00— 23,00
W y k a .......................................... . 28,00- 32,00
Makuch rzepakowy......18,50— 19,00
Makuch l n i a n y ..................... . 24,00— 24,30
Wytłoki suszone ....... 11 ,80 - 12,00
Srót S o y a ......................... 1 9 ,8 0 - 20,40
Płatki ziem niaczane ..... 18,20— 18,50

Banki Polski płacił dnia 6 września za:

dolary amerykańskie 8,84—8,85
franki francuskie 34,77
marki niemieckie 211,42
guldeny gdańskie 172,17
szylingi austrjackie 125,08
liry włoskie 46.45

funty szterlingów 43,06
franki szwajcarskie 170,99
korony czeskie 26,29.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Dla poszukujących posady 20%zniżki.

KEEEiDS
Gospodarstwo

80 mórg najlepszej pszen
nej ziemi, zabudowania

wszystkie masywne, dom

mieszkalny nowowybudo-
wany w rodzaju wili,
sprzedam bardzo tanio
i na dogodnych warun
kach. L .Szymański, Ostro
wo Kościelne, p. Strzał
kowo pow.Września. 24167

300 mórg
częściowo pszennej ziemi
blisko dużego miasta przy
w płacie 30.000 zł, sprzeda
,Rolpol* Bydgoszcz, Gam
ma 2. (12971

Oom

mój w Wąbrzeźnie w wzo
rowym stanie, 3 pokoje i
kuchnia wolne z nowym

warsztatem stolarskim

jest przy wpłacie 5 -7 za

12000 na sprzedaż. Zgłosz.
przyjmuje Wąbrzeźno, ul.
Wolności 46, lub hurto
wnie szkła Inowrocław,
Dworcowa 10. 24170

Kamienica (12975
skład, mieszkanie wolne,
20 tys., wpłaty 14 tys. zł

sprzeda Nowakowski,
Dworcowa 69, tel. 850.

Samochód
mały, 4-osobowy, ełektr.

ośw., starter etc. w do
bry m stanie sprzedam za

bezcen lub zamienię na

większy. Chlebowski,
Gdańska 4 2. 12961

Parcelują
mój majątek Rubinkowo

graniczący z miastem To
runiem, stacją Toruń.

Osady pełnorolne z bu
dynkami, zasiewami i in
wentarzami oraz ogrod
nicze,rzem ieślnicze,robot
nicze i budowlane na do
godnych warunkach ceny
i spłaty. Obejrzeć można
codziennie. Zadatki przyj
muje się iumowy zawiera
w poniedziałki w kanee-

larji notarjuszyTempskie-
go i Bolta w Toruniu, ul.
Szeroka 37, pomiędzy go
dziną 11—3. Ludwik Gnie
wosz, właściciel. 24168

Okazyjnie!
Z powodu zmiany prądu
mam do oddania prawie
nowy: motor 1li K. (Po-
liermotor) do zapędu, a-

parat do suszenia włosów

(Protos), aparat wibracyj
ny do masażu (Sanax),
aparat do masażu (Radio-
lux). Motor jak i wszyst
kie aparaty są na 110 volt

prąd stały. Franciszek

Świtalski, Wąbrzeźno, ul.

Kolejowa 71. (24166

Motor
gazowy leżący 4 K. M.
300 obrotów z zapędem
gazowym względnie ben
zynowym marki ,,Ehren-
feld" Koln tanio na sprze
daż. Zgłosz. do agentury
Dzien. Bydg. Nowe, Pom.

Rynek 11. (24135

Materace
tanio. Jagiellońska 4, Ta-

picernia. 22557

'Większe ogłoszenia wśród drobnych 100%drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Panna

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

ECEED1
Kupią

dobrze utrzymany prawie
nowy samochód 4—6 osób,
limuzynę, za gotówkę.
Przybycie z samochodem

konieczne, który się zaraz

zakupi. Wett, Grudziądz,
Plac Pramowy nr. 2. (24164

Skład
kawy i cukierków lub

próżny poszukuję zaraz

łub później w m ieście po
wiatowem w Poznańskiem
lub Pomorzu przy głównej
ulicy. Effert, Inowrocław

Zbychora 8. 24172

Kupią
używaną lecz dobrą pompę
do studni 13 metrowej z

rurą lnb bez. Szymański,
mistrz blacharski Szubin.

24178

Wózek
kupię na 2 kołach. Wiad.
Dworcowa 5, ,,Wawel"

24191

Szlifierz
szkła potrzebny. Dworco
wa 5, ,Wawel". (24l89

2 fryzjerki
poszukuje zaraz firm a

,Garsonka”, Inowrocław,
Król. Jadwigi 39. 24172

Poszukiwana
na prowincję, najdalej od
15 września nauczycielka
szkół powszechnych z urzę-
dowem pozwoleniem na
uczania prywatnego, do

dwojga dzieci: lat 7 i 8.

Znajomość francuskiego lub

niemieckiego pożądana. 0 -

ferty nieuwzględnione po
zostaną bez odpowiedzi.
O. Pietruska, zakłady prze
mysłowe, Kowalewo 2, Pom.

(24134

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz. Pomorska 15. ”12980

Pomocnik
fryzjerski potrzebuy za
raz. Dworcowa 10. (12972

Trio
dobrze zgrane poszukuje
natychmiast pierwszorzę
dna restauracja ogrodowa.
Oferty z podaniem po
szczególnych instrumen
tów i wysokości pensji
wysłać do filji Dz. Bydg.
Grudziądz pod ,T rio 1000”

24110

Młodsza
biuralistka z praktyką, któ
ra jest biegła w języku
polskim i niemieckim, oraz

w pisaniu na maszynie mo
że się natychmiast zgłosić.
Wiad. ,,Po!onja" Dworcowa
nr. 17, tel. 698 . (24184

PfltrieŁm e

zaraz podięczoe i zdolne n-

czennice do szycia. Kem
pińska, Gdańska 137, dom

ogrodowy I ptr. (12960 Inieuka".

do dzieci w lepszej ro
dzinie również do pomo
cy pani domu zaraz po
szukiwana. Zgł. osobiste

między godz. 3 -4 po poł.
Al. Mickiewicza 2-3, III p.
lewo. 12981

Ucznia
rzeźnickiego poszukuje
zaraz L.Pawłowski, mistrz

rzeźnicki, Solec Kujaw
ski. 12944

Słwżąca
na cały dzień z gotowa
niem bez spania, po
trzebna. Gdańska 162,
fotograf. 12963

Kucharka
potrzebna. Restauracja,
Śniadeckich 29. 12965

POSADY
DOSZUKUJĄ

Starsza
dziewczyna z gotowaniem,
posiada dobre świadec
twa, szuka posady od 15.9.

Zgł. do Dz. Bydg. pod
, Gotowanie”. 24145

Dyrektryza
marszantka z długoletnią
praktyką przyjmie po
sadę od 15. 9. Oferty do
admin. Dzien. Bydg. pod
nDyrektryza”. (24176

Czeladnik
piekarski mający znajo
mości w cukiernictwie po
szukuje zaraz posady. Zgł.
uprasza pod ^Czeladnik”
Dz. Bydg. Grudziądz.

24165

DOTtóAWY^j

interes
rzeźnicki w pełnym biegu
z powodu choroby jest za'
raz do wynajęcia. Zgł. do

Agentury Dz. Bydg. In o
wrocław. 21173

m

MIESZKANIA i

Książkowa
z kilkuletnią praktyką
biurową poszukuje po
sady. Łask. oferty do
Dzien. Bydg. pod *Książ-
kowa M.” (24142

Panienka
inteligentna szuka posady
do dzieci zaraz w mieście
lub na majątku. OfCrty

Sdo Dzien. Bvug. pod ,,Pa-
' ' (12967

Mieszkanie 112974

2, 3, 4 pok. wskaże Now'a
kowski, Dw'orcow'a 69.

Mieszkanie
nowozbudowane, 1 pokój
oddam . Dąbrow'ski, Cheł
mińska 1. (12958

Pokój
utnobl. zaraz do w'ynaję
cia. Kołiątaja 12, I ptr.
prawo. (1297u

Elegancko
umebl. pokój z telefonem
itd. do wynajęcia. Dwor
cowa 30, II I. (12973

Pokój
dla panów. Grajkowski,
Warszawska 14. 12959

Poszukują
dla starszej pani pokoju
z kuchnią, czynsz podług
ugody. Dworcowa 5, ,Wa
wel". (24187

RÓŻNE

Dłużnicy (24151
portjera hotelu Lengning
niech się zgłoszą, bo

rzeczy będą sprzedane w

8dniach. Hotel Lengning.

Zgubiłam
obrus wyszywany w dro
dze z ul. Garbary na Ło
kietka. Znalazcę uprasza
się o oddanie obrusu za

Wysokiem wynagrodze
niem. Łokietka 8a, Rufe-
nach. (24185

. U praszam osoby,
które pamiętają, że w roku
1920 w czasie inwazji bol
szewickiej, pracowałam
w , Sekcji Dworcow'ej”
Polskiego Czerwonego
Krzyża w Chełmży i po
dźw'iganiu kotła z herbatą
zachorowałam na krwa
wienie płuc i krwiotoki
o łaskawe zgłoszenie się
do mnie. Marta Śre-
dzińska, Chełmża, Rynek 2

24137
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eowery-cięiti
maszyny do szycia sprze
daję najtaniej, reperacje
jaknajprędzej. , Rower”
Gdańska'41. (12584

NowoieAty
kupujcie meble wszelkiego
rodzaju oraz leżanki,
kanapy i klubowe garni
tury tylko u Andrzeja
Nowaka, Wełniany Rynek
nr. 5/6. (3857

Suknie
kostjunuy, płaszcze wyko
nuje elegancko, niedrogo
Warszawska pracownia, i.

Jost, Plac Piastowski 12.
12804

Fasonowanie
kapeluszy damskich i mę
skich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. 16018

Fotografia
legitymacyjna 1 zł pole
ca ,,W iol", Sienkiewicza
nr. 44. (12733

Futra
wszelkie, przerabiam, od
nawiam, reperuję mcdnie
i tanio. Kuśnierz, Pomor
ska 32a, II ptr. 23518

Wjfsz;jwaln!a
dziurek w bieliźnie znaj
duje się Bydgoszcz, Stary
Rynek 20, II ptr. (23988

Gąsgsetiarstwo
57 morgowe wdowy Stein

w Łowinku pod Pruszczem
z kompl. żywym i martwym
inw'entarzem iżniwem sprze
da przy wpłacie 20.000 zł.

lub zamieni na inną po
siadłość Dom Hipoteczno-
HandlowyEdmundSuwalski
Bydgoszcz, ul. Śniadeckich
nr. 2. Telefon 590. (12947

Folwark
300 mórg buraczanej ziemi,
zabudowanie pierwszej kla
sy, dwór 10 pokoi, światło

elektryczne, przy szosie, ży
wy i martwy kompletny.
Cena 240.000 wpłaty 100.000

sprzeda bloro ,Pogoń", Ul.
Dworcowa 80.

Gospodarstwo
14 mórg, ziemia pszen.,

budynki masywne, żyw'y
i martwy inwentarz nad-

kompletny, 3 kim, od

miasta. Na życzenie sprze
dam tylko rolę i budynki.
Cenawpłaty podług ugody.
Tomasz Różański, Miejski
Bochlin pocz. Nowe pow.
Świecie. (24162

209 krzeseł
wiedeńskich, 50 stołów'

dębowych, 2 duże lustra

2mtr. X 3mtr., 3 duże

lampy elektryczne za go
tówkę na sprzedaż. Zgł.
się ul.Marcinkowskiego5,
w restauracjiBartz. (24019

Kasę rejestracyjną
rNational" sprzeda oka
zyjnie, tanio Skóra iS-ka,
Bydgoszcz, Gdańska 163.

24008'

Budynek
mieszkalny, chlew i ogród
zaraz na sprzedaż.,Cena
podług ugody.Jan Żubka
Sępolno (Pomorze), ulica

Jeziorna 2. (24065

Łćieuko
dziecięce sprzedam. Kró
low'ej Jadwigi 6, parter
prawo. (12932

Pianino
śliczny głos sprzedam ta
nio. Majewski, Pomor
ska 65. 12907

Kanapa
2fotele na sprzedaż. Ks.

Skorupki 99. (24139

Sypiaika
nowa dębowa pierwszo
rzędna 700 zł na sprze
daż. Nowodworska 42.

24131

Kurs (24125
handlowy na Prakt. Kur
sach Handlow'ych w/in.

(ul. Chrobrego 7) rozpo
cząłsię3b.m. Zapisy
przyjmuje nadalDyrekcja.

Poszukują
starszegopomocnika zbran
ży żelaza od 1 10. Odpisy
świadectw z podaniem pen
sji przy wolnem utrzymaniu
Jan Obnesorge nast. B. Kie-

drowski, Czersk, Pomorze.
23891

Kelner
młody zdoiny potrzebny
zaraz. Restauracja Cen
tralna, Dworcow'a 53.

24109

Bufetowa
zdolnapotrzebna. Restau
racja Centralna, Dworco
wa 53. 24108

Potrzebny
kucharz łub kucharka. -

Restauracja Centralna
Dworcowa 53. (241I1

Skrzypek
i pianista potrzebni, Re

stauracja Centralna, ul.
Dworcow'a 53. 24107

Okazyjnie
sprzedam kuchnię i sypiał
nię westfalską z' powodu
wyjazdu do Francji. Zgłosz.
do J. Gorzejewski, Toruń
ska nr. 22, (nowe domki).

24155

Motocykl
B.S.C.4,5K.M.korzy'
stniesprzedam. Kałdowski

Dąbrowskiego 18. (25146

Bufet
i kredens nowy tanio i na

raty sprzeda stolarnia PO'

morska 40. 23157

Okazyjnie
sprzedam skrzypce, mando

linę, gramofon. Grunwaldz
ka 146. (24153

Materace
tanio. Ceny fabryczne,
warunki dogodne. War
mińskiego 10. 12966

Natychmiast
sprzedam tanio mójdobrze
zaprowadzony, w rynku
skład row'erów, maszyndo
szycia, wiróweki t. d . z

powodu większego przed
siębiorstwa. Zgł . do filji
Dz. Bydg . Dw'orcowa 2,
pod ,,Okazja”. (12943

Posiadłość
z rzeźnictwem staro za-

prow., dobra egzystencja,
kompiet. zaprow'adzona,
zapęd elektr., wielkie ko
ło klienteli, za 60.000 zł

na sprzedaż. Of. uprasza
się pod bB. 333” do Dz.

Bydg. (24004

Pianino
pierwszorzędnej m arki, jak
nowe korzystnie sprzedam.
KrólowejJadwigi 4b,parter
lewo. (12948

Radjo
3lampkowetanionasprze
daż. Sarna, rogacz oswo

jony tanio na sprzedaż.
Karpacka 22. 12941

EJoniakl
do ziela różnej wielkości.
— Kafle do pieey w

różnych kolorach ma na

składzie własny wyrób.
Piątkowski, wytw. kafli

i doniczek, Jagiellońska
nr.3-4. (24i22

Spic
na sprzedaż. Nakielska 80.

24161

Kanarki
dobre śpiewaki sprzedam
tanio. Długosza 3, I p. 1,
w podwórzu. (12954

Fryzjer
damski, dzielny w ondu
lacji potrzebny zaraz. —

Płacę 50 do 60 zł tygo
dniowo. A. Kuntz, Tu
chola. (24099

Fryzjerskiego
pomocnika, kióry dobrze

ondułuje poszukuje zaraz

Zakład fryzjerski dla pań
i panów, ul. Niedźwiedzia 4.

24149

Młodszą
siłę biurową żeńską z u-

kończoną szkołą handlo
wą znającą także język
niemiecki poszukujemy
zaraz. Zgłoszenia do Dz.

Bydgoskiego pod ,,Biuro
wa'1. 23889

Stenotyplstka
młodsza z polskim i nie
mieckim językiem potrze
bnaod1.10.Zgł.z poda
niem pensji do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
,20510”. (12925

WykoAczarkl
wykwalifikow'ane z dłuż
szą praktyką, specjalistki
na damskie płaszcze oraz

kuśnierz dobry do garni
turów mogą się zgłosić.
Długa 8, I piętro. (12933

Biegła
maszynistka z znajomo
ścią języka polskiego i

niemieckiego potrzebna
zaraz ^Orianda”, Kościu
szki 13. 24021

Ewangelicka
nauczycielka domowa dla

12-letniej dziewczynki bę
dącej w 3 klasie gimnaz.,
poszukiw'ana na wieś wpo-
bliżu Bydgoszczy. Oferty
uprasza się pod ,,0 .G ." do
Dziennika Bydg. (24103

Starsza
służąca z praniem, goto
waniem, do dwojga osób,
z dobremi świadectwami,
pozamiejscowa, potrzebna
zaraz lub 15. IX . br. Św.
Florjana 5. Wach. (24106

Służąca (24!10
potrzebna. — Restauracja
Centralna, Dworcowa 53.

Służąca (24024
młodsza potrzebna. Plac

Poznański 5, parter pr.

Pokojowa
porządna i uczciwa, um ie
jąca prad, prasować i tro
chę szyć potrzebna zaraz

na wieś do dworu. Zgłosz.
wraz z odpisem świadectw

uprasza się do Dz. Bydg .

pod nr. b42* (24071

Poszukują
dobrą samodzielną ku
charkę. Zgłosz. Restaura
cja Hali Targowej, Pod
wale 16. 12938

Służąca
do wszystkiego z dobre
mi świadectwami niech

się zgłosi Śniadeckich l,
I piętro. (12928

Potrzebna
służąca. Grudziądzką 3,
Kociołek. (24137

Poszukują
panienkę do posyłek i
do pomagania w ekspe
dycji. Skład obuwia ,Po
stęp” W ełniany Rynek

24141

ORFIKI
wszelkiego rodzaju jedno- i kilku-

kolorowe dla urzędów, kupiectwa,
handlu, przemysłu, towarzystw oraz

prywatne - wykonujemy szybko
gustownie po cenach niskich.

Specjalnie polecamy naszą nowo
cześnie urządzoną FOYUSHSMI*

w której wykonujemy
'

klisze kreskowe 1 siatkowe dla'

wszelkiego rodzaju reklam oraz

||( ilustrowania dzieł I katalogów.

DRUKARNIA BYDGOSKA s. A.
CWYDAWNICTWO ,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO ")

ul.Poznańska 28/30 telefony: 315,316.326.1374

Młodszy
pomocnik fryzjerski po
trzebny zaraz lub później.
Mrowiński, Fordon, Byd
goska 73. (23915

Poszukują
od 15 9. czeladnika młynar
skiego który jest obeznany
z motorem gazowym, wła
dającyjęzykiem niemieckim

Młyn Motorowy Ohrośno,
pow. Bydgoszcz. (12949

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje Ka
mieński, Św. Trójcy 14.

24119

Uczeń

władający polskim i nie
mieckim językiem po
trzebny zaraz. G . Wendt

Bydgoszcz, Kujawska 118.

24005

Pokojowa
może się zgłosić.Długa 14.

24132

2 uczni
do składu żelaza i narzę
dzi może się zgłosić w

firmie Paprzycki, Zbożo
wy Rynek3. 23185

Dom
w centrum na sprzedaż.
Wiad.w filji Dz. Bydg . (12010

Skład
Istniejący już 30 lat w

bardzo dobrej dzielnicy,
z stałą klientelą, z obszer-

nem mieszkaniem z wszel
kiemi wygodami tanio na

sprzedaż byle zaraz. Zgł
pod,R.K.” doDz.Bydg.

23127

1-plątrowy
dom , ogród, 4 pokoje
wolne, za 19000 sprzedam
i iłarecka 3, gospodarz.

12962

Młyn
motorowy,35 P. S. wraz

z 40 morgowem gospo
darstwem, nowe masywne

budynki, żywy i martwy
inwentarz zaraz na sprze
daż, Cena podług ugody.
Zgł. do Dz. Bydg . pod
,IJlyn motorow'y”. (24064

Sjsraedam 02942
skład kolonjalny 2 pokoje
kuchnia. Mazowiecka 8.

KjsaaJS
Maszyny (12882

do szycia, rowery na raty,
stare maszyny kupię za

gotówkę. Gdańska 58.

Kocioł
na parę 8 kw. m . powierz
chni ogrzewalnej do cen
tralnego ogrzewania kupi
my. Of. sub s24** do filji
Dz. Bydg . (12934

Dzielny
pomocnik krawiecki na

dobrą i stałą pracę po
trzebny zaraz. Józef Ba
ranowski, mistrz krawie
cki, Brodnica. 24057

* Frysjerka
dzielna siła zaraz potrze
bna. A . Rzeźnikowski, Ko
ścierzyna. (24070

EED1
Zgłaszajcie

się na kursa maturalne i

dokształcające w Byd
goszczy, szkoła ul. Świę
tojańska. 23278

GcSssie
mogę ćwiczyć na forte-

pjanie w pobliżu Dwor
cowej 77? Zgłoszenia pod
^BIisko” dofiljiDz. Bydg .

ul. Dworcowa 2. 02926

Udzielam
lekcji giy na fortepianie.
Jestem absolwentką kon-

serwatorjum gdańskiego.
Wysocka, ui. Śniadeckich 21.

02957

Kilku
zdolnych układaczy dren

znajdzie pracę stałą zaraz

w' Spółce W odnej Smogo-
rzewo, poczta Lubraniec,
stacja kolejki dojazdowej
Włocławek—Jeżmanowo.

24134

Uczennica
potrzeba. Zgł. od 5-6,
Skład mąki, Warszaw'ska

nr.4. 24130

Uczeń
z wykształceniem 4 — 6
klas gimnazjalnych może

się zaraz zgłosić. Dro-

gerja Minerwa, Bydgoszcz
Śniadeckich 42a. . 12939

Dziewczyna
z wioski zdobrej rodziny
poszukuje pracy domo
wej u pani lub do dzieci.

Śląska7,11p. 24022

Potrzebna
służąca. Śniadeckich 29.

12964

Służącą
łub kucharkęprzyjmęGrun
waldzka 146. (24152

Służąca
do wszystkiego zgotowa
niem zaraz. Borowska,
Toruńska 26. 12977

Dziewczą
do posługi, cbętna do

pracy i uczciwa może się
zaraz zgłosić. Kordeckie
go 35, II ptr. pr. (24140

Młoda
posługaczka potrzebna.
Sw. Trójcy 12d pr. (24124

Dzielnego
pomocnika f'ryzjerskiego po
szukuje zaraz Zakład fryz

jerski dla pań I panów',
Niedźwiedzia 4. (24148

Cieśli
nmrarzy, robotników po
szukuje' Krasińskiego 3.

12976

Czeladnika
kołodziejskiego przyjmie
m istrz kołodziejski, Ku
jawska 21. 24114

Pomocnik
fryzjerski i fryzjerka po
trzebni. Grunwaldzka 143.

24144

Potrzebna
zaraz służąca z gotowaniem
A. Mielke, piekarnia, Byd
goszcz, Rycerska 17/18.

12952

Dobra służąca
która lubi dzieci, potrze
bna. Reja4, parter. (12937

Służąca
do wszelkich prac domo
wych z gotow'aniem, lylko
z dobremi świadectw'ami

może się zgłosić. Koerdt,
Król. Jadwigi 4b, parter.

12951

Służąca
uczciwa, z dobremi pole
ceniami, do w'szelkich prac
domowych potrzebna. Ul.

Kordeckiego 16, II piętro
lewo. ( 12953

Służąca
sumłenna i gorliwa z do
brem gotowaniem, lubią
ca czystość, potrzebna od
15. IX . br. Malak, Prome
nada 3. 24159

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Hetmań
ska 15, Mrugalsba. 12978

K
POSADY
POSZUKUJĄ

Poszukują
bufetu na własny rachu
nek, kaucja 1590 zł. Zgł.
do Dzień. Bydg . pod ,Nr.
200”. (23984

Gospodyni
samodzielna, w średnim

wieku, bardzo sumienna,
znaj. dobrą kuchnię prasow.

sztywnej bielizny i wszelką
pracę domową, poszukuje
posady zaraz lub później,

najchętniej do księdza,
gdzie ostatnio na takiej
posadzie była 10 lat, Zgł.
do Dzfen. Bydg . pod ..Go
spodyni 26u, 24197

Szofer
trzeźwy, sumienny, z do
bremiświadectwami,poszu
kuje posady. Zgłoszeniapod
,,Trzeźwy" do filjiDziennika
Bydgoskiego. (12940

Starsza
kobieta obeznana z gospo
darstwem domowem, zna
jąca prasowanie sztywnej
bielizny i cokolwiek szycia,
poszukuje posady najchęt
niej na wyjazd. Oferty pod
nPracowita* do Dz. Bydg .

(24101

Dziewczyna
porządna, uczciwa poszu
kuje posady jako pokojo
wa lub do wszystkiego.
Of.do Dzień. Bydg .pod
,,T. U ." 24102

Panna
inteligentna, um iejąca szyć
i haftować, poszukuje po
sady do dzieci od i, 10.

Chętnie na wyjazd. Oferty
Dworcowa 2pod ,Skromna**.

(12930

856 mg.
majątek, dzierżawa 12lat

D/g centnara z morgi
130000, wpł.100000Poznań
skie. 230 mg. przepiękny
mająteczek, dzierżawa na

8 lat 80000. Zgł . spieszne
biuro ,,Pogoń", Dworco
wa 80.

Skład
przy ulicy głównej w

Chełmży wraz z przy
ległem 3pok. mieszkaniem
zaraz od właścicieladomu
do wydzierżawienia. Leon

Fritz, Chełmża, Toruńska
nr. 11/12. (24068

Stajnia
na 6 koni z piecem około

2000 O przy ui. H etmańskiej
od 1.X . do wydzierżawienia.
Rycerska 9, (12921

Piwnice
do wynajęcia. Kordeckie
go 15. 24104

Do wynajęcia
od 1. X . br. lokal wśród-

mieśeiu z obszerną skła
dnicą nadający się na biu
ra lub sklep. Adres wska
że Dz. Bydg . 24095

Piekarnia
w dobrem położeniu, do wy
dzierżawienia. Wiadomość
Plac Poznański 3 *Pomorski

skład. (24120

Dwie
ubikacjepod warsztat wy
dzierżawię. Bocianowo 31,
Burzyński. (12927

Poszukują
ubikację na warsztat z za'

pędem elektr. Zgł. doDz.

Bydg. pod ,,Ubikacje”.
24143

Bfm si-a
3 pokoje

i kuchnia, słoneczne, 8
minut od dworca za zgodą
gospodarza do oddania
z meblami lub bez. Zgł.
do filji Dzień. Bydg . pod
,1. piętro”. (i2924

1lub3
pokoje z kuchnią poszu
kuje spokojne, bezdzietne
małżeństwo. Płaci czynsz
roczny.Of.pod *J.G.800”

do Dz. Bydg . (24117

egeediUczennice
szkolne dobrych domów

przyjmę pod troskliwą
opiekę.

'

Jagiellońska 23,
Ip. (12922

Pokój
z utrzymaniem. Długa62,
II ptr. 24105

Pokój
do wynajęcia. Król. Ja
dwigi 13, I ptr. lewo.

12956

Umeblowany
pokój z używaniem kuchni
dla młodego małżeństwa do

wynajęcia. Matthes, Gdań
ska 131. (!2923

Pokój
dobrze umeblowany. Nie
dźwiedzia 7, II ptr. pra
wo. 24123

Pokój
dla pana. Nakielska 8,
II ptr, lewo. 24136

Pokój
umebi. do wynajęcia. Ad .

Czartoryskiego 6, II ptr.
prawo. 24147

Pokój
ikuchnię 600 zł wydzier
żawi Główczewski, Sta
wowa 28. 24156

KEEDI
Wypożyczam

samochód ciężarowy do
rozwożenia towarów. Ku
jawska 27, tel. 514 . (23635

DO
zapewnionej egsystencji
branży bławatnej w pow.

igarnizon.mieście szukam

pana lub panijako wspól-
nika(czki) z kapitałem 6
do 8 tys. Łask. oferty
pod .B .B.100”doDzień.

Bydg. 424157

Udziałowców
lub spółników poszukuje
się do podtrzymania za
prowadzonego bezkonku
rencyjnego przedsiębior
stwa handlowego. Zgłosz,
podBW.W.” do filji Dz.

Bydg. (24078

KtO
udzieli gospodarzowi domu

pożyczkę tysiąc złotych na

Krótszy czas za dobrym pro
centem. Oferty do filji Dz.

Bydg. Dworcowa nr. 2, pod
. H ipotekau. (!2936

3-4 .600 zł.
pożyczki na I hipotekę po
szukuje się,procent według
ugody Of. pod ,Pożyizka
3 -4 .000*1 do Dzień. Bydg .

24160

Artysta
malarz sceniczny oraz de
koracji sal jest narazie wol
ny. A . Bożuchowski. Zgł.
proszę DwórWąbrzeski, Wą
brzeźno, POm. (23902

Nauczycielka
z kilku letnią praktyką,
znająca język niemiecki
i francuski, muzykę, po
szukuje posady zaraz lub

później. Of . do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod

Mieszkanie
pokój z kuchnią od go
spodarza do wynajęcia.
Kujawska 21. 24115

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią odda

gospodarz w procencie za

pożyczkę zł 6.000 . Oferty
pod ,,Procent 69" do filj'i
Dz. Bydg . 12945

Znaleziono
w pociągu Bydgoszcz-
Gdańsk dnia 2 bm. paczkę
która pochodzi ze składu

B-ciaHirschel,Dworcowa 94
Odebrać można: Łepek Byd
goszcz, Siemiradzkiego 1.

12955

Ożwiadczam
niniejszem, że nigdy nie

zostałam osobiście poszko
dowana przez p. Eduarda

Loose'go i dlatego przed
stawione przeciwko niemu

obelgi jako zupełnie bez
podstawne odwołuję. Anna

Keeke.: (129S9

Ostneżenie,
Niniejszem zawiadamiam,
iż były dyrektor banku

Rzemieślniczego p. Stani
sław Spychała nie by! i nie

jest spółnikiem firmy mej
i ostzegam przed wpłaca
niem jemu moich należno
ści. B.Jaworowiczowa, Dro-

gerja BUniversale Sienkie
wicza 48, Bydgoszcz. (*24133

D. A.
Czy zaszła jakaś zmian

Serdecznie pozdrawia
T.W. 4241

k(SS/i

,,Nauczycielka". 12931

Mieszkanie (240SG
3-4 pokoje, nowoczesne

poszukuję, Płacę komorne

za 2-3 lata zgóry. Of.

pod,T.M." doDz.Bydg.

P'anna

Pomorzacka, 26 lat, 7000 zł.

posagu i wyprawę, poszu
kuje znajomości samolDych
panów celem ożenku, pier
wszeństwo mają urzędnicy
państwowi. Sprawa hono
rowa. Oferty z fotografją
proszę nadesłać do biura

porad prawniczych J. Pa
welczyk Sierakowice. (24100



UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat firmy
Józef Janiszewski, skład bławatów, artykułów mę
skich i galanteryjnych w Kcyni, Rynek 13 umarza

się postępowanie ze względu na upływ terminu od
roczenia wypłat. Kcynia, dnia 7-go sierpnia 1929 r.

24179) Sąd Grodzki.

Przetarg przymusowy.
Dnia 6 września br. o godz. 2 po poł. sprzeda

wać będę przy ul. Nakielskiej 121, najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą

szafę dębową, biurko dębowe
i bufei dębowy.

24186) Joachimowski, kom. sądowy.

Oryginalne części zamienne

I CHEYROLET

,,od kurka chłodnicy do tłumika"

wszystko natychmiast ze składu. Zamiejscowe
zamówienia wykonuje sią w przeciągu 8 godzin

Ł. tftadie - Jhttomofoile
Gdańska 160 !S3b^*I2*S*S*C2S Telefon 16-02

W czwartek, dnia 5 września 1929 r. zmarł

po długich i ciężkich cierpieniach długo
letni członek nasz ś. p.

Aleksy Hinze
restaurator

w 65 roku życia.
Niech spoczywa w Bogu.

Tewarzystwo Restauratorów
Bydgoszcz.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 8 września
o godzinie 4 po południu z domu żałoby ulica Nowo
dworska14na cmentarz kat.przy ul.Kossaka,Szwederowo

O liczny udział członków prosi ZARZĄD.
2419 0

Wróciłam
i przyjmuję
nadal

pacjentki
(12968

T. Chrzanowska,
akuszerka

Bydgotzcz.ul. Petersona 14.

Urządzenie
oteiarni

zapędręczny lub menażowy,
całe metalowe, na sprzedał.
Splata ratami m ożliwa. Cena
zł. 3 .600,— Wiadom ość:

Tiek e, Bydgoszcz
24020) Nowy Rynek 9.

Od soboty, dnia 7 b. m. kursować bącią na linji

Bydgoszcz-Prądy-Łochowo autobusy
według następującego rozkładu jazdy:

715|9 00j1 100| 1300j1500| 1700j1900
730 91Bl l 15 1315 1515 1715 1915j
745 930 l l 30 1330 1530 1730 1930

Bydgoszcz
Prądy
loclaowo

815

8oo

1030 1230 1430 1630 1830l 2030

10151215 1415 161B 1815 2015

1000 1200 1400 1600 IB00 2000

ST. NIEWITECK9 FORDON, T elefon 28.
Polecam luksusowe autobusy na wycieczki zbiorowe.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł-,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zmzki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej,
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bamr Ludowy,

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań,

Wjdawoa nakładem i ejmiionkaTTiii Drukarnia Bydgoska.Sp. Akc- w % dgasgczy, - Za.XQttokc.ig Q^QJtktós% .: Staai3ław Nowakowski w Bydgoszczy.

Str. 12 . ,,DZIENNIK BYDGOSKI" sobota, dnia 7 września 1929 r. Nr. 206.

W czwartek, dnia 5 września b. r. o godzinie 5 rano zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach,
opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, nasz najukochańszy i troskliwy
ojciec, syn, brat, teść, dziadek, szwagier, kuzyn, wuj i stryj ś. p.

Alek Hinze
restaurator

przeżywszy lat 65, o czem zawiadamia w nieutulonym smutku Żona, dzieci i rodzina.
Bydgoszcz, dnia 5 września 1929 r.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 8 b. m . o godzinie 4 po południu z domu żałoby, ułica Nowodworska 14 na cmentarz

parafjałny na Szwederowie. — Nabożeństwo żałobne za duszę śp. Zmarłego w poniedziałek, dnia 9 bm. o godzinie 8 rano w kościele Matki

Boskiej Nieustającej Pomocy na Szwederowie.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. (241i8

Sprzeda! przymusowa.
W sobotę dnia 7 września br. ogodz.11 przed

południem będę sprzedawał przy ul. G run waldzkiej 19

najwięcej dającemu za gotówkę
2 zegarki damskie złote, pierścionek z bry
lantami, zastaje, 20 parkolczyków r6in. 4 etui
do papierosów, kałamarz i 15 łańc. perełek.
24183) Malak, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarł przymusowy.
Dnia 7. 9 . br. o godz. 4 po południu sprzedam

przy ul. Z a u łek 13 najwięcej dającemu za gotówkę

większa i i i ssrzeiów M n
24182) Wałkiewicz.

Sprzedaż przymusowa.
W sobotę, dnia 7 września br. o godz. 10-tej

sprzedawać się będzie przy ul. Jagiellońskiej 29

(składnica) najwięcej dającemu za gotówkę:
5 beli pluszu i kotiku, 2 bele materjału weł
nianego, 3 ubrania męskie, portjery, toaletę
z lustrem, stółrozciągany, dywan, 4krzesła.

24185) K raje w s ki, sekwestrator skarbowy.
W Inowrocławiu jest zaraz do przejęcia

KANCELARJA ADWOKACKA.
Zgłoszenia przyjmuje: Wł. Różalska, Inowrocław,
Król. Jadwigi 32, telefon 453. - (24098

Publiczna sprzedaż.
W sprawie spornej sprzedaję

w przetargu publicznym najwię
cej dającemu we wtorek,d.10
wrześniafor.o godz. 15,30w mo-

jem biurze przy ul.Dworcowej
inr. 95 24181

15 ftonn mąki
żytniej ,,Norma".

W ł. JtafflHml*. zaprzysiężony
senzal-handlowy przy izbie prze

mysłowo-handlowej
w Bydgoszczy.

Wielki
wybór pończoch i skar-

petek oraz bielizny pole
ca po najniższych cenach.

,,Korzystn'y zakup"
13987 Stary Rynek 22.

Reperuje
spuszczone oczka u poń
czoch, ul. Henryka Die-
zta 4. 22542

Dzielna starsza książkowa
biegła w wymowie polskiej i niemieckiej, w słowie
i piśmie, natychmiast poszukiwana.

Oferty z odpisami świadectw i podaniem wyna
grodzenia uprasza się pod ,,135 B. B .M do ekspedycji
, Dziennika Bydgoskiego1*. (24138

Dzielna ekspedjentka
z branży towarów galanteryjnych, bielizny i trykotaży
potrzebna zaraz. (24127

Skład towarówgalanteryjaycti Marja Ziółkowska
Inowrocław, ul. Król. Jadwigi 12.

Potrzebna zaraz

zdolna samodzielna

z gruntowną znajomością języka
polskiego i niemieckiego oraz

biegle pisząca na maszynie. Wy
sokie wynagrodzenie. Oferty skła
dać wraz z odpisem świadectw

do Dzień. Bydg. pod ,,A. Z .M

24150

Agentów
sumiennych pilnych do

sprzedaży maszyn do
szycia za wysoką prowi
zją poszukuje 23514

E. Kromczyński
Poznań

Al. Marcinkowskiego 5

Maszantka
na stałą posadę potrze
bna zaraz. Gdańska 141.

12979

Młodsza 23905

ksiąihowa
władająca językiem pol
skim i niemieckim, poszu
kiwana natychmiast. Of.

proszę skierować do

E. Stadle-Automobile
Bydgoszcz

I. Gdańska 160.

Przed Po

użyciem użyciu

flinni *6lte p,amy,prysz-
rlriil cze' wtgryi jat i
* 1WJJI wszelkie nieczysto
ści cery usuwa podgwarancją

KREM ..K0SMOS".
Do nabycia

tylko w firmie ,,Kosmos*4.

Drogerja I Perfumerja
J.Giuma, Dworcowa19.

Cena 2,50 zł. 2 2236

MOTOCYKLE

..PUCH"
model 220

Prawdziwy motocykl turowy, siła koni 4,s
poleca na dogodnych warunkach, długoterm inowy kredyt.

Ceny znacznie obniżone. Ceny znacznie obniżone.

Gen. Reprezentacja:

(daw niej Austro-Daimler)
Centrala s Warszawa, ul. Wierzbowa 6.

Oddział w Poznaniu: ul. Dąbrowskiego 7.
Teł. 7558 - 7665. (22509

Samochód
! osobowy, limuzyna, 1 rok używany, dobrze utrzymany,
io oddania. Oferty pod ,A. 1000* do Dz. Bydg. (24127

Fabryka obuwia na Pomorzu
poszukuje energicznego

majstra ola szfaneerni
który umie pracować na wszystkich maszynach i ro
botników nauczyć. Oferty pod ,,P o m o r z e

" do eksp.
nDziennika Bydgoskiego*. (24163

Przedsiębiorstwo handlowe w Poznaniu
poszukuje

talsIelrocfcBB

władających językiem polskim i niemieckimi. Oferty
szczegółowe prosimy złożyć do eksp. Dzień. Bydg.
pod ,,Handlowe”. (24169

TAPETY
Pomorska 8. 65630

Natychmiast do wy
dzierżawienia

wielka sala
na Ipiętrze, nadająca się
namieszkanielubbiuro.
Reflektanci z kapitałem ze
chcą się zgłosić natych--
miast pod .G . M.” do Dz.

Bydg. (24034

KaiIe
pojedyncze i kompletne

piece
różnego gatunku i koloru

oferuje loco składnica

,,SmpresnacSa,,
Bydgoszcz

te l . 1214, 1215, 1003,
składnica (20143

Chodkiewicza 8-18
tel. 1300.


